
POGODA
Dziś będzie przeważnie po

chmurno z szansami opadów 
śniegu. Temperatura utrzyma się 
w granicach od 32 do 35 stopni. 
Wiatry północne z szybkością 10 
mil na godzinę. W nocy większa 
szansa opadów śnieżnych, chłod
niej — temperatura opadnie do 
28 stopni.

Jutro dalsza możliwość śniegu, 
temperatura pozostanie bez zmian.

Wschód 7:03, zachód 4:20.
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KALENDARZYK
Dziś środa, dnia 6 gru

dnia — Mikołaja, Emila.
Jutro czwartek, dnia 7 

grudnia — Ambrożego.
Pojutrze piątek, dnia 8 

grudnia — Niepokalane Po
częcie N.M.P.
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PODWYŻKI - POWODEM OBURZENIA
Ministrowie Obrony Obradują

Kosztowna 
Podwyżka

Londyn. (UPI) — Amerykańskie 
zakłady samochodowe Ford Motor Co. 
of Britain — po 9-tygodniowym straj
ku — zgodziły się w zeszłym tygo
dniu udzielić swoim 57,000 pracowni
kom 17-procentowej podwyżki zarob
ków, czyli przeszło trzy razy więcej 
niż dopuszcza “sufit” antyinflacyjny, 
ustalony przez rząd brytyjski.

Podwyżka ta jest kosztowna, bo
wiem laburzystowski rząd premiera 
Jamesa Callaghana już powiadomił 
kierownictwo zakładów, że zastosuje 
sygnalizowane wcześniej sankcje, a to 
znaczy zrezygnuje z kupowania pro
dukowanych w tych zakładach samo
chodów i wstrzyma dalsze państwowe 
subsydia rozwojowo-inwestycyjne.

Związki zawodowe Forda w Wiel
kiej Brytanii domagały się podwyżki 
zarobków w wysokości 60 procent.

9-tygodniowy strajk oznaczał stratę 
produkcji 117,000 samochodów łącznej 
wartości 900 milionów dolarów.

Vance Odleci 
Na Bliski Wschód 

Washington. (UPI) — Sekretarz 
Stanu Cyrus Vance odbędzie swą 
ósmą z kolei podróż na Bliski 
Wschód celem podjęcia próby urato
wania coraz bardziej kulejących ro
kowań pokojowych pomiędzy Izrae
lem i Egiptem. Ostatecznym celem 
jego podróży jest doprowadzenie do 
podpisania traktatu pokojowego po
między tymi dwoma państwami.

Departament Stanu podał we wto
rek do wiadomości, iż prezydent 
Carter zdecydował się w poniedzia
łek na wysłanie Vance’a na Bliski 
Wschód, celem przełamania trwają
cego od trzech tygodni impasu w roz
mowach prowadzonych między Izrae
lem i Egiptem. Prowadzone rokowa
nia, rozpoczęto już trzy miesiące te
mu.

Z Tel Avivu wyleciał z dwu-dnio- 
wą oficjalną wizytą do Szwajcarii 
minister spraw zagranicznych Moshe 
Dayan. Istnieją spekulacje, iż Dayan 
może spotkać się z egipskim premie
rem Mustapha Khalil’em, który wła
śnie podróżuje po stolicach europej
skich. Premier Egiptu stara się zdo
być poparcie dla stanowiska wyzna
wanego przez Kair.

Dayan zaprzeczył pogłoskom, jako
by Izrael miał nieco złagodzić swe 
stanowisko wyznawane do tej pory 
w ramach prowadzonych rokowań.

Departament Stanu podał do wia
domości, iż Vance odleci na Bliski 
Wschód w piątek. Przed tym zatrzy
ma się w Londynie, gdzie wygłosi 
przemówienie na temat polityki ame- 
rykańsko-europejskiej, a następnie 
uda się do Kairu. Stamtąd poleci 
— w niedzielę — do Jerozolimy.

Rzecznik Dept. Stanu stwierdził, iż 
nie jest wykluczone, że Vance za
trzyma się po drodze również i w 
innych miastach. Istnieje również 
możliwość, że Vance kursować będzie 
przez jakiś czas na trasie Kair-Je- 
rozolima.

Odwołana Nominacja
Tokio (UPI) — Nominacja Ma

sayoshi Ohira na stanowisko 68 pre
miera Japonii została dziś odwołana 
z powodu starć frakcyjnych w partii 
rządzącej.

Członkowie frakcji składającego 
władzę premiera Takeo Fukudy od
mówili udziału w specjalnej sesji Par
lamentu, protestując przeciwko pla
nom Ohiry powołania na stanowisko 
sekretarza partii liberalno-demokra
tycznego członka własnej frakcji.

W tym stanie rzeczy sesja Parla
mentu została odroczona, aby umożli
wić mediatorom zlikwidowanie kon
fliktu.

Konieczność 
Wzmocnienia 
Sił NATO
Wywiad Stwierdza, 
ŻE ZSRR Ulepsza 
Jakość Swoich Broni
Bruksela (UPI) — Ministrowie 

obrony państw NATO, obradujący w 
Brukseli, skoncentrowali swoją dy
skusję na zagadnieniu wzmocnienia i 
unowocześnienia sil Przymierza.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczo
nych wezwał państwa sprzymierzone, 
aby zwiększyły o 3 procent rocznie 
swoje wydatki na obronę.

Zachodnio-niemiecki minister obro
ny Hans Apel wskazał na konieczność 
wyposażenia wojsk sprzymierzonych 
w Europie w rakiety średniego zasię
gu, ponieważ analogiczne rakiety so
wieckie już są wycelowane w miasta 
zachodnio-europejskie.

Produkowane w Stanach Zjednoczo
nych rakiety tego typu “Pershing 
II,” będące obecnie w stadium ekspe- 
rymentalno-bojowym, w pierwszym 
rzędzie brane są pod uwagę, jak
kolwiek minister Apel nie jest z tego 

(Dokończenie na str. 8-ej)

Zima 
Daje Się 

We Znaki
(UPI) — Wyjątkowo groźna burza 

śnieżna, powodująca zamieć i pory
wiste wiatry, dochodzące do szybko
ści 100 mil na godzinę, przeszła nad 
terenem środkowym Gór Skalistych, 
przechodząc dziś w rejon zachodnich 
równin. Tysiące automobilistów ugrzę
zło na drogach w śniegu. Kilkadzie
siąt szkól i przedsiębiorstw pozostało 
nieczynnych. W wielu miejscowoś
ciach zaszła konieczność podjęcia 
dramatycznych akcji ratunkowych.

W ciągu wtorku prowadzone były 
dalsze poszukiwania za rozbitkami 
samolotu, jaki spadł w Górach Ska
listych w pobliżu miejscowości Steam
boat Springs, Colo. Po odnalezieniu 
szczątków samolotu, stwierdzono, iż 
jedna osoba poniosła śmierć. 21 osób 
pozostaje przy życiu, choć stan ich 
zdrowia jest bardzo różny.

Załogi ratownicze zmuszone były 
przedzierać się przez zaspy śnieżne 
dochodzące do 5 stóp wysokości.

Fala zimna nawiedziła także rejon 
stanów południowo-wschodnich, po
wodując tu silne burze i lekkie trą
by powietrzne. W miejscowości Dade 
City, Fla., trąba powietrzna wywró
ciła dwa domy na kółkach oraz spo
wodowała obrażenia dwóch osób. W 
pobliżu Sebring, Fla., uległ katastro
fie dwu-motorowy samolot, który wal
czył — przelatując przez ten rejon 
— z oporem z niezwykle porywis
tych wiatrów. Trzy osoby na pokła
dzie samolotu poniosły śmierć.

Na terenie Nowej Anglii spadł lek
ki śnieg. W krainie Wielkich Jezior 
jak i stanów rejonu środkowo-atlantyc- 
kiego, zanotowano opady deszczu. W 
Denver, Colo., w dalszym ciągu pada 
śnieg. Dotychczasowe opady wynoszą 
od 6 do 8 cali. Lekcje w większości 
tutejszych szkół zostały odwołane.

Znaczne opady śniegu zanotowano 
w rejonie stanów północnych i zachod
nich, zwłaszcza w Nebrasce i Iowa.

Dolar Idzie w Górę
Tokio (UPI) — Na giełdzie tokij

skiej dolar znacznie poszedł w górę, 
a na większości giełd europejskich 
zanotowano nieznaczne podwyżki 
kursu. Natomiast cena złota spadła 
o 75 centów na uncji w porównaniu 
z notowaniami wczorajszymi.

Prezydent “Rewizjonistą”?

THINKING/

A* K05AP/AW- 
SOME IPIOTS HAVE 

STUCK UP A POSTER.

Somoza Zgodził 
Się Na Rozmowy 

z Opozycją
Managua, Nikaragua (UPI) — Pre

zydent Anastasio Somoza, obchodząc 
w dniu wczorajszym swe 53 urodziny, 
podał do wiadomości, iż postanowił 
przyjąć warunki zaproponowane 
przez zespół państw rozjemczych ze 
Stanami Zjedn. na czele. Jednym z 
warunków przedłożonych przez zespół 
rozjemców, jest podjęcie przez Somo- 
zę bezpośrednich rozmów z opozycją.

We wtorek, w dzień urodzin Somo- 
zy, ulice stolicy Nikaraguy patrolowa
ły “jeepy” Gwardii Narodowej uzbro
jone w ciężkie karabiny maszynowe. 
Prezydent spodziewał się bowiem roz
ruchów spowodowanych przez siły 
opozycyjne spod znaku Sandinista. 
Do zamieszek wprawdzie nie doszło, 
lecz podpalacze podłożyli ogień pod 
fabrykę przetwarzającą kawę. Znisz
czona w mieście rodzinnym ojca 
Somozy fabryka zbudowana została 
kosztem trzech milionów dolarów.

Na terenach pałacowych odbyło się 
przyjęcie urodzinowe. Zwolennicy So
mozy wręczyli mu w formie prezentu 
urodzinowego $50,000. Odśpiewano 
również w języku angielskim “Happy 
Birthday.” Somoza oświadczył, iż do
da od siebie takąż samą sumę i prze- 
każe łącznie 100 tys. doi. na dzieci 
żołnierzy rządowych, którzy zginęli, 
we wrześniowej wojnie domowej.

Sesja Gospodarcza
Moskwa (UPI) — Sekretarz finan

sów Michael Blumenthal otworzył 
dziś w Moskwie dwudniową sesję 
amerykańsko-sowieckiej Rady Gospo- 
darczo-Handlowej, zapewnieniem że 
rząd USA uczyni wszystko, co jest 
prawnie możliwe, aby zwiększyć wy
mianę handlową USA-ZSRR.

Blumenthal i sekretarz handlu 
Juanita Kreps otrzymali w tym 
względzie wyraźne instrukcje od 
Prezydenta Cartera, z tym wszakże 
zastrzeżeniem, że “rozwój amerykań
skich stosunków handlowych ze Związ- 
kiem'Sowieckim musi być rozpatry
wany w świetle ogólnego rozwoju 
stosunków pomiędzy obu państwami”.

Trzęsienie Ziemi 
W Salwadorze

San Salvador, Salvador. (UPI) — 
Dziś w godzinach porannych stolicę 
Salwadoru nawiedziło silne trzęsienie 
ziemi, wywracając budynki i powo
dując ucieczkę setek osób na ulice.

Na razie nie ma jeszcze doniesień 
na temat wyrządzonych szkód. Nie 
istnieją również dokładne informacje 
odnośnie nasilenia wstrząsu, który 
trwał przez kilka sekund o godz. 6 
rano.

Egipt Zrywa 
Stosunki 
z Bułgarią

Kair (UPI). — Po incydencie wy
wołanym przez dyplomatów bułgar
skich w Kairze, najeździe policji 
egipśkiej na ambasadę Bułgarii i wy
proszeniu z Sofii dyplomatów egip
skich, egipskie ministerstwo spraw 
zagranicznych ogłosiło, że Egipt zry
wa stosunki dyplomatyczne z Bułga
rią.

Ogłaszając tę decyzję ministerstwo 
oskarżyło ambasadę bułgarską w 
Kairze o “poważne naruszenie” pro
tokółu dyplomatycznego, a rząd buł- 
karski o eskalację powstałego kon
fliktu.

Jest to pierwszy wypadek zerwania 
przez Egipt stosunków dyplomatycz
nych z jakimkolwiek państwem ko
munistycznym, mimo napięcia, jakie 
powstało w stosunku z Moskwą, gdy 
w 1972 roku egipski prezydent An
war Sadat wyprosił z Egiptu 15,000 
sowieckich doradców wojskowych.

Natomiast w ciągu minionego roku 
Sadat zerwał stosunki z pięcioma ra
dykalnymi państwami arabskimi — 
Syrią, Irakiem, Libią, Algerią i Je
menem Południowym — które potę
piły jego inicjatywę pokojową, za
inicjowaną historyczną wizytą w Je
rozolimie. Egipt zerwał też stosunki 
dyplomatyczne z Cyprem na znak 
protestu przeciwko zastrzeleniu przez 
stażników cypryjskich kilku koman
dosów egipskich na lotnisku Lamaca.

Wiadomość o wczorajszych decy
zjach Sofii radio kairskie pokwitowało 
stwierdzeniem, że pociągnięcie to nie 
jest wynikiem nieporozumienia, ale 
stanowi odzwierciedlenie polityki 
państw bloku wschodniego w stosunku 
do Egiptu”.

Produkujmy 
Samochody Elektryczne 

— Wzywa Adams
Detroit (UPI) — Zbyt powolna 

praca nad pojazdami mechanicznymi 
zdolnymi poruszać się bez silników 
spalinowych, może doprowadzić pew
nego dnia do niemożliwości korzy
stania z nich, ostrzegł Brock Adams 
w przemówieniu wygłoszonym na po
siedzeniu klubu ekonomicznego w 
Detroit.

Wskazując na trudności, z jakimi 
Ameryka może się spotkać już w naj
bliższym czasie związanymi z zaku
pem benzyny, Adams nawołuje pro
ducentów samochodów osobowych do 
skupienia uwagi nad projektami i pro
dukcją pojazdów elektrycznych lub 
innych czerpiących siłę z innych 
źródeł, niż benzyna.

Przynajmniej 
Szczerze

Gdańsk. — Ogłoszenie matry
monialne zamieszczone w “Dzien
niku Bałtyckim”: Nieładna, nie
bogata, niezaradna, po studiach, 
marzy niemądrze. Cel matrymo
nialny”.

Porozumienie 
Handlowe

Chiny-Francja
Tokio (UPI) — W poniedziałek 

podpisane zostało w Pekinie chińsko- 
francuskie porozumienie handlowe, 
siedmioletnie i przewidujące obroty 
w wysokości 14 miliardów dolarów.

Jest to już drugie porozumienie 
handlowe podpisane przez Chiny z 
państwami kapitalistycznymi od 
czasu objęcia władzy w październiku 
1976 roku przez premiera Hua Kuo- 
fenga.

Pierwsze — podpisane z Japonią — 
z ważnością na 12 lat przewiduje 
obroty sięgające 20 miliardów dola
rów.

Ponadto Stany Zjednoczone złożyły 
Chinom ofertę pomocy przy wykry
waniu i wykorzystywaniu nieprzebra
nych, chińskich źródeł energetycznych 
oraz zwiększenie zbożowej kwoty 
eksportowej, a konsorcjum firm ame
rykańskich zgodziło się zbudować w 
Chinach kilka hoteli kosztem 1.5 mi
liarda dolarów.

Umowa z Francją wiąże w poważ
nym stopniu Stany Zjednoczone. Mia
nowicie rząd amerykański musi udzie
lić zgody na sprzedaż Chinom dwóch 
francuskich siłowni nuklearnych, po
nieważ w ich budowie wykorzystana 
została technologia opracowana przez 
amerykańską korporację Westing
house.

Wicepremier chiński Teng Hsiao- 
ping, główny architekt procesu uno
wocześnienia przemysłu chińskiego, 
już ujawnił, że umowa z Francuzami 
obejmuje zakup dwóch reaktorów ato
mowych, które Francja zbudowała 
właśnie w oparciu o technologię 
amerykańską.

Szczegółowy kontrakt w tej sprawie 
nie został podpisany, ponieważ w tym 
względzie potrzebna jest zgoda ame
rykańska. Dziennik “The Washington 
Post” zapewnia, że rząd USA zgody 
tej udzieli, pod warunkiem wszakże, 
że Chiny zobowiążą się nie wydoby
wać plutonium z opadków paliwa 
nuklearnego.

Drastyczny Plan 
Oszczędnościowy

Cleveland (UPI) — Radni miasta 
Cleveland ogłosili drastyczny plan 
zwalniania z pracy pracowników miej- 
kich w celu zapobieżenia bankructwu 
i zmniejszenia się w budżecie prze
widzianym na rok 1978 — deficytu.

250 policjantów i 150 strażaków bę
dzie zwolnionych, począwszy od lu
tego 1979. Wynikłe z tego posunięcia 
oszczędności wyniosą $6 milionów.

Zwolnionych także będzie 100 spo
śród pracowników oczyszczania mia
sta, co przyniesie dalsze zmniejszenie 
wydatków w wysokości $1.8 miliona.

Prezes unii strażaków przestrzega, 
że z pozostałą liczbą pracowników 
trudno będzie zapewnić miastu bez
pieczeństwo. Stowarzyszenie policji 
również uważa, że redukcja ta przy
nieść może nieprzewidziane przez 
mayor Kupcinicha skutki, ponieważ 
już obecnie Cleveland posiada zbyt 
małą liczbę policjantów, aby była 
w stanie zapewnić bezpieczeństwo 
mieszkańcom.

Rozbrojenie?
Bejrut. (UPI) - Prezydent Litenu Elias 

Sarkis omawiał z ambasadorem^ Ara
bii Saudyjskiej i Kuwejtu oraz z przed
stawicielem Syrii sposoby rozbroje
nia wojujących ze sobą ugrupowań 
libańskich.

Społeczeństwo 
Potępia Decyzję 
Ustawodawców

Istnieje Możliwość 
Cofnięcia Podwyżek 
w Stanie Ohio

(UPI) — Nacechowana silnym obu
rzeniem reakcja na ostatnie znaczne 
podwyżki uposażeń, jakie przyznali 
sobie ustawodawcy w stanie Illinois 
i Ohio, doprowadziła do tego, iż 
mówi się obecnie o cofnięciu pod
wyżek. Reakcja zaczyna zataczać co
raz szersze kręgi, poczynając od sa
mego Prezydenta Cartera, a kończąc 
na ogólnym oburzeniu, jakiemu dał 
wyraz szeroki ogół obywateli.

Ustawodawcy w stanie Ohio dysku
towali we wtorek nad sprawą obniże
nia przyznanej sobie niedawno pod
wyżki w wysokości 28.6%.

Lecz w stanie Illinois — gdzie aż 
trzy kategorie ustawodawców oczeku
ją podwyżek wahających się od 30% 
do 60% — przywódcy polityczni od
rzucili możliwość wycofania się na da
wne pozycje.

Bardzo rzadko zdarza się, by reak
cja społeczeństwa na “tłuste” pod
wyżki urzędników publicznych była 
tak głośna i stanowcza, jak tym ra
zem, w odniesieniu do uchwał pod
jętych w tym względzie przez usta
wodawców w Illinois i Ohio.

Jeden z ustawodawców w Illinois 
spotkał się z sytuacją, gdzie właści
ciel budynku, w którym wynajmuje 

(Dokończenie na str. 8-cj)

Wojsko 
irańskie 

Użyje Siły
Teheran. (UPI) — Premier irański 

gen Gholam Reza Azhari ostrzegł 
w czasie konferencji prasowej, że woj
sko użyje siły, jeżeli “narzędzia w rę
kach wrogów Iranu” podejmą próbę 
wywołania nowego kryzysu.

“Mam nadzieję, że do niczego nie 
dojdzie ... Ale jestem przygotowa
ny do odpowiedniego potraktowania 
antyrządowych demonstrantów . . . 
Ci ludzie są bardzo czynni . . . Oni 
przeszli przeszkolenie za granicą”.

Poproszony o wymienienie państw, 
które zajmowały się tym przeszkole
niem, gen. Azhari odpowiedział: “Nie 
mam pewności . . . Mogli to być 
Francuzi, Amerykanie albo Ros
janie”.

Premier potępił też przywódcę opo
zycji szyickiej Ayatollaha Khomeini, 
banitę żyjącego we Francji, którego 
właśnie nazwał “narzędziem w rę
kach wrogów państwa”, ale dodał, 
że może on powrócić do Iranu, pod 
warunkiem, że będzie sprawował się 
odpowiednio.

Wojskowy rząd irański, który “nie 
widzi potrzeby kontaktowania się z 
przywódcami religijnymi”, zakazał 
jakichkolwiek obchodów w związku z 
dorocznym okresem żałoby, wycho
dząc z założenia, że obchody te mo
głyby się stać iskrą zapalną, która 
wywoła nowe rozruchy.

Dziś w Iranie panuje względny 
spokój, ale w zagłębiu naftowym na
dal strajkuje prawie 40 procent per
sonelu, co przynosi obniżenie wydo
bycia i straty 27 milionów dolarów 
dziennie.

Papież Do Meksyku
(Londyn (Dz. P.) — Papież Jan Pa

weł II odleci w styczniu do Meksyku, 
by wziąć udział w dwutygodniowej 
konferencji biskupów państw Ameryki 
Łacińskiej.

Konferencja rozpoczyna się 27 stycz
nia w mieście Pueblo. Była ona dwu
krotnie odraczana ze względu na dwu
krotny wybór Papieża.

Decyzja Jana Pawła II wzięcia u- 
działu w konferencji wskazuje, jak 
wielką uwagę przywiązuje on do sy
tuacji Kościoła katolickiego w krajach 
płd.-amery kańskich.



2 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 6 GRUDNIA (DECEMBER 6), 1978

Henryk Sienkiewicz

Potop (III)
Porównanie Wiedzy Chiropraktycznej z Jogą

Dr. Chester Wilk
Wielu z nas zaobserwowało, że ludzie 

którzy pilnie śledzą naukę Jogi są 
zdrowsi, nie mają tyle objawów nie
strawności, rzadziej cierpią na bóle 
głowy i wysokie ciśnienie krwi, są 
mniej nerwowi i t.p. Dlaczego? Dlate
go, że utrzymują oni swój kręgosłiip 
w formie prężnej za pomocą ćwiczeń,

wyginania i wyciągania ciała we 
wszystkich kierunkach.

Podczas gdy notujemy zasadnicze 
różnice między Jogą a wiedzą chiro- 
praktyczną, podobieństwo polega na 
tym, że ludzie o prawidłowym kręgo
słupie, których stos pacierzowy struk
turalnie lepiej funkcjonuje, cieszą się 
lepszym zdrowiem. Wstąp do swego 
chiropraktora i poddaj się manipulacji 
w okolicy kręgosłupa, aby poczuć się 
zdrowszym w sposób naturalny, bez
pieczny i efektowny nie zażywajac 
leków.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiroprak- 
tyk Zabiera Głos”), który prowadzi 
biura pod następującymi adresami 
— 5130 W. Belmont Ave., Chicago oraz 
9238 Greenwood Ave., w Des Plaines 
Ill.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować 725-4878.

Dr CHESTER A. WILK, D.C.
Opublikował nową książkę w języku polskim na temat leczenia chorób 
sposobem chiropraktycznym, p.t. “CHIROPRAKTYK ZABIERA GŁOS” 
Książka to w miękkiej oprawie zawiera 132 stron i jest do nabycia w

Dzienniku Związkowym
1201 N. Milwaukee Ave. Chicago, 111. 60622

w cenie $3.75, z przesyłką $4.00

ROMAN

KOSIŃSKI
JEWELERS

75 lat w wiernej, uczciwej służbie Polonii.

5754 W. BELMONT at Menard

Wspaniały kolorowy portret
PAPIEŻA JANA PAWŁA II

jest do nabycia
w
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Papież Jan Paweł II
gotowy do oprawy — rozmiaru (8^ x 11)

TYLKO $2.00
z przesyłką $2.25 

Prosimy wystawić czek lub money order 
na

ALLIANCE PRINTERS and PUBLISHERS 
1201N. Milwaukee Avenue

Chicago, Illinois 60622

z

S1.75
2.75
2.25
2.50
2.25
2.25
1.75
2.25
2.25
2.25
1.75
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6.50'
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2.00
1.25
175

1.75
6.25
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SPRZEDAJEMY WARTOŚCIOWE KSIĄŻKI
BALZAK: Cierpienia wynalazcy, str. 232
BARTELSKI L.: Genealogia ocalonych (o wojennej tragedii pisarzy) str. 337 
Z. BOHUSZ SZYSZKO: Republika Atomowa, str. 456 
CAPEK: Inwazja jaszczurów (Utopia o zagładzie cywilizacji) str. 310 
CHMIELOWSKA A.: Spotkania na galerii, Wyd Kultury, str. 192 
CLAUDE DEWHURST: Kontakt bezośredni, (opr), str. 232 
DOBRACZYŃSKI J.: Święty Miecz (tematyka religijna), str. 256 
POLA GOJAWICZYŃSKA: Ziemia Elżbiety, str. 204 
HERTZ: Amerykańskie stronnictwa polityczne, Wyd. Kultury, str. 320 
ADAM JANKOWSKI: Warśzawa, (opr. ilustracje) sir. 200 
LEŚMIAN 3.:Wybórpoezji, str. 166 
ŁOBODOWSKIJ.: Złota Hramota (wiersze na tematy ukramńskie)

Wyd. Kultury, str. 189
MILLENIUM (album jez. ang., piękne ilustracje o Tysiącleciu Polski), str.
HERMINIA NAGLEROWA: Zawalidroga, (opr.) str. 215 
JAN PARANDOWSK1: Wojna Trojańska, str. 123 (opr.) 
J. POWROZNIK opr.: Śpiewajmy wszyscy wraz (107 pieśni z nutami) 
J. B. RYCHLIŃSKI: Kulawy Bosman, str. 262 
STAŚKO: Ludzie skrzydlaci (powieść) str. 352 
WIERZYŃSKI K.: Wybór wierszy wojennych (opr) str. 280

W podane ceny włączone są koszty przesyłki. Zamówienia 
należnością nadsyłać:
Alliance Printers and Publishers 
1201 N. Milwaukee Ave.
Chicago, III. 60622

80-lecie Liberty Savings

Prezes instytucji finansowej Liberty Savings, Chester W. 
Śmigiel (trzeci od lewej) otrzymał w upominku zegar od wice
prezesa Chicago Title and Trust Co., Richarda L. Martina. 
Wręczenie odbyło się w czasie przyjęcia w Chicago Athletic 
Club z okazji 80 lat działalności Liberty Savings dla dobra 
społeczeństwa na północno-zachodniej stronie miasta.

Na zdjęciu znajdują się również: wiceprezes Chicago Title 
E. Russell Sherman oraz dyrektorzy Liberty Savings — wice
prezes R. Maycan, Arnold J. Rauen i sekretarz Brian R. 
Melton.

Już w Tę Sobotę Spotkanie 
z Różą Nowotarską 
Wieczór Autorski Organizuje 
Związek Akademików 9 bm.

Już w tę sobotę odbędzie się od 
dawna zapowiadany wieczór autor
ski znanej literatki i dziennikarki 
zamieszkałej w Waszyngtonie, Róży 
Nowotarskiej. Impreza, organizo
wana przez Polski Związek Akade
mików odbędzie się w sali Lusaka 
Mission, 6965 W. Belmont, o godz. 
7:30 wiecz.

W wieczorze, opracowanym przez 
red. Ewę Smółko, wezmą poza autor
ką udział: Jolanta Pawlikowska, 
red. Andrzej Azarjew i red. E. Smółko.

Nowotarska przybywa do Chicago 
wraz ze swą najnowszą książką, która 
będzie do nabycia na wieczorze u 
Akademików. Książka ta nosi tytuł 
“Świat Jerzego Połomskiego”.

Autorka “Tryptyku wojennego” pra
cuje obecnie nad książką o Janie 
Pawle II. Rzecz ta nosić będzie tytuł 
"Ziemia i słowo”. Następny projekt 
Nowotarskiej, to wydanie zbioru 
listów i poematów Jana Rostworow
skiego, który długie lata przebywał na 
emigracji i na krótko przed śmiercią 
powrócił do kraju.

Wiersze J. Rostworowskiego na so
botnim wieczorze recytować będzie 
Jolanta Pawlikowska.

Nowotarska jest poza tym autorką 
szeregu innych książek, m.in. wspo-

Bankiet Klubu Matek
Klub Matek Madonna High School 

urządza bankiet w związku z Bożym 
Narodzeniem w piątek, 8 grudnia, 
w Venice Banquette, 5636 W. Fuller
ton. Koktajle o 6:30, kolacja o 7:30. 
Rezerwacja: 622-7841 lub 777-9034 
przed 3 grudnia. Wstęp 7 dolarów. — 
R. Stachurska, koresp.

Posiedzenie
Klubu Par. Niwiska

Posiedzenie Klubu Par. Niwiska i 
wybór nowego zarządu odbędzie się 
w niedzielę, 10 grudnia, o godz. 2 po 
poi. w sali szk. Pięciu Braci Pol. 
Męcz., 4325 S. Richmond. Prosimy 
o liczne przybycie.

M. Dzik, prezes; J. Ziomek, sekr. 
prot.

Legal Services
BIURA PRAWNE—| 
JOHN'a RttKACZ

Adwokat, mówiący po polsku, 
zajmuje się ogólnymi sprawami 

prawnymi.
Reprezentacja we wszelkiego 

rodzaju sprawach.
Bez honorarium za wstępną

i konsultację.
Przyjmujemy także wieczorami.

Telefonować 9 Rano do 5-ej
Po Południu Celem Umówienia Się

726-0903

MIRROS
STAROKRAJSKA prawdziwa 
maść ŻYWOKOSTDWA Nr. 2 
$2.95, silnie rozgrzewająca, do- 
sfcoaala na przeziębienie, na 
bóle muskularne, reumatyczne 
i artretyczne. Nr. 1 $2.95 do
skonała na zwichnięcia, zła
mania, słuczenia, opuchlinę, 
podrażnienia skórne i złą cerę. 
Do nabycia w polskich apte
kach. Wysyłamy przez pocztę 
opłacone czekiem, money or
der. Dodajcie 80 centów za je- 
dćn słoik, po 10 centów za każ
dy następny. Na C.O.D. i do 
Kanady zamówień nie przyj
mujemy. ,

MIRROS MEDICINE CO. 
1931 N. Keystone 

Chicsro, Dl. 80839

mnianego już “Tryptyka wojennego”, 
książki o kongr. T. Majchrowiczu — 
napisanej wespół z Markiem Świę
cickim pt. “Gentleman z Michigan”, 
książeczki pt. “Georgetown, miastecz
ko urocze”, przekładów poety Rod 
McKuen’a, itp.

Po programie, jak zwykle część 
towarzyska.

W niedzielę, 10 grudnia, o godz. 
5 po poł. na programie telewizyjnym 
Roberta Lewandowskiego (kanał 26) 
wystąpią red. R. Nowotarska i red. 
A. Azarjew.

Złoty Jubileusz
W związku z 50 rocznicą łaski powo

łania do Zakonu Jezuitów, Jan Szuba, 
S.J., redaktor “Posłańca Serca P. 
Jezusa” odprawi uroczystą Mszę św. 
8 grudnia, o godz. 8 wiecz. w kaplicy 
Serca Jezusa, 4105 N. Avers. Po Mszy 
św. spotkanie wszystkich przy lampce 
wina, na które zaprasza ks. superior 
E. Mruk, S.J., w imieniu polskich 
jezuitów.

At-Ease Elegance
Printed Pattern

4606

1O!4-2O!4

Look, and just as important, 
feel marvelously at ease in this 
trio. Casual in cotton, casually 
elegant in silky knits, shantung. 
Easy-sew!

Printed Pattern 4606: Half 
Sizes 10%, 12%, 14%, 16%, 
18%, 20%. Size 14% (bust 37) 
outfit 3 5/8 yds. 60-inch.

$1.50 for each pattern. Add 404 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10' Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Work, weekends, school - our 
new FALLWINTER FASHION 
CATALOG has all the dresses, 
tops, skirts, vests, pants 
you want! Plus $1.50 free 
pattern coupon Send 75/ 
107-lnstant Sewing Book . $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
125-Petal Quilts $1.50 
124-Gifts 'n' Ornaments $1.50

21 (Ciąg Dalszy)

Na szczęście, stary Zagłoba wziął sprawę w ręce, pojechał 
i ledwie gębę otworzył, już Lubomirski nie tylko chce iść 
razem, ale pod komendę się poddaje. Morzy się tam fra
sunkiem pan Czarniecki, ale ja go pocieszę. ... A co, Janie, 
umie sobie Zagłoba z magnatami rady dawać?

— Tedy powiadam, że z podziwienia pary z gęby puścić 
nie mogłem.

— Znam ja ich! Pokaż któremu koronę i róg gronosta
jowego płaszcza, to możesz go pod włos głaskać jak charcie 
szczenię, jeszcze ci się ugnie i sam krzyża nadstawi. . . . 
żaden kot nie będzie się tak oblizywał, choćbyś mu 
prospectus z samych sperek pokazał. Najpoczciw
szemu oczy z pożądliwości na wierzch wylizą, a trafi 
się szelma, jako był książę wojewoda wileński, to i ojczyznę 
zdradzić gotów. Co to ta ludzka próżność! Panie Jezu! żebyś 
mi dał tyle tysięcy, iluś kandydatów do tej korony stworzył, 
to bym i sam kandydował. ... Bo jeśli który z nich myśli, że 
mam się za gorszego od niego, to niech mu od własnej pychy 
żywot pęknie. . . . Taki dobry Zagłoba jak i Lubomirski, tylko 
w fortunie różnica. . . . Tak, tak, Janie. . .. Czy myślisz, żem 
go naprawdę w rękę pocałował? Siebiem w wielki palec 
pocałował, a jego jenom nosem szturgnął. . . . Pewno go 
tak, odkąd żywię, nikt w pole nie wywiódł. Rozsmarowałem 
go jako masło na grzance dla pana Czarnieckiego. . . . Daj 
Boże naszemu królowi jak najdłuższe życie, ale na wypadek 
elekcji sobie wołałbym dać kreskę jak jemu. . . . Roch 
Kowalski dałby mi drugą, a pan Michał oponentów by wysiekł. 
. . . Boga mi, zaraz bym cię hetmanem wielkim koronnym 
uczynił, pana Michała po Sapieże litewskim ... a Rzędziana 
podskarbim.... Ten by dopiero Zydowinów podatkami cisnął! 
. . . Mniejsza wreszcie z tym; grunt, żem Lubomirskiego na 
hak ułowił, a sznurek wsadzę Czarnieckiemu w rękę. Na kim 
się skrupi, na Szwedach się zmiele, a zasługa czyja? co?

O kim innym kroniki by pisały, ale ja nie mam szczęścia. 
. . . Dobrze jeszcze, jeśli Czarniecki na starego nie parsknie, 
że listu nie oddał. . . . Taka to wdzięczność ludzka. ... Ha! 
nie pierwszyzna mi, nie pierwszyzna. .. . Inni na starostwach 
siedzą i słoniną jako parsiuki obrośli, a ty, stary, po dawnemu 
trzęś brzuszysko na szkapie....

Tu machnął ręką pan Zagłoba.
— Jechał ludzką wdzięczność sęk! I tak, i tak trzeba 

umierać, a przecie ojczyźnie miło posłużyć. Najlepsza nagroda 
dobra kompania. Jak człek raz na koń siędzie, to z takimi 
kompanami, jak ty i Michał, na kraj świata jechać gotów....

Taka już nasza polska natura. Byle raz na koń siąść. 
Niemiec, Francuz, Angielczyk albo smagły Hiszpan od razu 
do oczu skoczy, a Polak pacjencję wrodzoną mając siła zniesie, 
długo się choćby takiemu Szwedzinie szarpać pozwoli, ale gdy 
się miara przebierze, jak huknie w pysk, to ci się taki Szwe- 
dzina trzy razy nogami nakryje. ... Bo fantazja jeszcze 
jest, a póki fantazja nie zginie, póty i Rzeczpospolita trwać 
będzie. Zakonotuj to sobie, Janie.*. . .

I tak długo jeszcze rozprawiał pan Zagłoba, bo bardzo 
był rad z siebie, a ilekroć się to zdarzyło, tylekroć bywał i 
mowny nad zwykłą miarę, i mądrych sentencyj pełen.

ROZDZIAŁ VI

Czarniecki istotnie nie śmiał nawet myśleć o tym, by 
pan marszałek koronny poddał się pd jego komendę. Chciał 
tylko, by działali razem, a obawiał się, że i to z powodu 
wielkiej ambicji marszałka nie przyjdzie do skutku, dumny 
pan bowiem odzywał się już nieraz poprzednio do swych ofi
cerów, że woli na własną rękę Szwedów podchodzić, bo i tak 
coś wskórać może, a gdyby razem z Czarnieckim odnieśli 
zwycięstwo, tedyby cała sława spłynęła aa Czarnieckiego.

Jakożby tak i było. Czarniecki rozumiał marszałkowe 
powody i martwił się. Wysławszy z Przeworska list, odczytywał 
teraz po raz dziesiąty jego kopię chcąc się przekonać czyU nie 
napisał czegoś takiego, co by tak drażliwego człeka ubość 
mogło.

I żałował niektórych wyrażeń, wreszcie począł w ogóle 
żałować, że list wysłał. Siedział zatem posępny w swej kwa
terze, a coraz to do okna podchodził i spoglądał na drogę, czyli 
posłowie nie wracają. Widzieli go przez okna oficerowie 
i odgadywali, co się z nim dzieje, bo troska widoczna była 
na jego czole.

— Patrz no waść — rzekł Polanowski do Wołodyjowskiego. 
— Nic dobrego nie będzie, bo u kasztelana oblicze stało się 
pstre, a to zły znak.

Jakoż twarz Czarnieckiego nosiła liczne ślady ospy i w 
chwilach wielkiego wzruszenia albo niepokoju pokrywała się 
białawymi i ciemnymi cętkami. Że zaś rysy miał ostre, bardzo 
wysokie czoło, na nim chmurne jowiszowe brwi, nos zagięty 
i wzrok po prostu przeszywający, więc gdy jeszcze przyszły 
nań owe piętna, stawał się straszny. Kozacy przezwali go 
swego czasu rabym psem, ale wedle słuszności więcej był do 
rabego orła podobny, a gdy, bywało, prowadził lud do ataku 
z rozwiana na kształt olbrzymich skrzydeł burka, wtedy to 
podobieństwo uderzało swoich i nieprzyjaciół.

Wzbudzał też strach w jednych i drugich. Za czasów 
kozackich wojen dowódcy potężnych watah tracili głowy, 
gdy przyszło im przeciw Czarnieckiemu działać. Sam Chmiel
nicki bał się go, a zwłaszcza jego rad, których królowi udzielał.

One to sprowadziły na kozactwo straszliwą klęskę pod 
Beresteczkiem. Lecz sława jego wyrosła głównie po bere- 
steckiej, gdy na współkę z Tatary przebiegał na kształt 
płomienia stepy, wygtiatał do cna zbuntowane roje, brał 
szturmem miasta, okopy, rzucając się z szybkością wichru 
z jednego końca Ukrainy w drugi.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Posiedzenie Tow. Wisła 
Gr. 1919 ZNP

Tow. Wisła Gr. 1919 odbędzie rocz
ne wyborcze posiedzenie w niedzielę, 
10 grudnia o godzinie 2 po południu, 
w Domu SWAP PI. 14, 4139 S. Re
dzie. Członkowie są proszeni o liczne 
przybycie. Po wyborach będzie poda
na kawa i ciasto. — S. Piekarczyk, 
prezes; C. Wolfe, sekr. prot.

Posiedzenie Tow.
Giewont, Gr. 2514 ZNP
Posiedzenie Tow. Giewont, Gr. 2514 

ZNP, odbędzie się w piątek, 8 grudnia, 
o godz. 7:30 wiecz., w sali Lusaka 
Mission, 6965 W. Belmont. W progra
mie: wybór administracji, inne ważne 
sprawy — prosimy więc o liczne przy
bycie. Po zebraniu — poczęstunek. — 
B. Migała, prez.; S. Lojan, sekr. prot.

“Poland Water”
W niewielkim stanie Maine, na 

wschodnim krańcu Stanów Zjedno
czonych, w mało dziś znanym a ongi 
uczęszczanym uzdrowisku Poland 
Springs produkuje się wodę mine
ralną o nazwie Poland Water. Po
siada ona podobno właściwości lecz
nicze.

Jak głosi legenda, chory wół, który 
dawno temu popijał wodę z tego 
źródła, całkowicie wyzdrowiał. Gdy 
zwierzę poszło na ubój stwierdzono, 
że cierpiało kiedyś na dolegliwości 
wątroby, ale dzięki raczeniu się źród
laną wodą — zostały one zaleczone ...

Dodajmy, że Poland Water otrzy
mała — w kategorii wód zdrojowych 
— pierwszą nagrodę na Międzynaro
dowej Wystawie w Chicago w 1893 r.. 
Produkcja “polskiej” wody mine
ralnej wzrosła w ostatnich latach 
znacznie: dawniej rocznie rozprowa
dzano zaledwie 600 tys. litrów, obecnie 
sprzedaje się jej 12-krotnie więcej.

Skansen Partyzancki
Z inicjatywy białostockiego Mu

zeum Wojska Polskiego i Wojewódz
kiego Obywatelstwa Komitetu Ochro
ny Pomników Walki i Męczeństwa 
powstanie w Puszczy Knyszyńskiej 
skansen partyzancki. Będzie on od
tworzeniem typowego w tych stro
nach obozu partyzanckiego z okresu 
walki z hitlerowskim okupantem.

W skansenie znajdą się schrony- 
ziemianki, piec do wypieku chleba, 
stanowiska broni maszynowej, miej
sce na ognisko, rowy i umocnienia, 
system komunikacji wewnętrznej. 
Zgromadzone też będą mapy party
zanckie, zdjęcia, sprzęty i naczynia.

Posiedzenie Wydziału 
Kobiet Okręgu 12 ZNP
Posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu 

12 ZNP odbędzie się w środę, 6 gru
dnia, o godz. 7 wieczorem w sali 
Placówki Nr. 14 SWAP, 4139 So. 
Kedzie. Z okazji okresu świątecznego, 
będziemy mieli urozmaicenie: wy
miana prezentów znana jako “Grab 
Bag”. Delegatka, która pragnie wziąć 
udział w Grab Bag proszona jest 
kupić coś o wartości $2.00. — G. Weso
łowska, prez.; O. Bożek, sekr.

Posiedzenie
Tow. Wolność Ludu 

Grupa 2742 ZNP
Towarzystwo Wolność Ludu Gr. 2742 

ZNP zwołuje swoje roczne posiedze
nie na niedzielę, 17 grudnia, do sali 
parafii Sw. Jadwigi, przy Hoyne i 
Lyndale, o 2 po poł.

Z powodu, iż urządzamy Gwiazdkę 
dla dzieci, posiedzenie będzie bardzo 
krótkie. Wybory zarządu na rok 1979 

— potem przyjęcie gwiazdkowe i 
zabawa dla dzieci.

Prosimy członków, którzy nie opła
cili swoich składek asekuracyjnych, 
aby w tym miesiącu uregulowali za
ległości. — Z. Ziółkowski, prezes; 
M. Sterminski, sekr.

Zebranie Gr. 523 ZNP, 
Tow. Orzeł Polski

Posiedzenie wyborcze Tow. Orzeł 
Polski, Gr. 523 ZNP, odbędzie się w 
poniedziałek, 11 grudnia, o 7:30 wiecz. 
w sali Nowa Polonia, 6103 W. Belmont 
Wybór zarządu i inne ważne sprawy 
do załatwienia. Prosimy o liczne 
przybycie. — J. Kowalski, prezes; 
A. Moll, sekr. fin.

Posiedzenie
Tow. Kadetów Białego Orfa 

Grupa 1377 ZNP
Posiedzenie Tow. Kadetów Białego 

Orla Gr. 1377 ZNP odbędzie się w 
piątek, 8 grudnia, o 8 wiecz., w sali 
zwykłych posiedzeń, ul. 47 i Spring
field. W programie wybór zarządu 
na 1979 p., instalacja i losowanie fan
tów. — C. Krupa, wiceprezes; M. 
Sobczyk, sekr. prot.

Tow. Gwiazda Przyszłości 
Młodzieży Polskiej 
Grupa 1532 ZNP

Zarząd Grupy 1532 zawiadamia, że 
8 grudnia, o 7:30, w sali “New Po
lonia, 6103 W. Belmont, odbędzie się 
miesięczne posiedzenie grupy. Ze 
względu na ważność spraw prosimy 
członków o liczne przybycie. — S. 
Scibło, prezes; I. Komorowska.

Coraz Więcej Młodych, 
Samotnych Właścicieli Domów

Washington. (UPI) - Zgodnie z 
wiadomością podaną przez prezesa 
jednej z firm realnościowych, coraz 
więcej młodych ludzi, samotnych 
mężczyzn i kobiet, nabywa domy, by 
okazać w ten sposób wobec swych 
pracodawców, iż można na nich liczyć.

Jackson V. Goss, prezes firmy 
Tiger Investors Mortgage Insurance 
Co. powiedział, że osoby samotne 
stanowią ostatnio około 20% ogólnej 
liczby nabywców comów.

“Można już teraz przewidzieć — 
powiedział Goss — jeden z pięciu do
mów sprzedanych w latach 1979 i 
1980,” będzie nabyty przez osobą 
samotną.”

“Jest to bardzo ważka zmiana, bio- 
rąc pod uwagę fakt, iż jeszcze 10 lat 
temu, osoby samotne stanowiły zale
dwie 4% ogólnej liczby nabywców 
domów. Jeszcze pięć lat temu, na 
18 nabywców, przypadała zaledwie 
jedna osoba samotna.”

Najnowsza ankieta przeprowa
dzona wśród osób samotnych w wieku

lat 24 do 29, wykazuje, iż sprawa 
nabycia domu stanowi pierwszeństwo 
nr. 1 na ich liście najważniejszych 
potrzeb.

Goss wskazał dalej na najważniej
sze akcenty wyłonione w ankiecie:

— Młodzi samotni ludzie uważają, 
iż posiadanie domu podbudowuje ich 
autorytet. Pracodawcy ich i współ
pracownicy patrzą dzięki temu na 
nich nieco inaczej, uważając ich za 
osoby bardziej stałe, odpowiedzialne.

Szczególnie—jak wykazała ankieta 
— dotyczy to młodych, samotnych 
niewiast.

— Osobę samotne wolą kupować 
tzw. “townhouses” dzięki temu, iż 
mają w ten sposób zapewnioną więk
szą dyskrecję, nie są narażone na 
skrępowanie, mogą prowadzić życie 
towarzyskie na skalę, jaka im odpo
wiada.

Ankieta wykazuje dalej, iż w r. 1980 
nabyciem domów zainteresowana 
będzie tak samo duża ilość samotnych 
kobiet, co i mężczyzn.

NEW YORK. — Pierwszy atak zimy nie zniszczył pomidorów 
państwa Ralola z Brooklynu. (UPI)
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OXFORD, WIELKA BRYTANIA. — Policjanci starają się po
wstrzymać tłum demonstrujący przeciw wizycie Nixona w 
Oxfordzie. Były prezydent wygłosił wykład na brytyjskim uni
wersytecie, który wysłuchało 800 przyjaźnie nastawionych doń 
studentów. (UPI)

Mysz w Butelce z Piwem
Białostocka Akademia Medyczna 

przeprowadziła sekcję zwłok myszy 
znalezionej przez konsumenta w bu
telce z piwem pochodzącym z browaru 
w Dojlidach, którego dyrekcja wy
jaśniła “Gazecie Białostockiej”, że 
mysz wpadła do piwa przypadkiem.

Anatomopatolodzy zadają tym wy
jaśnieniom kłam. Mysz ma pogrucho
tane kości. To i inne dowody spisane 
w czasie obdukcji zwłok dowodzą, 
że mysz do butelki wciśnięta została 
żywcem i siłą przed zakapslowaniem 
piwa. “Gazeta Współczesna” miesza 
do sprawy socjalizm, bo komentuje 
nabicie myszy w butelkę tymi słowy: 
“Socjalizm dobrą robotę postawił na 
piedestale. Zdaje się, że w browarze 
na Dojlidach nie wszyscy jeszcze do 
tego piedestału dorośli”.

Uwaga Członkowie 
KołaSPKNr31

Zarząd Koła podaje do wiadomości, 
że pożegnanie śp. Tadeusza Polmań- 
skiego odbędzie się dziś, w środę 6 
grudnia o godz. 7:45 wieczorem w 
kaplicy Colonial Funeral Home, 6250 
N. Milwaukee. Zarząd apeluje o odda
nie ostatniej przysługi koledze.

Wizyta 
Parlamentarzystów 
Włoskich w Polsce

Na zaproszenie polskie przebywała 
w Kraju grupa parlamentarzystów 
włoskich, na której czele stał prze
wodniczący komisji zagranicznej izby 
deputowanych, przewodniczący wło
skiej grupy Unii Międzyparlamentar
nej Carlo Russo.

Parlamentarzystów włoskich przy
jął wicemarszałek Sejmu PRL An
drzej Werblan.

Parlamentarzyści włoscy spotkali 
się również z grupą posłów sejmo
wych, na czele z przewodniczącym 
Komisji Spraw Zagranicznych pos. 
Ryszardem Frelkiem.

Dokonano wymiany poglądów na te
mat rozwoju stosunków polsko- 
włoskich i sytuacji międzynarodowej. 
Pozytywnie oceniono rozwój polsko- 
włoskich stosunków w wielu dziedzi
nach i zwrócono uwagę na rolę kon
taktów parlamentarnych między obu 
krajami.

Opozycja w Unii 
Szoferów

W unii szoferów działa opozycja, 
określająca się jako Teamsters for 
Democratic Union. Opozycjoniści za
czynają odnosić sukcesy w wyborach 
urzędników w lokalach unijnych. W 
lokalu nr. 332 w Flint, Mich., opozy
cjoniści wysadzili z posad siedmiu 
dotychczasowych urzędników, jak też 
wygrali wybory w unii na terenie 
stanu Oklahoma.

Opozycjoniści przeciwstawiają się 
gospodarce finansowej funduszami 
unijnymi, obsadzie stanowisk w loka
lach przez kliki, ciągnące wielkie ko
rzyści w uposażeniach. Zwycięstwa 
wyborcze określa się jako “rank-and 
file victory”.'

Koty Według Regulaminu
Japończycy lubią zwierzęta, ale 

zdarzają się często wypadki, niewła
ściwego obchodzenia z nimi. Ostatnio 
rząd opracował ustawę, która ma 
chronić koty. Niezależnie od tego 
w wielu miastach obowiązują odrębne 
zarządzenia.

W Kawasaki zatwierdzono doku
ment zwany “regulaminem kota”. 
Przewiduje on, że kto bierze do domu 
kota, musi mu zapewnić utrzymanie 
i opiekę, wyprowadzać codziennie na 
spacery, troszczyć się o jego zdrowie, 
leczyć w razie choroby.

Te same przepisy obowiązują wła
ścicieli psów.

Na ulicy Żeromskiego w Krakowie 
człowiek z nożem rzucił się na jadący 
autobus linii 123 i począł dźgać ostrzem 
przednią szybę, a ona nic. Kierowca 
zbiegł, a za nim pasażerowie. Ter
rorysta opanował pusty wóz i zaczął 
przejażdżkę po Nowej Hucie. Po 
ścięciu różnych drzew, słupów i kio
sków został zatrzymany. Nożownik 
R. Hamerszmit zeznał, że autobus 
uruchomił kluczem do rodzdzielacza 
asfaltu. “Nie myślałem że nie mając 
prawa jazdy, nie umiejąc kierować
1 będąc pijanym mogę jadąc spowo
dować katastrofę” — oświadczył Ha
merszmit.

• « *

Jedyna tego dnia czynna w mie
ście stołecznym Warszawie karetka 
reanimacyjna zwolniona została wraz 
z personelem z pracy i pojechała 
wraz z personelem do miejscowości 
Dębe Wielkie, bo tam sanitariusz się 
żenił. W drodze powrotnej karetka 
fiknęła kozła, lekarz i sanitariusz do
znali obrażeń, bo kierowca miał we 
krwi ponad 2 promile alkoholu.

* ♦ ♦

Wiadomość wycięta z “Gazety Ol
sztyńskiej” podpisana przez Marka 
Barańskiego a zatytułowana “Sołtys 
na polu”. Treść wiadomości od A. do 
Z.: “Połączyliśmy się telefonicznie z 
domem sołtysa wsi Kejkowo (gmina 
Wielbark) Czesława Pliszki. Telefon 
odebrała córka gospodarza Halina, 
uczennica ósmej klasy. Powiedziała 
nam, że rodzice zbierają koniczynę”.

♦ ♦ ♦

Państwowa firma krawiecka w 
Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 82 od
mówiła uszycia sukni klientce, która 
ma 104 cm w biodrach, motywując 
to tym, że szkoda ich artystycznej 
roboty.

Stow. Kultury Polskiej 
Zaprasza

Wszystkich członków i sympatyków 
do wzięcia udziału w programie kul
turalnym w niedzielę, 10 grudnia, o
2 po. poł., w audytorium Copernicus 
Center, 3160 N. Milwaukee (parking 
przy budynku).

Krzysztof Rogulski, reżyser filmów 
dokumentalnych i fabularnych, przed
stawi dwa swoje filmy: “Szkice o pol
skim plakacie” i “Powrót — Artur 
Rubinstein w Polsce”. Obydwa filmy 
w wersji angielskiej, kolorowe, trwa
jące po 50 minut każdy. Kawa, cia
sto, mila atmosfera. Wstęp: $2.

Zebranie Żarz. Pol. Am.
Ligi Realnościowej

Zarząd Polsko-Amerykańskiej Ligi 
Realnościowej odbędzie kolejne ze
branie organizacji w czwartek, 8 
grudnia, o godzinie 12 w poi., w restau- 
cji “Przybyło House of White Eagle”, 
6845 N. Milwaukee, Niles. Goście i 
sympatycy mile widziani. — Prez. W. 
Zielka — 282-2700; koresp. sekr. M. 
Jeske - 774-1155.

Posiedzenie
Klubu Woj. Białostockiego

Posiedzenie Klubu Woj. Białostoc
kiego odbędzie się w sali weteranów 
Post. 34, 3174 N. Milwaukee, w nie
dzielę, 10 grudnia, o 2;30 po poł.

Prosimy o liczne przybycie. Odbę
dą się wybory zarządu. — J. Pur- 
ta, prezes; Z. Lipińska, sekr. prot.

Fundacja 
Kopernikowska

W nadchodzącą niedzielę, 10 gru
dnia, społeczeństwo polonijne będzie 
miało okazję zapoznania się z siedzi
bą Fundącji Kopernikowskiej. Jest to 
Copernicus Civic and Cultural Center, 
5216 W. Lawrence Ave.

Dyrekcja Fundacji, jak i przewod
niczący różnorakich komitetów, za
praszają Polonię do odwiedzenia sie
dziby. Goście będą mile widziani w 
czasie od 2 do 4 po poł.

Alina Grabowska

“Notatnik Lektora”
Na moim biurku redakcyjnym wy

lądowało kilkadziesiąt broszurek pod 
tytułem “Notatnik lekatora” (z lat 
1976-1978). Wydawnictwo Wydziału 
Pracy Ideowo-Wychowawczej KC 
PZPR. Nadruk: “Do użytku we- 
wnątrz-partyjnego”.

Skąd się wzięły te broszurki? Może 
udostępnił je któryś ze stutysięcznej 
rzeszy oficjalnych lektorów partyj
nych KC, uprawnionych do prowadze
nia zajęć szkolenia partyjnego wła
śnie w oparciu o te broszurki? A 
może “Notatniki” wpadły w ręce jed
nego z uczestników tego szkolenia, 
Których liczba sięga już dwóch mi
lionów trzystu tysięcy? Kto by to nie 
był — serdeczne dzięki. Bo lektura 
“Notatnika” zasługuje na uwagę, mi- 
ftio propagandowych frazesów i dręt
wej mowy. Znamienny jest przede 
wszystkim dobór tematów.

Pomijając tematy “rocznicowe” i 
okolicznościowe, większość opraco
wań wynika ze szczegółowego rodza
ju “zamówienia społecznego”. A mia
nowicie, jest to rezultat oddolnego 
nacisku, pytań, wątpliwości, może na
wet krytyki polityki partyjnej na róż
nych odcinkach życia społeczno-gos
podarczego. Może ta krytyka i te 
pytania wypływają na jaw podczas 
zebrań podstawowych organizacji? 
Może jakieś sygnały niezadowolenia 
docierają do instancji terenowych? 
Może donoszą o tym współpracowni
cy milicji i służby bezpieczeństwa 
rozmieszczeni w zakładach pracy — 
w każdym razie, w tematyce “No
tatnika lektora” odbija się wiele pro
blemów nurtujących masy partyjne. 
Ponieważ te wątpliwości, niezadowo
lenie i krytyka nie mogą ujawnić 
się w otwartej, publicznej dyskusji 
czy w środkach masowego przeka
zu, kierownictwo stara się im prze
ciwstawić i rozładować nastroje. Na 
przykład przy pomocy owych wydaw
nictw dla lektorów partyjnych. Tłu
maczą one zalety polityki PZPR-u, 
podsuwając odpowiedź na pytania, 
których jawnie wolno postawić. Inna 
kwestia, czy “Notatnik lektora” mo
gą kogokolwiek przekonać . . .

Na przykład w zeszycie nr 3, z 18 
października 1976 roku (a więc w 
czasie masowych represji antyrobot- 
niczych po czerwcowych strajkach 
i protestach) w zeszycie zatytułowa
nym “O dalszą poprawę warunków 
socjalno-bytowych załóg pracowni
czych” autorzy wychwalają politykę 
partii, nacechowaną — jak piszą — 
głęboką troską o warunki socjalne 
robotników. A dalej czytamy:

“Pamiętajmy, że z pierwszych de
cyzji kierownictwa partii i rządu w 
1971 roku było nakazanie rewindyka
cji pomieszczeń sanitarno-higienicz- 
nych, zajętych uprzednio na inne cele. 
Odzyskano dzięki temu 6,340 pomie
szczeń, głównie szatni i umywalni”.

Rewindykacja pomieszczeń sani
tarnych na podstawie decyzji kierow
nictwa partii i rządu . . . Rzeczy

wiście osiągnięcie ... Ale czy od
biorca “Notatnika lektora” nie zada 
sobie pytania, kto to taki te pomie
szczenia pozabierał, że trzeba je było 
potem rewindykować? Nie uczynił te
go kapitalista ani wróg klasowy. Sta
ło się to pod rządami tej samej 
partii, które dopiero potem, po dwu
dziestu pięciu latach odkryła, że w 
fabryce potrzebne są pomieszczenia 
higieniczne! I to jeszcze chwali się 
tymi umywalniami w momencie gdy 
setki robotników nieraz pobitych i 
zmaltretowanych siedziało w więzie
niach!

Inny przykład propagandy, która 
budzi chyba odwrotny skutek, a na
wet — rozbawienie, to zeszyt poświę
cony 60-ej rocznicy Rewolucji Pa
ździernikowej, wydany 7 listopada 
1977 roku. Autorzy wyliczyli roczni
ce uroczyście obchodzone w Polsce 
z tej okazji.

“Uroczystości ... z okazji 107-ej 
rocznicy urodził Lenina i 65-ej rocz
nicy jego przybycia do Polski, 100-ej 
rocznicy urodzin Feliksa Dzierżyń
skiego, 59-ej rocznicy utworzenia Ar
mii Radzieckiej, 55-ej rocznicy po
wstania ZSRR, 30-ej rocznicy zwy
cięstwa nad faszyzmem, 32-ej rocz
nic) podpisania Układu o Przyjaźni, 
Współpracy i Pomocy Wzajemnej 
między PRL i ZSRR, 30-ej rocznicy 
śmierci gen. K. Świerczewskiego, 30-ej 
rocznicy współpracy naukowo-tech
nicznej Polski i ZSRR”.

Dobrze, że w kalendarzu jest tylko 
365 dni!

Lecz żarty na bok, chociaż sformu
łowania, słownictwo, argumentacja 
“Notatników lektora” są czasem 
wręcz humorystyczne — na przykład 
gdy dowiadujemy się, iż jednym z 
powodów działania cenzury w Polsce 
jest potrzeba . . . oszczędzania pa
pieru. Istotnym wnioskiem jest, że 
“Notatnik lektora” to jakaś gorączko
wa próba odpowiedzi na pytania, któ
rych nie stawia się otwarcie, ale któ
re nurtują partyjną rzeszę . . .

Na Antenie

Apel Komitetu 
Oświęcimskiego

Po 3 dniach narad w Berlinie 
wschodnim Międzynarodowy Komitet 
Oświęcimski, reprezentujący b. więź
niów tego obozu zagłady, uchwali) 
wystosować do NRF apel o zawie
szenie prawa o przedawnieniu ściga
nia zbrodni wojennych, które przewi
dują, że nie będą one ścigane od 1 
stycznia 1980 r.

Podpisani delegaci Komitetu stwier
dzają, że wprowadzenie w życie tej 
ustawy równowałoby się nagrodzeniu 
tych, co przez 33 lata potrafili chy
trze ukrywać swoje zbrodnie i uchy
lać się od wymiaru sprawiedliwości. 
Ponadto byłaby to zachęta do nowej 
działalności starych hitlerowców i neo- 
hitlerowców, których w Niemczech 
nie brakuje.

O

SKLEP DLA 
CAŁEJ RODZINY

ISTNIEJE OD 1911 ROKU

Duży wybór ślicznych 
kartek Bożenarodzeniowych 

w języku polskim.

Crogin 
Dept. 
Store i/

Otwarte: poniedziałek, czwar
tek i piątek 9 rano do 9 wiecz. 
we wtorek, środę i sobotę: 9 
rano do 6 wiecz. W niedzielę: 

12 w poł do 5 ppł:

Damskie “PANT SUITS” 
do prania. Rozmiary 8—18_ 

14% do 26% 2 i 3 kawałkowe. 
Duży wybór na imprezy świąteczne.

$1 8.00iwyżej 

Duży wybór zegarków 
TIMEX 

Już od $12.95
Dieitel TlmS $27.95 

i wyżej

Qaqtn

5018-22 ARMITAGE

Męskie
bawełniane, wzorzyste

KOSZULE FLANELOWE
S—M—L—XL Specjalna cena

$6.99

Męskie białe 
CHUSTKI DO NOSA 

Reg. cena 35ę Tylko 6

2/350
Świąteczna

LASKA CUKIERKOWA 
lub BANK MIKOŁAJA 

wypełnione cukierkami twardymi. 
Gdy cukierki się skończą — 
można używać jako skarbonkę. 
Reg. 99ę Tylko 2

660

Phone 237-3600

Męskie Żakiety 
pikowane, że struksy, lub wełniane. 
100% wypełnione miękkim poly
ester. Rozmiary 38 do 46.

Reg. $34.95 do $64.95

$29.88
Damskie pół-halki 

Lorraine 
nylon z koronką. S.—M.—L.

Długość Ave. i Fashion. Reg. $4.00

$2.99
Męskie

z długimi rękawami 

KOSZULE 100% Polyester 
Sportowe, wzorzyste. Reg. do $14.00.

Van Heusen, 
Campus i inne znane firmy 

$6.99
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Codziennie (Single Daily Copy) ....... 25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00 
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00 
Półrocz. (6 mos.) 9.50 
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

O Utrzymanie Marcina Na Urzędzie 
Klerka Miejskiego

Pod adresem tych wszystkich działaczy de
mokratycznych w Chicago, którzy z tych czy 
innych względów wysuwali spekukacje co do 
możliwości “zdumpowania” Jana C. Marcina 
jako kandydata do ponownego wyboru, chce- 
my tu stwierdzić jasno i zdecydowanie, że 
demokraci w Chicago napotkają stanowczy 
sprzeciw zorganizowanej Polonii, gdyby rze
czywiście chcieli pominąć klerka Marcina w 
nominacji.

Marcin jest bowiem znakomitym urzędni
kiem publicznym, który sprawdził się w pracy 
na rzecz ogółu obywateli w okresie sześciu 
terminów swego urzędowania. Wybrany na 
urząd klerka po raz pierwszy w 1955 r. łącznie 
z mayorem Richardem J. Daley, Marcin wy
kazał w swoim urzędowaniu wysokie poczucie 
odpowiedzialności, wykonując swoje obowiązki 
z honorem. Urząd Klerka Miejskiego w Chi
cago wyróżnia się od dziesiątków lat jako 
instytucja, działająca uczciwie, wydajnie i 
sprawnie.

Silnie trzeba podkreślić, że Marcin jest wier
nym synem Polonii i w całej swojej pracy 
publicznej służył dobrze i interesom polonij
nego społeczeństwa, identyfikując się z nim, 
z jego ambicjami, zainteresowaniami i troska
mi.

Jeśli jeszcze jest ktoś, kto chciałby rzeczy
wiście podjąć próbę pozbawienia Marcina urzę
du, działałby na niekorzyść interesów oby
wateli Chicago. Żadne wyrachowania ani żadne 
spekulacje personalne nie mogą zrównoważyć 
bespornego faktu, że Marcin wykazał świetnie 
swoje zdolności przywódcze i organizacyjne, 
wykonywał przez tyle lat z honorem swoje 
obowiązki urzędowe, jest właściwym człowie
kiem na właściwym miejscu i powinien po
nownie otrzymać nominację demokratów.

Jest bardzo wątpliwe, czy Partia Demokra
tyczna w Chicago może podjąć ryzyko “zdum
powania” Marcina, skoro oświadczył on wy
raźnie, — że jest kandydatem oraz przygo
tował już swoją kampanię , — mając sze
rokie poparcie zorganizowanej polonii, jak i 
innych środowik społecznych, które cenią 
Marcina jako wysokiej klasy urzędnika.

Trzeba było być świadkiem poniedziałko
wego posiedzenia Komitetu Obywatelskiego 
aa rzecz ponownego wyboru Marcina, aby 
uświadomić sobie, jak szerokie pod względem 
zasięgu etnicznego i środowiskowego jest poli
tyczne zaplecze naszego Klerka. Przedstawi
ciele organizacji bratnich, społeczno-obywatel- 
skich, weterańskich, świata pracy, kół prze
mysłowych itd. solidarnie podkreślali, że Mar
cin cieszy się ich zaufaniem i poparciem.

Dla wyborców polskiego pochodzenia Marcin 
jest symbolem dobrej pracy publicznej na urzę
dzie, który dotyczy żywotnych, codziennych 
spraw obywateli. Marcin wykazał, że jest sługą 
interesu publicznego, a nie zwyczajnym biuro
kratą. Wykształcony, doświadczony, solidny 
i uczciwy, Marcin nie widzi w swojej działal
ności politycznej i ^publicznej własnych inte
resów, ale zdecydował wiernie służyć społe- 

ł

czeństwu, aby godnie prezentować nasze śro
dowisko etniczne, które już sześciokrotnie 
demonstrowało w wyborach miejskich zaufanie 
i poparcie na rzecz tego wyjątkowego przy
wódcy i działacza, nie szukającego w pracy 
dla dobra społeczeństwa własnych korzyści, 
a tylko poczucia wewnętrznego przekonania 
i zadowolenia z racji dobrego wykonywania 
obowiązków urzędowych.

Biuro Klerka Miejskiego jest doskonale dzia
łającym urzędem. Marcin, który w Chicago 
jest jedynym specjalistą, akredytowanym przez 
International Institute of Municipal Clerks jako 
“Certified Municipal Clerk”, przeprowadził w 
okresie swego urzędowania tyle zmian i uno- 
wocześnienień w operacjach biura, że wysu
nęło się ono jako czołowe w skali ogólno
krajowej. Lata doświadczenia, uczciwość wo
bec samego siebie i wobec potrzeb obywateli, 
przyniosły oczywiste korzyści miastu, gdyż 
wprowadzenie systemów komputerowych w 
pracy biura zwiększyło sprawność obsługi, jak 
też wpłynęło na powiększenie dochodów mia
sta, co jest przecież równoznaczne z uzyski
waniem oszczędności w podatkach obywateli.

Przdstawiamy ten obraź, na pewno nie pełny, 
pracy i osiągnięć Marcina, aby wyborcy pol
skiego pochodzenia zdawali sobie sprawę, .jak 
wybitną postacią w służbie publicznej jest nasz 
wierny Rodak. I nic dziwnego, że uzyskał 
on pełne poparcie przywódców polonijnych 
organizacji bratnich i społecznych, a więc może 
odważnie stanąć jutro przed demokratycznym 
Komitetem Nominacyjnym, zgłaszając swoją 
kandydaturę do ponownego wyboru.

Marcin nie będzie w tym wystąpieniu osa
motniony. W wyniku poniedziałkowego posie
dzenia Komitetu Obywatelskiego na rzecz po
nownego wyboru Marcina przed Komitetem 
Nominacyjnym przewinie się liczne grono 
rzeczników ponownej nominacji i ponownego 
wyboru Marcina. Będą oni uzasadniali racje 
i założenia, że Jan C. Marcin jest niezbędny 
na urzędzie Klerka Miejskiego, bo wymaga 
tego interes miasta i interes ogółu obywateli.

Polonia w Chicago widzi w Marcinie tego 
działacza politycznego, który rozumie i do
cenia wartości swego pochodzenia, zna po
trzeby i interesy swego środowiska etnicznego, 
zabiegał w całej swojej karierze politycznej 
o powiększenie stanu posiadania Polonii w po
lityce lokalnej i może pod tym względem 
zapisać na swoim koncie poważne osiągnięcia.

John C. Marcin był dobry przez 26 lat 
i dobry jest do dalszej służby na urzędzie. 
Nie istnieją żadne racje, aby został on odsu
nięty przez wewnętrzno-partyjne gry perso
nalne demokratów. Przywódcy Partii Demo
kratycznej muszą uświadomiać sobie, że setki 
tysięcy wyborców polskiego pochodzenia staną 
w obronie kandydatury Marcina. Tego poparcia 
partyjnicy nie mogą ani lekceważyć ani prze
oczyć.

Wzywamy Komitet Nominacyjny demokra
tów, aby mianował Jana C. Marcina ponownie 
kandydatem na urząd Klerka Miejskiego.

Prezydent i Świat Pracy
“Kurs kolizyjny”, powiadają obserwatorzy 

sytuacji politycznej w Washingtonie, anali
zując stosunki między prezydentem Jimmy 
Carterem i światem pracy. I nie chodzi tu 
jedynie o przyszłość sprawy kontroli płac i 
cen, ale po prostu o, całość życia gospodar
czego kraju.

Przywódca centrali unijnej AFL-CIO, George 
Meany, jest oczywiście wrogo nastawiony do 
założeń Prezydenta odnośnie płac i cen. Dawał 
temu wyraz niejednokrotnie. Ważniejsze jest 
jednak to, że poza jaskrawą opozycją czo
łowego przywódcy unistów jest i szerokie tło 
sprzeciwów wśród działaczy unijnych na te
renie całego kraju.

Zdaniem U.S. News & World Report, działa
cze unijni nie chcą być skrępowani w przy
szłorocznych rokowaniach o płace normą pod
wyżki tylko o siedem procent, czego żąda 
Prezydent. Opozycja zarysowała się wyraźnie 
wśród unistów w przemysłach naftowym, che
micznym, atomowym i maszynowym. Te unie 
będą rokowały w przyszłym roku o nowe 
umowy o pracę.

Zwraca się też uwagę, że olbrzymia unia 
szoferów (465,000) też będzie zabiegała o ko
rzyści w nowej umowie o pracę, wykracza
jące poza normę ograniczenia siedem procent. 
Ponieważ zaś prezes unii znajduje się pod sil
nym obstrzałem opozycji, siłą rzeczy będzie 
usiłował pokonać ją rzucaniem pod adresem

ogółu unistów wysokich żądań o podwyżkę 
płac.

Uniści mają i dodatkowy instrument oddzia
ływania na sytuację. Mianowicie izolują Sekre
tarza Pracy od spraw unijnych, ponieważ 
skrytykował on publicznie prezesa Meany. Stąd 
też istnieją informacje, że unie poszukują czło
wieka, który miałby ich zaufanie i mógł sku
tecznie przeprowadzać rokowania z czynnika
mi administracji rządowej.

To i Owo
Liczącą już setki lat tradycją rzemiosła garn

carskiego szczyci się ród Stępowskich z Lubie
nia Kujawskiego, w woj. włocławskim. Od 
wielu pokoleń przedstawiciele tej rodzińy zaj
mowali się lepieniem garnków, dzbanów, dwo
jaków, żuroników i mis-prostych, a {jedno
cześnie wykwintnych w formie, naczyń co
dziennego użytku.

Kultywowaniem rodowego zawodu zajmuje 
się dziś już tylko Czesław Stępowski, który 
umiejętności garncarskie demonstruje zwła
szcza przy lepieniu tzw. siwaków kujawskich.

Wyroby tego ludowego artysty odznaczają 
się pięknym zdobnictwem oraz charaktery
styczną szorstkością. Swoją formą i kolory
styką przypominają naczynia średniowieczne, 
odnajdywane na Kujawach podczas badań 
archeologicznych.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Ryzyko Recesji
TIME — Czy Jimmy Carter zdoła 

uniknąć recesji? Coraz więcej ekono
mistów przewiduje recesję w 1979 r. 
Specjaliści współpracujący z tygodni
kiem “Time” widzą to następująco:

Arthur Okun z Brookings Institu
tion: “Recesja jest w tej chwili ra
czej prawdopodobieństwem niż moż
liwością w roku przyszłym.”

Otto Eckstein z Data Resources, 
Inc.: “W konsekwencji jedyne, co 
mógł zrobić prezydent, było zawsze 
zastosowanie republikańskiej recepty 
— przykręcenie gospodarczej śruby. 
To zaś nigdy nie obyło się bez recesji.

Robert Triffin z Yale University: 
“Nowy program antyinflacyjny sta
nowi przekonujący dowód na to, że 
Stanom Zjednoczonym uda się zwal
czyć inflację, ale groźba recesji jest 
bardzo serio. Może się zdarzyć, że 
będziemy musieli przejść przez nią.”

Joseph Pechman z Brookings Insti
tution: “Program prezydenta wydat
nie zwiększa możliwość pojawienia 
się recesji w niedługim czasie.”

Konsultant David Grove: “Może nie 
być innego sposobu przełamania in
flacji, jak tylko przez chwilową re
cesję. Nie jesteśmy w stanie bawić 
się w koronkową robotę.”

Alan Greenspan z Townsend-Green
span and Co., Inc.: “Akcja Cartera 
w zdecydowany sposób zwiększa 
prawdopodobieństwo recesji mniej 
więcej w połowie 1979 r.”

Recesję definuje się jako dwa na
stępujące po sobie kwartały spadku 
dochodu narodowego (GNP). Więk
szość z sześciu amerykańskich recesji 
po II wojnie światowej rozpoczęła 
się od podwyżki procentu od pożyczek 
na cele budowlane. Następnie przy
chodził spadek popytu na rynku i 
cięcia w planach rozwojowych przed
siębiorstw. Nawet jeśli przyszła re
cesja przebiegnie według tradycyjne
go wzoru, większość ekonomistów 
sądzi, że będzie stosunkowo łagodna. 
Na pewno nie w stylu klęski lat 1973- 
75.

Najbardziej pesymistyczny pogląd 
reprezentuje James Howell, czołowy 
ekonomista i wiceprezes First Na
tional Bank w Bostonie. Uważa on, 
że gospodarka posiada rozpęd, pozwa
lający jej dociągnąć do początku dru
giego kwartału 1979 r., ale “potem 
kraj wpadnie w takie tarapaty, że 
popamięta ten rok na długo.” Howell 
oczekuje, że liczba bezrobotnych 
wzrośnie o 2 min., powodując wzrost 
bezrobocia o 8 proc, (w porównaniu 
do 9.2 proc, w czasie ostatniej rece
sji).

A. George Gols, ekonomista z Ar
thur D. Little, Inc., oczekuje recesji, 
którą “jedynie eksperci będą w stanie 
zdefinować.” Mogą to nie być dwa 
kolejne kwartały, twierdzi. Po kwar
tale spadku produkcji może przyjść 
kwartał minimalnego wzrostu, a do
piero po nim kolejny spadek.

Przedstawiciele administracji od
rzucają prognozy recesji. W ubiegłym 
tygodniu sekretarz skarbu W. Michael 
Blumenthal spekulował, że wzrost do
chodu narodowego w przyszłym roku 
wyniesie około 3 proc, lub więcej. 
William Cox, zastępca głównego eko
nomisty w Departamencie Handlu: 
“Uważam nadal, że nie będziemy 
mieli prawdziwej recesji w przyszłym 
roku. Obraz gospodarki kraju posiada 
kilka mocnych punktów.” Jako przy
kłady podał wzrost inwestycji w prze
myśle i poprawiającą się równowagę 
w handlu zagranicznym.

Optymizm administracji wspierają 
niektórzy eksperci z zewnątrz. Karl 
Otto Pohl, wiceprezes Bundesbanku 
— centralnego banku Niemiec Za
chodnich, twierdzi, że recesja w Sta
nach Zjednoczonych może być za
żegnana za pomocą umiejętnej poli
tyki monetarnej i ewentualnego 
zmniejszenia procentu od pożyczek. 
“Da to natychmiastowy efekt — 
twierdzi on. — Ale inne wskaźniki 
gospodarcze są równie mocne w USA, 
więc czujna polityka ekonomiczna po
winna umożliwić ominięcie recesji.” 
Werner Flandorfer, ekspert od spraw 
monetarnych w bońskim Minister
stwie Gospodarki, zgadza się z tym 
poglądem: “Akcja rządu nie będzie 
miała żadnego recysyjnego efektu. 
Spowoduje ona osłabienie boomu, ale 
nie wtrąci kraju w recesję.”

Jednak wielu ekonomistów jest 
zdania, że recesja jest nieunikniona, 
niezależnie od tego, co przedsięweź- 
mie administracja. “Nie ma i nie bę
dzie takiego stanu, jak nieprzerwany

Artur Leonard Waldo

“Cud Nad Tybrem”
“Cud nad Tybrem” przerósł mi- 

lionkrotnie “Cud nad Wisłą.” Wpraw
dzie w latach 1918-20, po krwawych 
pięcioletnich zmaganiach na dwu 
frontach, Polska wróciła na mapę 
Europy po 124 latach przymusowej 
nieobecności i światowego zapomnie
nia, to jednak dzień 16 października 
1978 r. wprowadził Polskę na mapę i w 
umysły całego świata w triumfie nad 
triumfami!

Więc wołam: Alleluja! Alleluja! 
Alleluja!

Tysiącletnia wiara Polski w Jej 
Wiarę Rzeczywistą, przyjęta w roku 
966, Jej walka w Wiary tej obronie, 
zostały przez Boga ocenione i Polska 
ma odtąd prowadzić nie tylko swój 
Naród, lecz cały świat chrześcijański 
ku wspanialszej przyszłości, nadal 
święcąc przykładem tej samej wier
ności pracą i modlitwą, a nie tylko 
pustym słowem i pustymi świątynia
mi, jak to było i jeszcze jest nawet 
w samym Rzymie.

Wprawdzie Karol Kardynał Wojtyła 
był geniuszem z urodzenia, postacią 
olbrzymiego duchowego indywidua
lizmu, wspierała Go, jak i genialnego 
pierwszego Wodza Wiary w obecnej 
Polsce, Prymasa Stefana Wyszyń
skiego, Armia Narodu Wiary pod do
wództwem nieustępliwych, nieustra
szonych oficerów tej Armii, Kapła
nów Kościoła — Arcybiskupów, Bi
skupów, Prałatów, Proboszczów i 
Wikariuszy tak w Polsce, jak i póź
niej wśród Polaków za granicą, pro
wadzących Wiary dywizje, pułki, ba
taliony, kompanie, plutony i sekcje 
wiernego ludu przez okres w Polsce 
trwający ponad tysiąc lat.

Nieugięty w swych zasadach Naród 
w Polsce trwający ponad tysiąc lat.

Nieugięty w swych zasadach Naród 
w Polsce wytrzymał wszystkie naj

krwawsze i nieludzkie najazdy, 
wszystkie wojny; rycerską piersią od
pierał i nadal odpiera wrogów Wiary 
i Ojczyzny, jak i chrześcijaństwa Eu
ropy.

Ten Naród Polski za swą Wiarę, 
swą potęgę siły Ducha tego roku zo
stał nagrodzony najwyższym wyróż
nieniem, jakim Kościół Wiary Kato
lickiej nadać narodowi może: Polski 
Kardynał Karol Wojtyła został Ojcem 
Świętym, Namiestnikiem Boga, ma
jącym dozgonnie zasiadać na tronie 
Piotrowym w Watykanie!

Stał się “Cud nad Tybrem,” rzeką, 
nad którą rozpościera się na 108 
akrach państwo Watykanu.

Więc wołam: Sursum corda, Polo
nia! Sursumcorda!

Mimo ukazujące się wśród nas cza
sami wady, braki, swady, skargi, kry
tyka — słuszna i niesłuszna — w cało
ści swej jesteśmy jednak narodem do
brym, szlachetnym, godnym, poży
tecznym, bez miary ofiarnym i sko
rym do najwyższych poświęceń, jak 
“Za waszą i naszą wolność” walczą
cym, choćby życiem te wzniosłe 
uniesienia przypłacić trzeba było.

“Cud nad Tybrem” głośno teraz 
światu całemu mówi, że Polacy są 
godnymi najwyższego szacunku, że 
posiadają wartości mogące z łatwo
ścią wypłynąć na widownię nawet 
z całkowitego cienia światowego, że 
żyją, myślą, działają, wciąż prą 
naprzód i w górę, że istotnie rosną 
w siłę i wysokie znaczenie.

Padnijmy więc sobie wzajemnie w 
swe wypróbowane, chrześcijańskie 
ramiona, w uścisk bratni, siostrzany 
— i dziękujemy Bogu, że był łaskaw 
pozwolić nam, żyjącym dziś, docze
kać takiego Cudu Uznania, Nagrody i 
Chwały.

Gloria, gloria, gloria! Ad multos 
annos, Polonia!

Francja w Afryce Wschodniej
(CJ) — Ministerstwo Obrony w 

Paryżu podało do wiadomości, iż naj
nowsze samoloty bojowe “Mirage-III 
C” zastąpią myśliwce “F-100” sta
cjonowane obecnie w Dżibuti, porcie 
u styku Morza Czerwonego z Ocea
nem Indyjskim. W pierwszym rzucie 
12 “Mirage-III C” zostanie przenie
sionych do Dżibuti, wraz z obsługą 
naziemną, warsztatami, częściami 
zamiennymi i zapasami amunicji.

“Mirage-III C” nie są “prestiżo
wym” sprzętem, ale bojową bronią 
powietrzną. Szybkość ich jest dwu
krotnie większa aniżeli szybkość 
dźwięku. Są potężnie uzbrojone, nade 
wszystko w rakiety o różnych zada
niach.

Dżibuti jest dziś państwem nie
podległym i suwerennym. W rzeczy
wistości jest to skrawek pustyni Dan- 
kalijskiej. Port Dżibuti powstał w 
latach 80 ubiegłego stulecia, kiedy 
Francja, wbrew planom brytyjskim, 
zamierzała “przeciąć” Afrykę. O 
mały włos nie doszło do wojny po
między W. Brytanią a III Republiką, 
popychaną do awantur w Afryce przez 
Rosję dla odciągnięcia uwagi An
glików od północnych granic Indii.

Dziś wszystko to trąci myszką i 
starożytną historią. A przecież żyją 
jeszcze ludzie, którzy pamiętają tzw. 
“Incydent Faszody” w r. 1898.

Omal nie doszło do strzelaniny po
między francuską misją Marchanda 
a kanonierkami Kitchenera, posu
wającymi się w górę Nilu. Etiopia 
wysłała na pomoc Francuzom znaczny 
oddział wojska. Jednym z “doradców” 
Etiopii był płk. Artamonow. O mały 
włos nie pożarły go krokodyle, kiedy 
z fanfaronady przepłynął w pełnym 
rynsztunku przez Nil. Brał potem 
udział w rosyjskim marszu na Prusy 
Wschodnie w 1914 r.

Potem Dżibuti było' kolonią fran
cuską, a port złotodajnym karawan- 
serajem morskim w pół drogi po
między Marsylią, a Indochinami czy 
Madagaskarem. I głównym czyn
nikiem unowocześnienia Etiopii.

Dziś Dżibuti jest wprawdzie trochę 
mniej dochodowe aniżeli pół wieku 
temu, ale nie ma najmniejszej oęhoty 
stać się częścią “socjalistycznej” 
Etiopii, czy cokolwiek inaczej “so
cjalistycznej” Somalii. W lipcu 1977 
Francja podpisała z Republiką Dżi
buti traktat obronny. Na jego pod
stawie francuski garnizon portu wy
nosi 4,000 żołnierzy, w znacznej części 
Legii Cudzoziemskiej i ma najnowszy 
sprzęt.

okres wzrostu — mówi James H. 
Lorie, profesor administracji przed
siębiorstw w Uniwersytecie Chicago- 
skim. — Obecny ruch w interesie 
trwa już 3 i pół roku, a więc prze
kroczył wiek średni. Kolej na odwrót.

Tak długo, aż Sowiety nie zbudują 
floty wielkich lotniskowców oceanicz
nych, zarówno interesy Francji w 
Afryce jak niepodległość Dżibuti są 
zabezpieczone.

Chodzi o to kiedy “Kiew” i “Minsk” 
(po 38,000 ton), “Moskwa” i “Lenin
grad” (20,000 ton każdy) będą gotowe 
do akcji i co się wówczas będzie 
działo na świecie. W chwili obecnej 
najsilniejszym okrętem sowieckim na 
Pacyfiku jest krążownik o wyporności 
8,000 ton. Od 1977 we Władywostoku 
zakotwiczony jest pływający dok o 
wyporności 30,000 ton.

Brzeziński
U.S. News & World Report zanotował 
informację o taktyce prezydenckiego 
doradcy dla praw bezpieczeństwa, dr 
Zbigniewa Brzezińskiego, w sprawie 
rokowań z sowietami o kontrolę zbro
jeń.

Zdaniem tego magazynu, Brzeziń
ski popierał kandydaturę “an obscure 
military man,” gen. George Seignious, 
na szefa Arms Control and Disarma
ment Agency, aby uzyskać decydują
cy wpływ na rokowania. Biuro Brze
zińskiego zostało bowiem obsadzone 
silnie przez specjalistów od spraw 
zbrojeń.

Reagan Na Widowni
Były gubernator stanu California i 

były aspirant do republikańskiej no
minacji prezydenckiej, Ronald Rea
gan, szykuje się do kampanii na 1980 
r. Reagan uważany za czołowego kan
dydata (front-runner), zamierza 
zorganizować na początku przyszłego 
roku “komitet badań,” który zajmie 
się rozważeniem możliwości uzyska
nia przez Reagana nominacji GOP. 
Na jesieni przyszłego roku Reagan 
ogłosiłby formalnie zamiar ubiegania 
się o nominację.

Znamienne, że według obserwato
rów politycznych Reagan zamierza 
swój sztab kampanijny zbudować w 
oparciu o dawnych ludzi Geralda 
Forda. Ludzie Reagana nie sądzą, 
aby Ford podjął rzeczywiste zabiegi 
o zdobycie nominacji.

Zygzaki Polityki 
Antyinflacyjnej

Doradca prez. Jimmy Cartera dla 
spraw walki z inflacją, Alfred Kahn, 
wyraża obawy, że społeczeństwo nie 
pojmuje należycie istoty programów 
antyinflacyjnych administracji rzą
dowej, ponieważ oświadczenia w od
niesieniu do polityki antyinflacyjnej 
są “zygzakowate”.

Były informacje, że Carter zamie
rza osłabić stanowisko co do płac, 
zaś usztywnić co do cen. Tymczasem 
rzecznik Białego Domu zaprzeczył te
mu. Następnie zaś Prezydent przy
znał, że jego antyinflacyjna polityka 
będzie płynna.
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Z Bocznej Trybuny Sportowej

Przyszły Olimpijczyk Polski w biegu przełajowym?

ZYGMUNT P. BOBIN
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Z KLUBU A. AC. EAGLES
Zarząd, klubu sportowego Eagles 

zaprasza bardzo serdecznie wszyst
kich rodziców wraz z pociechami na 
tradycyjne spotkanie z Mikołajem. 
Spotkanie odbędzie się w dniu 17-go 
grudnia o godz. 3-ej po południu w 
lokalu własnym przy 2519 W. Fuller
ton. Po informacje prosimy dzwonić 
na 252-9551. Zaprasza się wszystkie 
dzieci.

♦ * *

Tradycyjny bal sylwestrowy jak co 
roku odbędzie się w lokalu klubu, 
Ze względu na ograniczoną ilość miejsc 
uprasza się już teraz rezerwować miej
sca. Bali zapowiada się bardzo atrak
cyjnie, zwłaszcza, że cena jest ta sa
ma co w roku ubiegłym. Rezerwacje 
można robić codziennie w godzinach 
wieczorowych, tel. 252-9551.

* * *

W dalszym ciągu klub sportowy 
Eagles przyjmuje zapisy do turnieju 
szachowego. Początek turnieju z po
czątkiem stycznia przyszłego roku.

♦ ♦ ♦

Sekcja młodzieżowa przyjmuje w 
dalszym ciągu chętnych chłopców do 
gry w piłkę nożną do drużyn tramp
karzy w wieku 8 do 12 lat oraz ju
niorów w wieku 15 do 19 lat. Zgła
szać można się bezpośrednio na tre
ningu lub telefonicznie dzwoniąc na 
252-9551.

*, * *

turniej bilardowy
W KLUBIE WISŁA

Trzecia i ostatnia runda turnieju 
bilardowego w lokalu Wisły odbędzie 
się już w nadchodzącą sobotę, dnia 
9 grudnia. Czołowe miejsca nagro
dzone zostaną pucharami. Turniejem 
kieruje Bolesław Centkowski.

* * *

W ub. roku, 1977, zarząd Wisły skon
centrował swą uwagę na uroczysto
ściach 50-lecia klubu (1927-1977). W 
tym roku po dobrym sezonie dru
żyny w Major Division — zarząd klu
bu urządza super-Sylwestra. Sala 
bankietowa mieści się yzy 2701 N. 
Narrangensett, a przygrywać będzie 
orkiestra z Polski pod dyr. Johna 
Pliwko, ciepły i zimny bufet, oraz 
przyjemna atmosfera sportowa. Już 
można czynić rezerwacje: BE 5-3634, 
albo otrzymać osobiste informacje 
w lokalu Wisły, 4411 W. Fullerton.

Kierownictwo Wisły podaje, — iż 
chłopcy z pozwoleniem rodziców, któ
rzy mają chęć gry w piłkę nożną, 
mogą się zgłosić do Wisły, 4411 W. 
Fullerton Ave., tel. 384-9324. Chłopcy 
trenują pod opieką trenera z Polski. 
Rozgrywki halowe są blisko. Ci, któ
rzy mają już trochę doświadczenia, 
mają szansę spróbować swych sił w 
rozgrywkach halowych.

• * *
WIĘCEJ EMOCJI 

NIŻ DOBRYCH DRUŻYN
W POLSKIEJ EKSTRAKLASIE
Zastanawiające jest, że nie ma w 

polskiej ekstraklasie drużyn piłkar
skich tak silnych jak niegdyś, wy
bijających się ponad poziom. Zespoły 
są mniej więcej równe siłą i z każ
dym się trzeba liczyć. Byłby to bar
dzo optymistyczny objaw, gdyby nie 
to, ~.e równanie poszło raczej w dół.

Nie należy do pozytywów brak w 
lidze zawodników rezerwowych na 
przeciętnym przynajmniej poziomie. 
Trudności tego typu nękają wszystkie 
drużyny. Ciekawe, czy runda wiosen

na to potwierdzi. W każdym bądź 
razie sprawa tytułu mistrzowskiego 
jest nadal zupełnie otwarta, a szanse 
ma jeszcze kilka przynajmniej zespo
łów — tak powiedział w jednym z 
ostatnich wywiadów prasowych Le
szek Jezierski, trener Ruchu.

* * *

Odra i Ruch to drużyny, o których 
mówiło się i pisało najwięcej. Opo
lanie byli wielką rewelacją jesieni, 
choć nie wystartowali najlepiej. Po
tem jednak wpadli w rytm i nikt 
nie był ich w stanie z niego wybić. 
Osiem kolejnych zwycięstw przynio
sło Odrze zasłużony sukces i nie
oficjalny tytuł “mistrza jesieni”. Rów
ną wysoką formę demonstrował mło
dy zespół Ruchu, zajmując w efekcie 
drugie miejsce.

♦ * *
9

W jednej i drugiej drużynie nie ma 
wybitnych indywidualności, spora
dycznie tylko korzystają z zawodni
ków tych klubów trenerzy reprezen
tacji. A jednak nie było silnych na 
Odrę i Ruch, których siła tkwi w bar
dzo wyrównanym poziomie zawodni
ków i co najważniejsze w olbrzymiej 
ich pasji i woli zwycięstwa popar
tych niezłą techniką i znakomitą kon
dycją.

Rozczarowanie przeżyły te kluby, 
w których sądzono, że kilku asów 
w zespole jest w stanie zrównowa
żyć luki, jakie w nim istnieją. War
szawska Gwardia na przykład pozy
skała dwóch reprezentantów Polski 
(Szymanowski — Masztaler i zajmuje 
jedno z ostatnich miejsc. Mieleckiej 
Stali nie pomogli tacy piłkarze jak 
Lato, Kukla, a tymbardziej Szarmach 
— co odbiło się w lokacie w tabeli.

♦ * *

Pewien zawód sprawiła warszaw
ska Legia, która plasuje się wprawdzie 
dość wysoko, ale apetyty działaczy 
i kibiców sięgały znacznie wyżej. Swo
isty haracz w postaci ligowych punk
tów musiały zapłacić Wisła Kraków 
i Śląsk Wrocław. Pogodzenie udziału 
w europejskich pucharach z rozgryw
kami ekstraklasy nie było łatwe na
wet dla drużyny tej klasy, co mistrz 
Polski.

* * *

Od kilku lat gani się w pismach 
sportowych zespoły za asekurancki 
styl gry. Ciułanie punktów najprost
szym środkiem, czyli defensywną grą 
(zwłaszcza na wyjazdach) sprawiały, 
że mecze nie były emocjonujące. Kil
ka drużyn zerwało z tradycją i za
częło odnosić sukcesy i pochwały za 
ofensywny futbol, do którego potrzeb
ne jest znakomite przygotowanie fi
zyczne. Antoni Piechniczek (Odra), 
Leszek Jezierski (Ruch) i Hubert 
Kostka (Szombierki) pokazali, że moż
na polskich piłkarzy przekonać do 
ciężkiego kondycyjnego treningu.

♦ ♦ ♦
Z RÓŻN YCH DZIEDZIN

Polscy lekkoatleci wywalczyli na 
stadionie w Tokio drugie miejsce wśród 
czołowy ch.zespłów świata. Biało-czer
woni przegrali jedynie z drużyną ZSRR 
i to zaledwie punktem. Polscy za
wodnicy odnieśli w Tokio aż 5 zwy
cięstw.

• * ♦
Reprezentacja Polski juniorów w 

hokeju na lodzie rozegrała w Waiss- 
wasser dwa międzypaństwowe mecze 
ze swymi rówieśnikami z Niemiec 
Wschodnich. Oba spotkania wygrali 
Polacy — pierwsze 4:3, a drugie 7:1.

Filozofia ŻyciaWiadomości z Town of Lake
Kalendarz Zebrań Towarzystw 

Przy Gminie 143 ZNP
1 — Gmina 143 ZNP w każdy 6 — Tow. Boi. Chrobrego, Grupa 

pierwszy poniedziałek miesiąca w 1577 ZNP - w 4 niedzielę mieś, w sali 
sali Jul. Słowackiego, 1700 West Słowackiego, o godz. 1:30 po poł.
48 ulica, o godzinie 7:30 wiecz.

2 _ Tow. Ks. Kordeckiego Gr. 353 
ZNP — w każdą 3 środę miesiąca 
w sali dolnej SS. Piotra i Pawła, 
o godz. 8 wiecz.

3 — Tow. Niepodległość, Grupa 768

7 — Tow. Wista, Gr. 1919 ZNP —
3 niedziela miesiąca, w sali G. Mar- 
tyka, 4645 So. Honore, o godzinie
2 po poł.

8 — Biała Róża, Grupa 2326 ZNP —
2 niedziela miesiąca, w sali Marquette 
Field House, pokój 104, 6700 So.

Wyobraźmy sobie jakąś monoton
ną, szarą ulicę fabrycznego miasta 
z rzędami niepozornych, jednopiętro
wych domów po obu stronach. Gdy 
nawet człowiek optymistycznie nasta
wiony wejdzie na tę ulicę, opada go 
przygnębienie.

Ale oto pewnego dnia jeden z jej 
mieszkańców wpada na pomysł, aby 
na kolorowo wymalować drzwi i okna 
swojego domu i jeszcze na oknach 
poumieszczać skrzynki z kwiatami. 
Inni mieszkańcy idą za jego przykła
dem i po jakimś czasie zmienia się 
całkowicie charakter tej ulicy. Gra 
kolorów i kwiaty nadają jej nową 
atmosferę, pełną radości, pogody i 
optymizmu.

Jak bardzo wpływa na nas atmo
sfera, w której żyjemy, atmosfera fi
zyczna, a jeszcze więcej atmosfera 
duchowa. W zakładzie pracy, w któ
rym panuje dobry klimat duchowy, 
ogarnia nas twórczy zapał i radość 
z wykonywanych zadań; w innym za
kładzie, gdzie jest zła atmosfera, 
łatwo się męczymy i nabieramy nie
chęci do naszej pracy.

Wiemy wszyscy, jak pokrzepiająco 
działa na nas atmosfera wzajemnej 
miłości w rodzinie, którą odwiedza
my, a jak udzielają się i nam znie
chęcenie, przygnębienie i smutek pa
nujące w innym domu. W gruncie 
rzeczy nie jesteśmy bezbronnie ska
zani na wpływy środowiska. Jesteśmy 
bowiem w stanie sami współdziałać 
w tworzeniu dobrej atmosfery, jak 
również przeciwstawiać się oddziały
waniu zgubnej atmosfery.

Zamiast Kartek 
Świątecznych

Jak w ubiegłych latach, tak i w tym 
roku sugerujemy Polonii, aby zamiast 
rozsyłania licznych kartek świątecz
nych do przyjaciół i znajomych w 
Chicago — złożyć odpowiednią sumę 
na Kongres Polonii Amerykańskiej 
lub na inny cel społeczny.

Nazwiska ofiarodawców zostaną 
zamieszczone w “Dzienniku Związko
wym,” tak, że wszyscy znajomi do
wiedzą się w ten sposób, iż otrzymali 
od nas życzenia świąteczne i nowo
roczne.

Składki należy przysyłać na adres: 
2952 N. Milwaukee Ave., Chicago, 111. 
60618, a biuro Kongresu przekaże je 
właściwej instytucji według życzenia 
ofiarodawcy.

Zaoszczędzicie sobie kłopotu: wypi
sywania kartek, sprawdzania adresów i 
zastanawiania się komu należy posłać 
kartkę. A przede wszystkim będziecie 
mieli zadowolenie, że pomogliście 
pieniężnie dobrej sprawie.

Oczywiście wiemy, że Z.N.P. i Har
cerstwo sprzedają kartki świąteczne, 
ale nie zrobimy im konkurencji, bo 
zakupione u nich kartki przydadzą 
się do przekazywania życzeń zamiej
scowych.

Dr Edward Różański 
Prezes Stanowego K.P.A.

Dla Adwentu atmosfera skupienia, 
przygotowania i niesienia drugim po
mocy jest czymś typowym. Tak jest, 
to powinno być typowe dla Adwentu, 
pomimo rażących braków w tym 
względzie.

Nie użalajmy się jednak na to, 
ale starajmy się sami tworzyć dobrą 
atmosferę wokół nas. To również sta
nowi przedmiot napomnienia, z któ
rym zwraca się do nas św. Jan Chrzci
ciel: “Prostujcie drogę Panu.”

Chrystus Pan kroczy tylko taką 
drogą, na której panuje odpowiednia 
atmosfera, duch głębokiej wiary, ra
dosnej nadziei i wzajemnej miłości, 
jednym słowem atmosfera, która za
leży od dobrej woli wielu ludzi.

Staniemy się do tego zdolni jedy
nie w ten czas, gdy będziemy wy
starczająco mocni do przeciwstawie
nia się wszelkim wpływom zniechęce
nia, przygnębienia, drażliwości, zmę
czenia i beznadziejności, które tak 
zatruwają nam duchowy klimat, jak 
ścieki fabryczne zanieczyszczają na
sze środowisko naturalne.

Musimy być wewnętrznie mocni i 
niezależni. Możemy zaś osiągnąć ten 
stan, jeżeli będziemy utwierdzeni w 
tym, któremu mamy przygotować 
drogę.

Sw. Paweł pisał w swoim liście 
do Kolosan:

“Jak więc przyjęliście naukę o Je
zusie Chrystusie jako Panu, tak w 
Nim postępujcie: zapuśćcie w Niego 
korzenie i na Nim dalej budujcie, i 
umacniajcie się w wierze” (Ko 12 , 
6-7).

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

Stacja WSBC — 12^r K‘ 
Codziennie 7—8:30 

2-3 po poł. w niedziele 
ROBERT LEWANDOWSKI 

Właściciel

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 
8:00 — 9:00 rano i 

1:00 — 2:00 po południu 
WTAQ(1300) 

Niedziela 8:00 — 9:00 rano 
— i — 

2:00 — 3:00 po południu

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30 — 9:30 rano

CHET GULIŃSKI 
SHOW

Stacja WOPA — 1490 KC 
Sobota 12:00 — 1:00 

Niedziela 10:00 — 1:00

Stacja WYŁO-540 KC 
Niedziela 9:30 — 10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
IO POLSCE

Codziennie 3:30 do 4:00 
po poł. 

WOPA-1490 KC 
5 DNI

Od poniedziałku do piątku 
MARIAN CZERNIECKI

“POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE”

Stacja WOPA 
od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł.

ADAM 
GRZEGORZEWSKI 

Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONH” 
WOPA — 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł. 
do 6-ej wiecz. 

W Soboty 4 — 6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, Właściciele

“KŁOPOTY 
SIERKIERKÓW”

Stacja WOPA 1490 KC 
w każdy Wtorek, Środę, 

Czwartek i Piątek 
7 — 7:30 wiecz.

Kierownik 
BRONISŁAW ZIELINSKI 

Anonserzy 
PELAGIA I BRONISŁAW 

MROZOWIE

ZNP — w każdy 2 poniedziałek mie
siąca, sala Słowackiego — o godz. 
7 wiecz.

4 Tow. Tad. Kościuszki, Gr. 943

Kedzie, o godz. 1 po poł.

9 _ Tow. Town of Lake, Grupa 
2635 ZNP — w 2 sobotę miesiąca, sala 
Słowackiego, o godz. 1:30 po poł.

ZNP — 3 niedziela, w sali Plac. 2 
SWAP, przy 48 i So. Wood ul., o godz. 
2 po poł.

5 — Tow. Wawel, Gr. 1400 ZNP - 
w 3 poniedziałek miesiąca, w sali 
dolnej SS. Piotra i Pawła, o godz. 
8 wiecz.

Klub Kujawiaków odbędzie posie
dzenie we wtorek, 12 grudnia, o 
7:30 wiecz., w sali Rainbow Gardens, 
1425 W. 51 ul. Po posiedzeniu — Christ- 
mast Party.

Prosimy o liczne przybycie.

Polsko-Am. Liga Polit. Pow. Cook 
odbędzie posiedzenie w środę, 13 gru
dnia, o 8 wiecz., w sali United Po
lish American Council, 2905 Milwau-

Posiedzenie 
Klubu Pow. Rzeszów

Posiedzenie Klubu Pow. Rzeszów 
(na południu miasta) odbędzie się 
w niedzielę, 10 grudnia, o 2 po poł., 
w sali Melody Love, 4458 S. Fair- 
field. Prosimy wszystkich członków 
o liczne przybycie. — F. Piekarz, 
prezes; B. Dykiel, sekr. prot.

Obiad w Polish Women’s 
Civic Club

Polish Women’s Civic Club urządza 
obiad gwiazdkowy 11 grudnia w no
wym hotelu Chicago Mariott, 540 N. 
Michigan. Koktajl o 11, obiad o 12. 
Po ©biedzie program “Tańce z innych 
krajów”. Rezerwacje: R. Chmiel — 
763-0577, E. Petka - 763-1696. - 
M. Sienkiewicz, koresp.

Posiedzenie Klubu 
Par. Niedomice

Klub Parafii Niedomice zawiada
mia, że miesięczne posiedzenie od
będzie się w niedzielę, 10 grudnia, 
o godz. 3-ej po południu, 3858 W. 
Diversey. Ponieważ jest to posiedze
nie sprawozdawczo-wyborcze zarząd 
prosi członków o udział w posiedze
niu. — Bronisław Bysiek, prezes; 
Janina Kieć, sekr. prot.

Bal Klubu Familijnego
Klub Familijny Wzajemnej Pomocy 

urządza wielki roczny bal w sobotę, 
9 grudnia, w sali St. Nicholas, 2701 N. 
Narragansett. Początek o godzinie 8 
wieczorem. Do tańca grać będzie 
orkiestra Krakowiak. Będzie wiele 
niespodzianek oraz losowanie indyków.

Udział w tej zabawie biorą: Klub 
Żukowice Stare z prez. R. Płaczkiem; 
Klub Przybysławice z prez. M. Woz
niakiem; Towarzystwo Białego Orła 
z prez. J. Pęcakiem. — H. Kocol, 
prezes; B. Kocol i T. Antoniewicz, 
kom.

Posiedzenie Klubu 
Parafii Jordanów

Posiedzenie Klubu Parafii Jorda
nów odbędzie się w niedzielę, 10 gru
dnia, w sali Weteranów, ul. 48 i So. 
Wood, o godz. 1 po poi.

Zawiadamiamy również, że w nie
dzielę, 18 marca, w sali Weteranów, 
ul. 48 i So. Wood, Klub Parafii Jor
danów urządza zabawę. Z tego powo
du prosimy wszystkie organizacje, 
które z nami współpracują, aby w tym 
dniu nie urządzały swoich imprez. — 
F. Rąpacz, prezes; E. Marchiński, 
przew. zabaw.

Skarb Narodowy R. P. 
Plenarne Zebranie

W piątek, 8 grudnia, o godz. 7:30 
wiecz. w domu Plac. 90 SWAP, 6005 W. 
Irving Pk., odbędzie się plenarne 
zebranie członków Skarbu Narodo
wego R.P. w Chicago.

K. Szternal i A. Stokinger podzielą 
się najnowszymi wiadomościami z 
Londynu. Będzie to ciekawe zebranie, 
więc prosimy nie ominąć naszego 
miesięcznego spotkania.

W. Mieczyński, prezes; 
C. Kowalec, za sekr. wyk.

10 — Tow. Evergreen Park, Gr. 
3082 ZNP — 2 środa miesiąca w 
Capitol Bldg, 95 i So. Pulaski Road, 
o godz. 8 wiecz.

11 — Tow. Millenium, Gr. 3175 ZNP
— 2 niedziela miesiąca, Cornell Park,
50 i So. Wood ulica, o godz. 2 po poł.

kee. Po posiedzeniu przyjęcie świąte
czne. Po dokładniejsze informacje na
leży dzwonić: Ann Halvorsen — 
736-3414. Przyjmujemy fanty do loso
wania. — E. Nowak, prezes; J. Cie
śla, sekr.

W Pierwszą Rocznicę 
Śmierci

Naszego kolegi, kierownika Szkoły 
im. Kazimierza Pułaskiego, sekr. 
Zrzeszeriia Nauczycieli, sekr. Rady 
Edukacyjnej, zasłużonego pedagoga, 
św. paih. mgr. Józefa Chłandy, zo
stanie odprawiona Msza św. za spokój 
jego duszy w najbliższą niedzielę, 
10 grudnia, o godz. 1 po poł. w kaplicy 
00. Jezuitów, 4105 N. Avers.

W. Barczyk, wicepr. Żarz. Naucz.

Posiedzenie Tow.
M. B. Częstochowskiej
Tow. płatki Boskiej Częstochowskiej 

przy Klasztorze Sióstr Franciszkanek 
odbędzie posiedzenie wraz z obiadem 
gwiazdkowym w niedzielę, 10 gru
dnia, o godz. 1:30 po poi. w Domu 
Starców Świętego Józefa, 2650 N. 
Ridgeway.

Prócz samego obiadu, będzie wybór 
nowego zarządu na rok 1979. W pro
gramie: śpiewanie kolęd oraz wizyta 
św. Mikołaja, który obdarzy podarka
mi osoby pracujące dla dobra sióstr 
Franciszkanek błogosławionej Kune- 
gundy. Po rezerwacje należy telefo
nować do Domu Starców, tel. 235-8600 
lub do prez. towarzystwa, Alicji Po- 
ciask, tel. 772-3600.

Dochód jest przeznaczony dla Domu 
Starców św. Jóżefa, który jest prowa
dzony przez siostry Franciszkanki 
błogosławionej Kunegundy. — Alicja 
Pociask, prezeska.

AMBROSE FURNITURE 
1620 West Chicago Ave.

Chicago, II. 60622 
_____ Telefon: (312) 243-5600

Pamiątka na całe życie — portret Jana Pawła II — 
11 x 15Y2 — który można zakupić po specjalnie zniżonej 
cenie - za $19.95. PORTRET TEN JEST PAKOWANY 
OSOBNO W SPECJALNYM PUDEŁKU - DO OŚWIET
LENIA POSIADA MAŁĄ LAMPKĘ DOCZEPIONĄ. 
RAMA PORTRETU JEST ZŁOCONA I PRZEZ TO 
NIGDY NIE ZESNIEDZIEJE. POSIADA RÓWNIEŻ 
OCHRANIAJĄCĄ OSŁONĘ Z PLASTYKU, ABY 
PIĘKNO OBRAZU POZOSTAŁO NA ZAWSZE.
Portret ten można nabyć przez pocztę, zadzwonić lub 
poprostu przyjść do naszego sklepu. Dla Waszej wygody 
może być i sprzedawca. Proszę wysyłać czeki lub 
Money Order na sumę $19.95 dodając 5% podatku od 
sprzedaży — dla rezydentów Illinois. ____ ____

“ “aSibrośefurnjturF “ “I 
1620 West Chicago Avenue Dept. P Chicago, II. 60622

Stan

Nazwisko:.............................................................. . ................................

Adres
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29 Listopada w Chicago — Dzień, 
z Którego Możemy Być Dumni 

Światowa Prapremiera Opery Pendereckiego 
Wydarzeniem Na Miarę Niepowtarzalną

Jiiż dawno w świecie muzycznym 
nie było wydarzenia tak wielkiej 
miary, już dawno nie mogło poszczy
cić się Chicago tak poważnym osiąg
nięciem muzycznym na miarę świa
tową.

Polonia chicagoska nie miała dotąd 
chyba powodów do dumy, wypły
wającej z przynależności do polskiego 
dziedzictwa kulturalnego — na taką 

(spóźniony projekt z okazji 200-lecia), 
zrealizowała wystawienie i doprowa
dziła w środę do pierwszego przed
stawienia.

Jest to osiągnięcie godne pochwały.
Chicago istnieje na mapie kultural

nej od dawna. “Raj utracony” prze
sunął granice jeszcze bliżej centrum.

(Artykuł nosi tytuł: “Raj na pre
rii.”

dwukrotnie liczniejszy. W balecie wi
dzimy 45 tancerzy. Niezależnie od 
tego występuje również chór dziecię
cy.

Po premierze w Mediolanie “Raj” 
będzie przejęty przez inne europejskie 
teatry operowe: Dusseldorf, Stutt
gart, Berlin, Wiedeń. Polska premie
ra opery odbędzie — jak oświadczył 
Penderecki, w grudniu przyszłego ro-

William Stone jako Adam i Ellen Shade jako Ewa.

skalę, ani też Polska nie przeżywała 
— o ile mi wiadomo — tak dużej 
radości z wydarzenia artystycznego 
odbywającego się po drugiej stronie 
Atlantyku, jak miało to miejsce w 
czasie światowej prapremiery opery 
Krzysztofa Pendereckiego pt. “Raj 
utracony.”

Powodzenie przeszło wszelkie ocze
kiwania. Po opadnięciu kurtyny okla
skom nie >'■ lo końca. Rozentuzjaz
mowana widownia, powstając z 
miejsc, wywoływała oklaskami kom
pozytora kilkakrotnie przed kurtynę. 
Sala wypełniona była do ostatniego 
miejsca. Z 3,500 krzeseł, nie pozostało 
ani jedno wolne.

Z okazji wystawienia “Raju utraco
nego” w naszym mieście, zjechali 
do Chicago krytycy muzyczni, muzy
kolodzy oraz dyrektorzy opery z ca- 
łągo niemal świata. Prasa śródmiej
ska poświęciła dziełu polskiego kom
pozytora strony dzienników, zarówno 
przed przedstawieniem, jak i po pra
premierze. Pochwałom nie było koń
ca.

“Sun-Times” wystąpił ze specjal
nym edytoriałem z tej okazji — rzecz 
raczej bez precedensu. Warto w tym 
miejscu przytoczyć w całości ten ar
tykuł redakcyjny.

.“Nie zamierzamy ani chwalić, ani 
ganić “Raju utraconego.” Komenta
rze natury formalnej na temat opery 
Pendereckiego wyszły ze strony kry
tyków.

Naszym celem jest raczej — niski, 
zamaszysty ukłon pod adresem Opery 
Lyric, jej dyrekcji i personelu za wy
stawienie światowej prapremiery.

Wniesienie czołowej opery do świa
towego repertuaru jest pierwszym te
go rodzaju wydarzeniem dla Lyric.

Dyrekcja Lyric zamówiła to dzieło

Jasna Góra 
Pod Znakiem 
Jana Pawła II

Pierwsza Od Dawna Prapremiera
Wystawienie przez Lyric światowej 

prapremiery opery Pendereckiego, 
było pierwszym tego rodzaju wyda
rzeniem podjętym przez tę operę od 
r. 1961, gdy to wystawiono tu operę 
napisaną przez Gianini’ego pt. “Har
vest” (Żniwa). W przeciwieństwie je
dnakże do tamtej prapremiery sprzed 
lat 17, która okazała się raczej nie
wypałem, dziełu Pendereckiego — 
operze, którą zainteresowały się już 
wszystkie czołowe teatry operowe 
świata — wróżą fachowcy wspaniałą 
przyszłość.

Prapremierę można raczej porów

nać do wydarzenia z r. 1921, gdy to 
odbyła się w Chicago światowa pre
miera opery Prokofiewa “Miłość do 
trzech pomarańczy.”

Ci, którzy znali dotychczasową 
twórczość K. Pendereckiego, uważa
ną raczej za awangardową, trudną 
i nie zawsze zrozumiałą, spotkali się 
tym razem z niespodzianką, i to chyba 
przyjemną. Albowiem muzyka skom
ponowana przez polskiego kompozy
tora, należącego dziś bezsprzecznie 
do czołówki światowej — nie przypo-

ku w Teatrze Wielkim w Warszawie, 
przypuszczalnie w języku angielskim.

Premierowe wystawienie “Raju 
utraconego” nadane zostało przez ra
dio do czternastu krajów i nagrane 
przez stację WFMT. Na wiosnę na
grania taśmowe opery udostępnione 
będą stacjom radiowym w 300 mia
stach Ameryki Północnej.
Ani Nie Opera, Ani Nie Oratorium

Penderecki nie uważa “Raju” ani 
za operę, ani za oratorium, lecz za 
formę pośrednią, nazywaną przezeń 
“sacra rappresentazione,” “święte 
widowisko,” kształt sceniczny wywo
dzący się z alegorii kościelnych wcze
snego siedemnastowiecza we Wło
szech.

Muzyka, jak i forma sceniczna 
przypominają chwilami monumental
ne dzieła wagnerowskie. Akcja ogra
niczona jest do minimum, główny 
nacisk położony jest na stronę wokal
ną (dlatego “Raj” przypomina nieco 
oratorium), za to orkiestra rozbudo
wana jest silnie — znowu podobnie 
na miarę oper Wagnera. Zawieja wie
le dodatkowych instrumentów, które 
są tu niezbędne do wzbudzanie spe
cjalnych, potężnych efektów rmizycz- 
nych i dźwięków.

Bruno Bartoletti, dyrygując orkie
strą, wykazał szczyt kunsztu muzycz
nego. Prawdziwy podziw wzbudzał 
chór, znakomicie przygotowany i 
umieszczony w 3-piętrowych “klat
kach,” ustawionych po obu stronach 
sceny (chyba jedyne możliwe rozwią
zanie z uwagi na brak miejsca —

przy tak licznym chórze). Na dużą 
pochwałę zasługuje balet, szczególnie 
para tancerzy odtwarzających Ada
ma i Ewę (ta dwójka, jak również 
poeta John Milton, to jedyne rzeczy
wiste postacie w “Raju utraco
nym”), wszystkie inne, to postacie 
alegoryczne.

Kostiumy pełne inwencji i fantazji, 
wprowadzały odpowiedni nastrój.

Największy jednak podziw wzbu
dzały dekoracje, sprowadzające się 
do olbrzymiej, błyszczącej miedzia-

Tancerze — Nancy Thuesen jako Ewa i Dennis Wayne — 
Adam. Śpiewacy — Ellen Shade jako Ewa i William Stone 
jako Adam.

Częstochowa. (KE) — Od momentu, 
kiedy 16 października o godz. 19-ej 
jasnogórskie dzwony ogłosiły wier
nym, że mamy papieża Jana Pawła 
II, życie Sanktuarium Jasnogórskiego 
stanęło pod znakiem Ojca Sw.

Apel jasnogórski w dniu wyboru 
nowego Papieża zgromadził liczną 
rzeszę wiernych i pielgrzymów, któ
rzy całą noc trwali na dziękczynnej 
modlitwie.

We wtorek, środę i czwartek (17, 
18 i 19 października) ordynariusz die
cezji częstochowskiej, bp Stefan Ba
rela, odprawił dziękczynne Msze św., 
wygłaszając jednocześnie okoliczno
ściowe kazanie do pielgrzymów i wier
nych miasta Częstochowy.

W niedzielę, 22 października, o 
godz. 10-ej na dwie godziny zmienio
no program życia Sanktuarium. W 
trzech miejscach umieszczono telewi
zory, przed którymi kilka tysięcy piel
grzymów przeżywało historyczną 
chwilę intronizacji Ojca Sw. Jana 
Pawła II.

Nieprzerwanie, obok jubileuszo
wych delegacji parafialnych, napły
wają indywidualni pielgrzymi ze wszy
stkich stron Polski, ażeby po latach 
zaniedbania religijnych praktyk wró
cić do życia w bożej łasce, bo “Pa
pieżem został Polak”.

mina wiele dawniejszych dzieł Pende
reckiego, zwłaszcza “Diabłów w Lou
don,” opery która nie zyskała rozgło
su popularności na miarę, jaką wróżą 
znawcy “Rajowi utraconemu.”

Penderecki określa “Raj utracony” 
jako “bardzo tradycyjną operę, ro
mantyczną w swym duchu, na wylot 
dramatyczną w swym założeniu, po
mimo tego, iż jej język muzyczny 
jest dzisiejszy.”

Zainteresowanie najnowszym dzie
łem operowym Pendereckiego jest 
olbrzymie. Już 23 stycznia opera 
przeniesiona będzie do Włoch, gdzie 
w mediolańskiej La Scali odbędzie 
się europejska premiera. Z Chicago 
przenoszą się do Włoch nie tylko cała 
obsada, kostiumy i dekoracje, ale 
również i chór. Słowem, fakt bez pre
cedensu.

Warto dodać, iż koszty wystawienia 
“Raju utraconego” są w porównaniu 
z każdą inną operą, prawie podwójne. 
Początkowe koszty szacowano ną pół 
milion dolarów. Obecnie mówi się o 
cyfrze bliżej miliona. Ale nie tylko 
koszty są podwójne. Również i obsada 
jest co najmniej dwukrotnie większa. 
Chór liczy ponad 100 osób (występuje 
w nim wielu artystów polskiego po
chodzenia, m. in. J. Pawlikowska, 
Monika Silvan, Zieliński), czyli jest 

nej czaszy-kopuły, podnoszonej lub 
upuszczanej nad sceną, w miarę po
trzeby.

Wspaniałe efekty świetlne i aku
styczne składały się na całość, decy
dującą o tym, iż “Raj utracony” 
należy uważać za operę, która wej
dzie z pewnością do repertuaru 
wszystkich czołowych teatrów opero
wych świata. Jest to dzieło monumen
talne o olbrzymiej potędze treści, o 
wielkim ładunku emocjonalnym, 
wstrząsające widzem do głębi, współ
czesne w swym wyrazie, lecz jedno
cześnie uniwersalne w problematyce, 
którą porusza.

Dokładne omówienie treści dzieła 
literackiego, stworzonego przez an
gielskiego poetę Johna Miltona w 17 
wieku, jak i libretta, napisanego 
przez znakomitego brytyjskiego dra
maturga Christophera Fry’a, wyma
gałoby osobnego, obszernego omówie
nia.

* * *
“Był to najbardziej pamiętny wie

czór mego życia i mej kariery,” 
oświadczył Krzysztof Penderecki po 
przedstawieniu.

Nie będę chyba odosobniony; gdy 
idzie o tych, co byli na przedstawie
niu, gdy powtórzę to samo.

ANDRZEJ AZARJEW

Jak Ogłoszono Amnestię w Łagrze
Pewnego dnia gruchnęła pogłoska, 

że dla Polaków została ogłoszona 
amnestia. Kto ją rozpuścił, nie wia
domo, a choć pochodzenie jej nie by
ło niczym potwierdzone, nowa nadzie
ja wstąpiła w serca. Ale i potwier
dzenie wkrótce się znalazło: ktoś przy
niósł kawałek gazety obozowej, o 
istnieniu której nie mieliśmy do tej 
pory pojęcia.

W gazecie tej wydrukowana była 
wiadomość o amnestii, o umowie za
wartej między rządem polskim w Lon
dynie a sowieckim o zwolnieniu wszy
stkich Polaków wywiezionych do ZSRR 
i o utworzeniu polskiej armii. I choć 
oficjalnie nikt nas o tym nie powia
domił, nawet najwięksi sceptycy uwie
rzyli w rychle wyzwolenie. Tylko więź
niowie rosyjscy kiwali nad nami gło
wami z politowaniem, mówiąc, że je
szcze zbyt krótko jesteśmy w lagrach 
i wierzymy takim pogłoskom. “Prze
niosą was do jednego obozu, ale nie 
na wolność, bo z łagrów się nie wy
chodzi”.

Może mówiła przez nich zazdrość? 
Bo choć nie chcieliśmy dopuścić mo
żliwości przyjęcia ich opinii za praw
dę, to jednak sprawiedliwość sowiec
ką poznaliśmy już na tyle, że nie 
mogliśmy pozostać nieczuli na te wy
wody. Tłumaczyliśmy sobie jednak, 
że oni nie rozumieli, że istnieje je
szcze inny świat poza Związkiem So
wieckim i że powstają różne sytua
cje międzynarodowe, które są w sta
nie przyczynić się do zmian wycho
dzących daleko poza ramy zwykłego 
doświadczenia więźnia sowieckiego.

W oczekiwaniu na wolność zaczęli
śmy oszczędzać siły, aby nie wyni
szczyć organizmów do reszty. Jednak
że ze strony władz brak było jakie
gokolwiek potwierdzenia o amnestii.

Dnie mijały jak dawniej, jeden za 
drugim, pomiędzy poranną lurą a wie
czorną, coraz mizerniejszą porcją 
chleba i 14-godzinnym dniem pracy 
w międzyczasie, tak że do serc po
wracała znów apatia, ta ostatnia 
naturalna deska ratunku przed zwąt
pieniem i ostateczną rezygnacją ist
nienia.

W takich okolicznościach to, co się 
wydarzyło jednego poranka było 
wstrząsem, który pobudził do życia, 
choć w pierwszej chwili napełnił nie
pokojem trudnym do opisania. Otóż, 
zaraz po wyjściu za bramę do co
dziennej roboty, zjawił się elegancko 
ubrany enkawudzista i zwrócił się do 
brygad gotowych do odmaszerowania 
do swoich rejonów:
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ARTEL JEWELERS
5605 W. Belmont • 237-1466
Specjalizujemy się w brylantach, 
jak również w zegarkach dam
skich i męskich Omega, Longinę, 

Bulova i Seiko

Poaiadamy n> akladzie kompletny wybór ubrań 
dziecięcych i kobiecych. Równie* prezenty dla 
mętczyzn. Godziny: poniedz. 10 r.4):30 wiecr., 
wtorek-piątek: 9 rano-8:30 wiecz., soboto: 
9-5:30 ppł., niedziela. 11 ran o-4 ppł.

STARDUST SHOP
6736 W. Belmont Ave.

JOYCE SHOE STORE 
5554 W. Belmont Ave., Chicago, n 
Specjalizujemy się w szerokich i 
ekstra szerokich butach firmy 
Florsheim, Red Cross, Hush 
Puppies.

JAY MARS GIFTS 
5532 W. Belmont 736-7636 
Specjalizujemy się w kryształach. Godziny 
świąteczne: poniedziałek-piątek do 9 wiecz. W 
soboti, 10 — 5:30 ppł. W niedzielę 12 do 4 
ppł. Wspomnijcie to ogłoszenie i otrzymacie 
10% zniżki!

ROYAL CARPETS INC. I 
2901 N. Milwaukee Ave. I
Od pełnych rolek do resztek. Setki do wyboru. ■ 
Przyjdźcie do naszego salonu pokazowego lub ■ 
skorzystajcie z naszych usług w Waszym ■ 
domu i przekonajcie się o naszych niskich H 
cenach.

WORLD OFCARDS 
5938 W. North Ave.

Specjalna cena na świąteczne 
kartki w pudełkach. Posiadamy 
również rozmaite polskie kartki.

Oraz kalendarze Adventowe.

DORE S LADIES 
& CHILDRENS WEAR 

5744 S. Pulaski 
Godziny: Poniedziałki—piątki 

9 rano do 9 wiecz.
W soboty: 9—6, 

w niedziele: 11—5 ppł. 
Specjalizujemy się w pół rozmiarach.

PACIFIC ENTERPISES 
4626 N. Lincoln 

GODZINY: od poniedziałku do 
niedzieli —10 rano—8 wiecz.

Specjalizujemy się w kocach roz
miaru Queen, podwójnie plecione, 
do prania, ciepłe i oszczędzające 
na energii. Również wyszywane 
kapy na łóżka: King, Queen, full 
i pojedyńcze rozmiary. Posiada
my także wyszywane poduszki.

“Polaki, wystup!”.
Serca zabiły gwałtowniej, szeregi 

zaczęły się rozstępować, a wynędznia
łe postacie wychodziły przed linię.

Stanowić po tri i dawaj za mnoj!”
— padła komenda.

Obstawieni strełkami pomaszero
waliśmy w kierunku odmiennym od 
codziennego. Prowadzono nas jakąś 
wąską drogą leśną i ktoś szepnął: 
“Rozstrzelają nas...”.

Nikomu ta myśl nie wydała się 
nieprawdopodobna. Wszak “z obozów 
sowieckich nie wychodzi się na wol
ność”.

Tak więc każdy na swój sposób 
przygotował się na śmierć. “Może 
to i lepiej. Wreszcie skończy się ta 
beznadziejna wegetacja, ten nieludzki 
byt, to poniżenie do zbydlęcenia. Skoń
czy się to codzienne przezwyciężanie 
siebie samego, skończy się chłód i 
głód, skończą się wszy, muszki i ko
mary . . .”. Trudno nawet było po
wiedzieć, żeśmy się bali. Byliśmy 
zbyt zaskoczeni i oszołomieni, aby so
bie w pełni uświadomić nasze poło
żenie.

Po niedługim marszu znaleźliśmy 
się na niedużej polanie. Tu kazano 
się nam zatrzymać i ustawić półko
lem, strełkowie w przedniej części, 
z bronią w pogotowiu.

“To pewno miejsce naszej kaźni”
— przemknęło jednemu czy drugiemu 
przez głowę. Gdy więc komendant 
dał znak ręką i przyjaznym głosem 
zakomenderował: “Sadyś!”, kamie
nie spadły z serc, a głęboko ode
tchnąwszy usiedliśmy czym prędzej 
na ziemi. Cisza zapanowała.

Wówczas komendant rozpoczął swą 
mowę. Dobrze to był widać szkolo
ny politruk. Glos miał dobitny, akcen
tował ważniejsze słowa, a nade wszy
stko — wierzył sam święcie w to co 
mówił — choćby to było najwulgar- 
niejszym łgarstwem. Tak więc dowie
dzieliśmy się z jego ust, po raz pier
wszy oficjalnie, że wszystko, co było 
przedmiotem naszych rozmów od 
dwóch przynajmniej tygodni, było pra
wdą.

Przyjmowaliśmy te wiadomości 
jednak jakby całkiem nowe, bo wre
szcie pewne, tak więc łowiliśmy każ
de słowo natchnionego mówcy.

“Obecnie zostanie zorganizowana 
polska armia, która ramię w ramię 
z bratnią armią radziecką będzie wal
czyła przeciwko germańskiemu na
pastnikowi o wolność naszych krajów. 
Wywożąc w głąb swego rozległego 
kraju Związek Sowiecki uratował was 
przed zagładą z rąk faszystowskich 
oprawców i zachował dla waszej oj
czyzny ...”.

Jak letni deszczyk spływała po nas 
ta mowa, bo bolszewickie zakłamanie 
nie było dla nas nowością. Wyczuwa
liśmy na każdym kroku, na nas sa
mych, tę “ojcowską” dobroć sowiec
ką. Wyciągaliśmy więc wniosek, że 
potrzebując ludzi do walki przeciw
ko sprzymierzeńcowi, z którym się 
napierw zmówili w rozgrabieniu Pol
ski, a który obecnie zdradziecko 
napad! na nich samych, wypuszczą 
nas naprawdę z przeklętych łagrów, 
choć “się z nich nigdy nie wycho
dzi”.

W dalszej mowie wytworny poli-

POLAND:
Dr. Norman Davies. POLAND: 
PAST AND PRESENT:
A SELECT BIBLIOGRAPHY OF 
WORKS IN ENGLISH
220 pages, hardcover, $13.00 

(ISBN 0-89250-011-5) 
paper, $4.95 

(ISBN 0-82950-011-5) 
This unique book contains 
almost 1800 items dealing with 
all aspects of Polish history, 
culture, politics, ethnic groups 
(Jews), immigration, archi
tecture, law, economy, inter
national relations, and East- 
West trade.
Dr. Davies of the School of 
Slavonic Studies, London and 
St. Anthony’s College, Oxford, 
has also incorporated invaluable 
GAZETTEER and GLOSSARY 
of Polish geographical names 
and historical terms. Map, index. 

truk stwierdził, że “walka na fron
cie nie jest jedyną formą walki o 
wspólną sprawę. Żołnierz na tyłach 
walczy swym wzmożonym wysiłkiem 
dla zwiększenia produkcji i tak przy
czynia się do zwycięstwa. W innych 
obozach na wieść o amnestii Polacy 
czekając na chwilę, kiedy przywdzia
wszy mundury staną twarzą w twarz 
wobec swego odwiecznego wroga, po
mnożyli swe wysiłki i pracują z zapa
łem ...”.

Mów ty sobie dalej zdrów wyuczo
no papugo, zakłamany przedstawicie
lu zakłamanego systemu. Śpiewaj da
lej swą pieśń, sługo Stalina, bo cara 
już nie masz, a my z tej pieśni je
dynie to w serca weźmiemy, co w 
niej rzeczywistą prawdę stanowi— 
pożądanie wolności.

Tak więc, gdy po skończonej mowie 
odprowadzono nas na miejsce pracy, 
oszczędzaliśmy siły jeszcze skrzętniej 
niż do tej pory, bo wytęskniona wol
ność zarysowała się przed nami po 
raz pierwszy wyraźnie.

Biliśmy więc w promieniach mi
zernego syberyjskiego słońca tego 
najbliższego i dostępnego wroga: 
wszy. Rozglądaliśmy się za jagodami, 
które zaczynały po troszce dojrze
wać . . . Tylko, że w zasięgu naszego 
swobodnego poruszania się nie można 
ich było więcej znaleźć, bo wszystkie 
zostały skrzętnie wyjedzone.

Tydzień Polski

“Dni Polskie” 
w Monachium

Staraniem Towarzystwa Niemiecko- 
Polskiego, w Monachium zorganizo- 
ne zostały “Dni Polskie”.

Na uroczystym otwarciu w salach 
ratusza, inauguracyjny odczyt wy
głosiła podsekretarz stanu w bońskim 
Ministerstwie Spraw Zagranicznych, 
dr Hildegrad Hamm-Bruecher (FDP). 
Wskazała w nim, że stosunki między 
PRL a NRF mają dla Bonn szcze
gólną wagę polityczną i moralną.

W ramach “Dni” dwukrotnie wy
stąpił w stolicy Bawarii zespól “Ma
zowsze”, polski pianista Wiesław 
Piekos dał recital chopinowski, kon
certował zespół “Dwa plus jeden”. 
Odbyły się również pokazy kilku fil
mów polskich. Zaprezentowano m.in. 
“Noce i dnie”, “Ziemię obiecaną” i 
“Iluminacje”. Na program “Dni” 
złożyły się również wystawy polskiej 
sztuki ludowej, współczesnej grafiki 
polskiej i polskiego plakatu.

Imprezy Handlowe 
w Poznaniu

Na terenach Międzynarodowych 
Targów Poznańskich zakończyły się 
dwie specjalistyczne imprezy handlo
we, kończące tegoroczny, między
narodowy sezon wystawienniczy w 
stolicy Wielkopolski. Był to salon 
techniki biurowej pn. “Interbiuro 78” 
oraz salon aparatury kontrolno- 
pomiarowej i automatyki pn. “Mezu- 
ra78.”

W kilku pawilonach MTP z ofertą 
handlową w tej dziedzinie wystąpiło 
blisko 100 firm zagranicznych z kilku
nastu krajów Europy, Azji i Ameryki 
Płn. oraz wystawcy polscy.

PAST AND 
PRESENT.
This is the only work of its kind 
dealing with Poland. It is an 
essential reference tool for all 
libraries, dubs, societies, 
embassies, classrooms and firms 
doing business with Poland and 
East Europe. The work is an 
important means of introducing 
sources on Polish history into 
classroom study and into homes 
where the Polish heritage is 
still valued.

Oriental
Research Partners

P.O. Box 158 
Newtonville. MA. 02160

UWAGA! RZYMSKO-KATOLICY UWAGA!
W piątek, dnia 8 grudnia, w święto Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Marii Panny odbędzie się TRADYCYJNA 
MSZA SW. PO ŁACINIE o godzinie 7:30 wiecz. Odprawiona 
zostanie przez Księdza Wiktora Mroza, O.F.M., w Holiday 
Inn (Emerald Room), 2875 Milwaukee Ave., Northbrook, Ul. 
Po Mszy św. wygłosi odczyt p. Mary Martinez, korespon
dentka Traditional Cathoncsw Watykanie. Temat odczytu 
“Kościół i Papież Jan Paweł II”.

Wstęp na odczyt $2.00. Dla studentów $1.00.
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Nazwisko

Dixon-śrubokręt do okularów jest zrobiony w dwóch 
częściach dla wygodnego noszenia na pierścieniu do kluczy
ków. Pozwala to na łatwe połączenie i rozłączenie ostrza 
śrubokrętu do:

Colt Revolver

CHEROKEE
INSTITUTE

ZAMÓWIENIE 
NA DOLE

Nowa solidna zewnętrzna antena

Wmontowane nożyczki do 
obcinania paznokci u 

nog
Ostrza chirurgicznej stali pozwalają na cięcia delikatnych 
materiałów bez zdenerwowania, ponieważ posiadają 
długie ramiona zakończone nożykami do obcinania 
paznokci. Służą też do obcinania paznokci u palców 
rąk i nóg.

$3.98

SZCZEKAJĄCY 
PISTOLET

Jest to groźnie wyglądający 
buldog Pociągnijcie za spust 
i usta otworzą się. Pies zacznie 
SZCZEKAĆ. Ten solidny, brązo
wy pistolet, szczekający jak 
pies ma tylko 4\i cala długo
ści. . wystraszy napastnika 
lub też będzie świetnym żartem 
dla waszych przyjaciół. Szczeka 
po polsku i po angielsku (to 
nasz żart!) $1.80 dwa za $3.00

SILNY PISTOLET 
POWIETRZNY

$8.50
postpaid i

Ten* precyzyjnie wykonany pistolet 
strzela śrutami lub strzałkami kalibru 
.177. Posiada kapturkowaty frontowy 
wygląd. Długość ma 12*4 cala. Łatwy 
do oddania pojedynczych strzałów. 
Regularna cena $12.00, specjalna dla 
czytelników Dziennika Związkowego $8.50. 
My płacimy koszty przesyłki. Śrut $1.00

SENSACYJNY 
PRZYRZĄD DO OSTRZENIA 
ROTACYJNEJ MASZYNKI 

DO GOLENIA
Tylko $3.99

Teraz możesz mieć 
swoją Norelcu albo in
ną maszynkę do golenia 
w najlepszej kondycji. 
Ten nowy specjalny 
przyrząd daje dosko
nały i łatwy sposób 
osiągnięcia jak najo
strzejszych nożyków 
maszynki. Użyj go tylko 
minutę czasu, raz na 
miesiąc, dla osiągnięcia 
gładkiego, czystego 
ogolenia się. Zamów 
dzisiaj, działa 
doskonale!

•ea r mow »tthiw anr u«ru rw i/sro run uuiist wmdh oiukai'

CUDOWNY SPAWACZ
Szkło w stanie płynnym stanowi twardą jak żelazo substację spawającą z sobą odłamki 
rozbitej porcelany zwykłej, chińskiej, biżuterii, itd. Stały, nadający się do zmywania 
spawacz który spaja na zimno i gorąco. $1.98. ’

REWOLWER, KTÓRY NIE WYMAGA 
RZĄDOWEJ LICENCJI NA BRON 
COLT: Nowoczesna kopia sławnego rewolweru Colt cenionego 
podczas Wojny Domowej zarówno przez żołnierzy Unii jak i 
Konfederacji, i używanego przez naszych wczesnych zachodnich 
pionierów i osadników. Lufa z oksydowanej stali, polerowany 
mosiądz, rękojeść z jednego kawałka wygładzonego drzewa 
orzechowego. NIE WYMAGA RZĄDOWEJ LICENCJI NA 
BRON, ponieważ jest to jedno-strzałowy .36 kalibru rewolwer. 
Waży 2% funta długość 7% cali. Cena $65, 100 sztuk amunicji 
za $5. My opłacamy koszta przesyłki.

Jest to rewolucyjna 
nowa wszechkierun- 
kowa antena. Tylko 
2 funty i 4 uncje, 
jest odporna na wia- 
try, można ją zain
stalować w kilku 
minutach, zmonto-

łoczarnej, koloro
wej) UHF, VHF, 
radio FM-AM 
Stereo.

Technika radarowa
Dokładne badania udoskonaliły te nadzwyczajną antenę co ściąga 
sygnały w każdej chwili z wszystkich kierunków. . . pełny krąg! 
Eliminuje kosztowne anteny motorowe. Nastawiona na odbiór wszystkich 
typów sygnałów w promieniu 75 mil, pełny promień 235 mile. Kom
pletna z wszystkimi dodatkami i ołowianymi drutami, jest gwaranto
wana na 1 rok. Osadźcie ją na dachu lub zewnątrz okna. Tylko $12.98. 
Wypróbowana antena $12.98

Only
$7.95

STEREO 3-D 
Wzmacniający okulary 

L Czyni przedmiot 
w^E'igkszy i wyraźniejszy 
W** przy małych 
=Jj / odległościach

Podkręca się do góry, 
gdy się go nie używa

Precyzyjny optyczny instrument, który daje 24* razy powiększenie w 
Stereo 3—D. Używają go bez okularów lub z okularami jubilerzy, grawerzy, 
pracownicy delikatnych urządzeń elektronicznych, artyści technicy 
policyjni, chemicy, lekarze, dentyści Zmniejsza napięcie oka. pozostawia 
ręce wolne do pracy. Niezastąpiony. Najlepszej jakości Donebrite Model 
tylko $7.95 ppd. Wygodny, dostosowany do ręki każdej wielkości. Specjalne 
soczewki, które są wymieniane i służą na podwójną odległość, tylko u 
dodatkowo $2.98.

Nazwisko

Adres.

Miasto Stan

Zamówienie 
poniżej

Bez kosztów 
przesyłki

Zakup przez pocztę z Cherokee Institute
P.O. Box 7243-Z, Country Club Station 
Kansas City, Missouri 64113

Cherokee Institute oferuje wam wszystkie te artykuły do natychmiastowej 
wysyłki, oraz pokrywa wszystkie koszty przesyłki.

CHEROKEE INSTITUTE, P.O. Box 7243-Z 
Country Club Station, Kansas City, Mo. 14113. 
Phone (816) 221-3562

Należność załączona (posyłajcie gotówkę, czek lub money order).

Zamówienie
Artykuł Iloóć Cena

1 puszka a $1.98 plus 50ę na przesyłkę i opakowanie 
6 puszek a $1.50 każda (wszystkie $9) postpaid 
12 puszek a $1.25 każda (wszystkie $15) ppd. 
24 puszki a $1 każda (wszystkie$24) ppd.

SZTYLET BOJOWY
Ten 11-calowy sztylet waży 20 uncji. Nie wiemy, gdzie został zrobiony, i mamy go 
w bardzo ograniczonej ilości. Rękojeść jest z solidnego mosiądzu, a ostrze z 
nierdzewnej stali. Cena $20.00. My płacimy za przesyłkę.

“POCKET-OX”
Może uratować życie 
“Pocket—Ox” może uratować życie 

Trzy kwarty czystego USP tlenu z 244 cala, 1 
uncji naboju daje w przeciągu 30 sekund 
natychmiastową pierwszą pomoc przy astmie, 
anginie, emfyzymie i pomaga “orzeźwić się. 
Szybką ulga przy zmęczeniach atletycznych.

Natychmiastowy tlen z 
kieszonkowej tubki 

w silnych nabojach po 5000! możecie dostać 
cztery po $9.95 za cale trzy galony tlenu plus 
specjalny inhalator ze specjalnym zaworem, 
który kontroluje ilość i szybkość wydzielanego 
tlenu. To “Oddech życia”.

$9.95 Inhalator plus 4 tubki

PLASTIKOWA 
WAZA W

KSZTAŁCIE KLUCZA 
SOPRANOWEGO

Ta starannie wypolero
wana waza z plastiku 
stanowi idealną wazę 
na pojedynczą różę. Ma 
kształt klucza soprano
wego i wysokość 7”.

88 centów

PIĘKNE 
MIĘDZYNARODOWE 

LALKI
Specjalna cena $2.59 za każdą

SMO-CLOUD ZABIJA 
ROBACTWO

SMO-CLOUD jest to zawodowy zabójca 
owadów, który zabija zarówno pełzające jak 
i latające owady, pająki i inne robactwo. 
Bezpieczny w użyciu, został zaaprobowany 
przez U. S. Enviromental Protection Agency. 
Nie ma płomieni, nie ma hazardu. Trzeba 
tylko zapalić puszkę. Właściwie to ona się 
nie pali, lecz wydaje dym, który zabija 
robactwo w miejscach, do których trudno 
się dostać. Cztery puszki $10.95, 6 puszek 
$14.95. My opłacamy przesyłkę. Jedna 
puszka wystarczy na pokój. Zamawiajcie 
pocztą:

ZAKUP PRZEZ POCZT? od

Zapragniesz mieć w swym zbiorze 
wszystkie 30 z tych międzynarodowych 
piękności ubranych w stroje narodowe, 

pełnobarwne i pociągające. Każda lalka 
ma osiem cali wysokości, włosy podobne do 

prawdziwych, ruchome ramiona i oczy zamy
kające się i otwierające. Wszystkie są w 100% 

amerykańskiego wykonania. Musielibyście zapłacić 
wielokrotnie więcej w sklepie, albo musielibyście kupić 

cały komplet, podobnie jak w lotniczych katalogach.

PROSZEK DO ZĘBÓW 
DLA PALACZY 

usuwa plamy tytoniu

Ten brytyjski proszek do zębów stanowi silny 
środek przy usuwaniu trudnych i brzydkich plam 
po tytoniu przy czym przyjemnie odświeża usta. 
Uznany środek, używany przez Winstona Churchilla, 
$2.50 za pudełko warte trzy razy więcej.

BROŃCIE SIĘ

BEZPIECZNY, PROSTY, ŁATWY 
W UŻYCIU

“PARALYZER” jest to broń ochronna na gaz 
łzawiący. Wyrzuca 50 jednosekundowych wy
trysków na odległość do 10 stóp. Natychmiast 
zatrzymuje jednego lub wielu napastników do 
20 minut. Nie szkodzi temu co go używa. Nie 
wyrządza stałej szkody napastnikowi. Używany 
przez prawie wszystkie departamenty policji. 
Zatwierdzony jako bezpieczny i pewny środek 
przez U. S. Consumer Products Safety Commis
sion. Jest przedstawiany na NBC i CBS TV 
oraz w głównych magazynach i czasopismach. 
Ta osobista broń ochronna jest gwarantowana 
na 5 lat.

NOŚCIE JĄ W TOREBCE LUB 
KIESZENI 

Model zwyczajny $4.95 —

BŁYSZCZĄCY W 
NOCY RÓŻANIEC

W błyszczącej kapsułce 
ten różaniec daje ciepło 
i zadowolenie podczas 
ciemnej nocy i jest łatwy 
do odszukania. Jeżeli 
wystawi się go na kilka 
sekund światła słonecz
nego zarówno kapsułka 
jak i różaniec błyszczeć 
będą całe godziny. Pięk
ny, koloru kości słonio
wej krzyżyk, duży na cal.

Po wyczerpaniu obecnego towaru nie będzie 
już więcej tych małych klejnotów. Mamy 
jeszcze 77 tych różańców. Kto się pierwszy 
zgłosi, pierwszy zostanie obsłużony. Cena 
tylko $1.35 za każdy.

I .^KOLONIALNA 
LASKA

NOWE ROZCIĄ
GLIWE POŃCZO
CHY TYGRYSIE

Tygrysie pazury jakby 
naprawdę wystają z tych 
kolorowych, rozciągliwych 
pończoch (rozmiar pasuje 
dla każdego). . . zaopatrzo
ne są w skórzane pięty i 
spody, tak że stanowią pół- 
obuwie, pół-pończochy.

$3.20

!I
 i * ZE SZPADĄ.

. . . tak brytyjska 
jak “gin & tonie” i 
. . . tak orientalna 
jak nteźby, które 
dekorują pochwę i 

F* rękojeść, żaden ko- 
' lonialny dżentel

men nie spacero
wałby po ulicach 
Singapore 
lub Mandalay bez 
laski ze szpadą.w

* Nie ma już prawie rzemie- 
; siników, którzy je wykony-
| wali. Jest to prawdziwa

rzadkość dla zbieraczy, rzeź
biona ze sławnego drzewa 
"shisham”, z dekoracją u 
góry w postaci mosiężnego 

Kf lwiego pyska. Możesz Ją 
V używać jako mocną laskę 

do spacerów. Szpada jest 
wykonana ze stali dobrej 
jakości. Wkrótce może jej 
zabraknąć całkowicie. Wiel
ka okazja kupna za $19.95 
— my opłacimy przesyłkę. 
Zamów przez pocztę:

Płynny plastyk
Poliuretan nakłada się jak farbę, tworzy 
powłokę tak silną, że nie pęka, nie 
lamie się i nie łuszczy. Pozwala obniżyć 
koszty malowania . . . kryje i chroni jak 
szyba nietłukącego się szklą.

Odporny na wodę w 30 minutach
Zlepia praktycznie wszystko, zalepia dziury. Idealny dla 
cementu, aluminium, drzewa, każdego metalu — w każdym 
zasadniczym kolorze, który trzeba zaznaczyć, $7.95 za 
sztukę, $24.50 za galon Ppd. Zamawiać NAVAL 5.

SIŁA 80,000 ŚWIEC
z 6 regularnych komórek latarki w 3-komórkowej długości

Zrobiona dla prześwietlania mroków głębokości i wytrzymuje presję podwodnych operacji na 
ląazie Jej promień jest widoczny na 20 mil. Latarka o sile 80,000 świec oświetla przedmioty 
dokładnie na milę odległości. Używa ją straż pożarna i policja, która mówi, że daje najjaśniejsze 
światto jakie jest znane. Nowa, o niskiej cenie, pokazana jest poniżej. Piękna, gładka, wykończona 
w polypropyleme, który jest najtwardszym materiałem jaki kiedykolwiek był wykonany. Możecie 
skakać po tej latarce! Dla nurków podwodnych smugowe światło. Ogromnie przebijające światło 
na lądzie przy mgle i dymie.

ZROBICIE PIENIĄDZE 
przez “Spanish Fly” 

(Hiszpańską Muszkę) 
OLEJOWĄ PRZYNĘTĘ

Przez długi czas był produktem tajemnicy przyrody 
ten środek do opryskiwania, który działa na 
najbardziej czule organy, jakie ryba posiada. 
Zapach jak perfumy przyciąga ryby zarówno 
męskiego jak i żeńskiego rodzaju, działając na siły, 
które kontrolują samo życie. ‘Hiszpańska muszka’ 
jako przynęta na ryby jest legalna we wszystkich 
stanach. Można nią spryskać przynęty, haczyki, 
linki i ciężarki wędki. Emulsja rozchodzi się tak w 
słodkiej jak i słonej wodzie we wszystkich kierun
kach przyciąga ryby, gdziekolwiek zarzucicie wędkę, 
lub ją ciągniecie.

KAŻDY CHCE “Hiszpańską Muszkę”
Jest to bardzo popularna przynęta na ryby. Mamy 
ilości cen dla tych, co chcą sprzedawać “Hiszpańską 
Muszkę”, albo chcą ją podarować przyjaciołom. 
“Spanish Fly" (Hiszpańska Muszka) ma markę 
handlową zarejestrowaną przez Naval Jelly Co., 
twórców tego produktu przyciągającego ryby.

Adres

Miejscowość Stan

Załączamy specjalny kupon do zamówienia międzynarodowych lalek, aby Wam 
ułatwić wybór. Możecie także użyć poniższy kupon do zamówienia przedmiotów 
wykazanych na tej stronicy (Nota dla kanadyjskich odbiorców: przy zamówieniu 
lalek należy dołączyć 40 centów na przesyłkę za lażdą lalkę).

r
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Zaznacz niżej, jaką lalkę wybierasz: 1

 Argentina  Greece r.Norwav

Proszę wystać mi zaznaczoną wyżej lalkę (talki). Załączam $

Argentina 
Belgium

 Greece □Norway
 Holland Poland

Brazil  Hungary Polynesia
China  Indonesia Rumania
Czechoslovakia  Ireland Russia
Denmark  Israel Scotland
England  Italy Spain
Eskimo  Jamaica Sweden
France D Mexico Switzerland
Germany  Morocco o United States

PODMUCH SZYBKO OTWIERA SPUST 
Hydrauliczna rakieta nadaje waszemu delikatnemu pchnięciu 
siłę kataru... otrzymacie 80 funtów nacisku przy użyciu tego 
nowego domowego, instalatora wyprodukowanego przez jednego 
z najleps zych w świecie producentów i dostępnego do użytku 
w domu. SZYBKI INSTALATOR jest do użycia w otworach 
pralek, wanien, zlewów kuchennych, przyszniców, a nawet 
nadaje się do czyszczenia przewodów gazowych i karburatorów. 
Jest to sprzęt z dobre) stali dlatego wystarczy na całe życie, f 
zaoszczędzi wam setki dolarów, a cena jego jest tylko $5.95 |

SKÓRZANY 
PIERWIOSNEK

Ta sławna stara portmonetka na 
monety jest trudna do znalezienia. 
Zrobiona ze skóry wołowej, jest 
pięknie wykończona i ma zdolność 
“pęcznienia” przy zawartości, a 
więc pozwala na przechowanie całej 
garści monet, jeżeli tego sobie 
życzycie. Niezwykle zaprojektowa
na, ma sprężynę i automatycznie 
się otwiera. Mamy jeszcze kilkana
ście takich portmonetek po $1.50 za 
sztukę, 3 za $3.00.

BEZPIECZNY SPACER 
DNIEM LUB NOCĄ UŻYJ 

W SAMOOBRONIE 
TEN LEKKI ELEK-

M TRYCZNY

Bezpieczny, pewny i skuteczny przeciw 
napaści przez człowieka lub zwierzę- 
poprostu naciśnij guzik na rękojeści 
przemieniając słaby prąd (dostarczony 
przez zwykłą baterię do lampy) w

bezpieczny ale potężny 
woltaż — pełnych 400 wolt! 
Idealny dla właścicieli 
składów albo tawern i 
kelnerek, dla każdego 
potrzebującego protekcji.

Bezpieczny dla 
posiadacza 

Shock Rod, 12” @ $17.00 
Shock Rod, 22” @ $19.00

$10.95 za 1 — $9.95 każdy za 2 (razem 
19.90) — $8.95 każdy za 3 (razem 26.85) 
— $7.95 każdy za 4 (razem 31.80) — $7.50 
każdy za 5 (razem 37.50) — $6.95 każdy 
za 6 (razem 41.70).

STAŁA ZAPAŁKA NA CAŁE ŻYCIE 
Nigdy nie zużyjecie tej zapałki, bo nigdy nie spali się. Jeżeli 
potrzebujecie ognia, wyciągniecie metalową zapałkę z tego 
cienkiego pudełka. Wszystko co trzeba zrobić, to potrzeć nią o 
bok i już macie płonącą zapałkę. Jest tylko 1-4* cala długa i 
może być przyczepiona do uszka z kluczami. Świetny wynalazek 

do osobistego użytku i piękny, niedrogi prezent, a wygląda na 
dużo więcej niż kosztuje. Tylko $2.UU.

RECE W MODLITWIE 
ODCIŚNIĘTE W ZŁOTEJ FOLII 
Te sensytywne RĘCE W MODLITWIE 
szybko i pewnie można przyczepić do kartek, 
listów, kopert, paczek etc. Dla wielu ludzi są 
one komfortowe i inspirujące. Trzy arkusze 
tych rąk w paczce. -

Zamawiajcie GOLDEN HANDS — 
No. A1703 — 49ę. My płacimy przesyłkę.

$1.40

KIESZONKOWY ŚRUBOKRĘT 
DO OKULARÓW

• OKULARÓW ZWYKŁYCH
• PRZECIWSŁONECZNYCH

• MAGAZYNKÓW DO FONOGRAFU 
KAMER • ZEGARKÓW • MINIATUR



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 6 GRUDNIA (DECEMBER 6), 1978

Ministrowie Obrony
Obradują

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
powodu szczególnie zadowolony, 
twierdząc że skuteczniejsze byłyby 
rakiety, które mogłyby sięgnąć ZSRR 
po wystrzeleniu z baz w Wielkiej Bry
tanii lub w Portugalii.

Minister NRF argumentował, za
słaniając się względami polityczny
mi, że byłoby lepiej, gdyby rakiety 
średniego zasięgu nie były skoncen
trowane wyłącznie na terytorium Nie
mieckiej Republiki Federalnej.

Dokonany przez ministrów dorocz
ny przegląd sytuacji militarnej wy
kazał, że ZSRR ma nadal w Europie

“Wyrównanie 
Rachunku”

San Antonio, Texas (UPI) — W cza
sie przeprowadzania więźniów do 
budynku sądowego w San Antonio 
padły strzały zabijając na miejscu 
31-letniego Jimmy Garza. Zatrzymano 
nie próbującego uciekać Rodriguez’a.

Okazało się, że Garza oskarżony 
był o morderstwo popełnione na dwóch 
synach Rodriguez’a w sierpniu 1977 
roku.

W wyniku przeprowadzonego śledz
twa wyszło na jaw, że Rodriguezowie 
niejednokrotnie grozili Garzy śmier
cią. Spełnili swoje pogróżki przy 
pierwszej nadarzającej się okazji, nie 
czekając na werdykt sądu.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec mój, brat nasz i stryj mój, 
śp.

Tadeusz Polmanski
Weteran Armii Polskiej 
(brat śp. Kazimierza) 

Członek Związku Narodowego 
Polskiego i SPK Koło Nr. 31, im. 
2-go Korpusu, nagle, pożegnał się z 
tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 4-go grudnia, 
1978 roku, o godzinie 5-ej po połu
dniu, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 
1-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 7-go grudnia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 6250 N. Milwaukee Ave., do 
kościoła St. Juliana, a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, na parce
lę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Anna (z domu Smolen), żona; 
Tadeusz, syn; Klara i Józef Pol
manski, siostra i brat w Polsce; 
Gertruda Polmanska, bratowa; 
Casey Polmanski, bratanek; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: — 
Colonial Funeral Home, Józef 

Wojciechowski.
Telefon 774-0366. 

kolosalną przewagę liczebną w kate1 
gorii żołnierzy i uzbrojenia, i to za
równo w armii lądowej jak i w lotni
ctwie.

Sztabowcy NATO w dalszym ciągu 
są przekonani, że ich żołnierze mają 
uzbrojenie jakości lepsze i że dowo
dzenie bojowe sprzymierzonych w 
polu również góruje nad sowieckim, 
ale wywiad NATO ostrzega, że Sowie
ty pośpiesznie tę przewagę niwelują, 
szczególnie przez usprawnianie jako
ści i zwiększanie ilości broni nuklear
nych w swoim arsenale i przez ulep
szanie techniki wykorzystywania tych 
broni.

Skazani Na Śmierć 
Walczą o Życie

Salt Lake City (UPI) - Od 1974 
roku ciągnie się przewód sądowy do
tyczący morderstwa dokonanego na 
3 osobach w czasie napadu na sklep 
z urządzeniami radiofonicznymi w 
Ogden Utah, 4 lata temu.

William A. Andrews i Dale S. 
Pierre wtargnęli do sklepu zmusza
jąc przybywające tam 5 osób do wy
picia chemicznego środka oczyszczą- 
cego, związali je a następnie oddali 
strzał w głowę każdego z nich.

3 spośród poszkodowanych zmarło 
na skutek poniesionych ran. Siedem 
miesięcy po napadzie obaj oskarżeni 
otrzymali wyrok skazujący na śmierć 
w sądzie generalnym w Utah.

Adwokaci skazanych próbują odwo
łać się do wyższej instancji, twier
dząc, że decyzja sądu powodowana 
była uprzedzeniami rasowymi.

Obaj oskarżeni są czarni podczas 
gdy wszyscy sędziowie byli biali.

T
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój 
i ojciec mój, śp.

Albert P. Żelazo
po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 4-go grudnia 1978 
roku, o godzinie 11:50 w nocy w 
podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 9-go grudnia, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego 
Schielka Funeral Home pnr. 7710 
W. Addison Str., do kościoła S. 
Priscilla. Msza św. o godzinie 9:30, 
a stamtąd na cmentarz św. Woj
ciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Anna M. (z domu Czachor), żo
na; Roman A., syn; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Schielka Funeral Home,
Telefon 625-3444. (6-7)

Polskie Towarzystwo Numizmatyczne

ś.

Polskie Towarzystwo Numizmatyczne
z głębokim żalem zawiadamia o zgonie swego długoletniego i zasłużonego 
członka, śp.

Pułk. Mieczysława Januszewskiego 
którego brak w naszym zespole będziemy zawsze odczuwać.

Składamy hołd Jego świetlanej pamięci i wyrazy serdecznego współ
czucia Jego rodzinie.

1

Do Naszych 
Przyjaciół i Patronów

Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia — Tra
dycyjnym zwyczajem — Dziennik Związkowy wyjdzie 
w PIĄTEK, 22 GRUDNIA br. (wydanie weekendowe) 
w odświętnej szacie i większej objętości, by dać 
okazję naszym pp. Kupcom, Klubom, Towarzystwom, 
Organizacjom złożenia życzeń Polonii.

Bogate wydanie świąteczne przyczyni się do 
utrzymania i będzie wyrazem czynnego poparcia 
polskiego czasopisma. Wczesne nadsyłanie ogłoszeń 
z życzeniami ułatwi przygotowanie specjalnego wy
dania i zapewni ogłaszającym się lepsze miejsce.

W sprawie życzeń świątecznych nasz reprezen
tant ogłoszeniowy skontaktuje się z Wami, lub prosi
my telefonować — BR 8-8700, ewent. pisać na adres:

DZIENNIK ZWIĄZKO \NY
1201 Milwaukee Ave., Chicago, Dl. 60622

Nie Później Niż do SOBOTY, 9 GRUDNIA br.
Ogłoszenia nadesłane po tej dacie ze względów 

technicznych nie będą mogły ukazać się w Specjalnym 
Wydaniu Świątecznym.

WYDAWNICTWA

Podwyżki — 
Powodem 
Oburzenia 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

on lokal na swe biuro, postanowił 
podwyższyć mu komorne — podkre
ślając w ten sposób swe oburzenie 
na uchwalone samym sobie przez 
urzędników publicznych daleko idące 
podwyżki uposażeń. Pewien zawodo
wy fotograf w stanie Illinois przy- 
rzekł sobie, iż podniesie cenę za wszy
stkie zdjęcia wykonywane dla poli
tyków — 40% (ustawodawcy w Il
linois uchwalili bowiem sobie podwyż
kę sięgającą $8,000 rocznie).

Również w stanie Ohio, gdzie 
uchwalona przez ustawodawców sa
mym sobie — podwyżka wynosi 28.6%, 
zanotowano burzliwą reakcję ze stro
ny wyborców.

Ustawodawcy tutejsi, a zwłaszcza 
ich przywódcy podjęli dyskusję na 
temat możliwości wstrzymania się z 
ostateczną decyzją w tym względzie 
aż do czasu odbycia ostatniej w tym 
roku sesji w dniu 21 grudnia.

Kilku ustawodawców w Illinois, za
gadniętych w tej sprawie przez ko
respondentów UPI, oświadczyło, iż 
nie spotkało się z reakcją wyborców 
w tej materii, inni oświadczyli, że 
była pełna oburzenia.

Psychicznie Chory 
Uniewinniony

Columbus, Ohio (UPI) — William 
Milligan oskarżony o gwałty, porywa
nie i napady rabunkowe został unie
winniony. Podczas śledztwa ustalono, 
że 23-letni Milligan nie może odpo
wiadać za dokonane czyny z powodu 
ciężkich schorzeń psychicznych.

Psychologowie powołani przez sąd 
do oceny osobowości oskarżonego 
stwierdzili, że cierpi on na wielokrot
ne rozdwojenie jaźni.

Milligan identyfikował się z 10 
różnymi postaciami o różnych posta
wach i potrzebach psychicznych.

W dwóch przypadkach wyobrażał 
sobie, że jest kobietą. Eksperci usta
lili, że choroba oskarżonego rozpoczę
ła się już we wczesnym dzieciństwie, 
kiedy to mały Milligan wychowywa
ny przez dziadka, był ustawicznie bity 
i oskarżony o spowodowanie samo
bójczej śmierci swego ojca.

Referendum 
Pod Silną Ochroną

Madryt (UPI) — Dzisiejsze referen
dum konstytucyjne w Hiszpanii odby
wa się pod silną ochroną oddziałów 
wojskowych.

Uzbrojeni w automatyczne pisto
lety maszynowe żołnierze strzegą 
gmachów publicznych, elektrowni i 
środków łączności. Podobnie uzbro
jeni policjanci pilnują lokalów wybor
czych. Zarządzenia w tym względzie 
podjęto z uwagi na możliwość ataków 
terrorystycznych.

Zatwierdzenie nowej demokratycz
nej konstytucji będzie jednoznaczne 
z całkowitą likwidacją pozostałości po 
dyktaturze Francisco Franco.

Sprowadzono Prochy 
T. Dołęgi-Mostowicza
Do Warszawy sprowadzone zostały 

prochy Tadeusza Dołęgi-Mostowicza 
(1898-1939), popularnego przed wojną 
pisarza i oficera WP, który zginął 
tragicznie we wrześniu 1939 r. i zo
stał pochowany w Kutach (na grani
cy przedwojennej Polski z Rumunią). 
Prochy T. Dołęgi-Mostowicza spoczę
ły w katakumbach Cmentarza Powąz
kowskiego

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, teść i dziadek nasz, śp.

Julian Cichomski 
(ojciec śp. Celestyna) 

Weteran Ii-ej Wojny Światowej 
Członek 1-ej Dywizji Pancernej, 
po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opatrzo
ny św. Sakramentami, dnia 4-go 
grudnia 1978 roku, o godzinie 4:15 
nad ranem, przeżywszy 67 lat.

Pogrżbb odbędzie się w czwar
tek, dnia 7-go grudnia, o godzinie 
9:30 rano, z Modeli Funeral Home 
pnr. 5725 S. Pulaski Rd., do kościo
ła św. Turybiusza, a stamtąd na 
cmentarz Maryhill na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: 

Władysława (z domu Łuczak), 
żona; Grażyna, córka; Eugeniusz 
Herskovic, zięć; Dana Herskovic, 
wnuczka; RobertCichomski, wnuk 
w Arizona; oraz krewni w Polsce, 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: 
Franciszek A. Modelski i Synowie, 

Telefon 767-4730. (6-7)

Pomoc Domowa
KOBIETA do sprzątania (35-50). Blisko 
Devon i Central. Środy — 7 godzin. 
Referencje. Doświadczenie. $25. 
673-3553.________________________
OGOLNA praca domowa, w czwartki. 
Dzwonić po 6 po pot: 262-0500.
WOMAN to take care of semi-invalid. 
Live-in. CaU 343-3915.______________

CHILDCARE
8 year old boy. Light cooking. Live in. 
Own room. 5 day week. Off week ends.

Senior citizen accepted. 
CaU 281-1406 

_________ 9 a.m. to 4 p.m._________

HOUSEKEEPER
Need person to assist elderly man in 
lovely home atmosphere. Own room, 
bath, TV. Should speak some English. 

References.
_________ CALL: 341-2722  
LAKE SHORE DR. Resident looking 
for responsible person to do general 
housekeeping 5 days a week for 3 
hours a day. Salary exceUent. Must 
speak English. 442-6444. ________
NEAR NORTH SIDE - NON PROFIT 

SOCIAL SERVICE AGENCY
Seeks person w/ general housekeeping 
skills. Good fringe benefits. Must un
derstand & speak English.
CaU Marie________________ 943-6776

Housekeeper-Companion
Needed for elderly gentleman. Light 
housework. Part time. 3 days a week. 
Live in. Lovely home. No smoking. 
N.W. Suburb. (Speak English.) CALL 
AFTER 6
775-0054 or 777-1199

COOK - HOUSEKEEPER
LIVE IN.

CAR REQUIRED. 
DOUBLE PAY. 

CATHOLIC RECTORY. 
___________ LU 2-2266___________  

POTRZEBNA kobieta na pełen czas 
do zaopiekowania się domem i 4-giem 
dzieci w wieku od 3 do 14 lat. Zamie
szkać. Trochę angielskiego w miarę 
możUwości. Dobra rodzina. Nadzwy
czajne warunki mieszkalne. Dobre 
wynagrodzenie. Telefonować do p. 
Singer — 685-7733 w ciągu dnia, a 
wieczorem — 498-4680.

★ Praca Żeńska

GENERAL 
OFFICE 

Midwest largest paper distributor has 
openings for exp’d. general office help. 
AppUcants must have good figure 
aptitude, knowledge of office ma
chines, good phone personaUty and 
typing skills. Paper exp. helpful. Sal
ary commensurate with exp.

FOR INFORMATION CALL
_______ 738-1700________ 

Natychmiast Przyjmiemy do Pracy 
DOŚWIADCZONE OPERATORKI 

MASZYN DO SZYCIA
Konieczna podstawowa znajomość 
angielskiego. Zakład produkcyjny bli
sko śródmieścia. Doskonała komuni
kacja.

P. J. GOULD & CO.
440 N. Wells St.

J CLERK TYPIST Ś
Full or Port Time

V Need mature, accurate typist ft 
< for Order Department.

67B-515O

S Just 
? Manufacturing
G 9233 Kin< Street 7 

Franklin Park U
H (RI1G26) £

CLERK TYPIST
With good typing and filing 
capabilities for Morton Grove 
metal fabricating company. 
Salary commensurate with 
experience and abilities. We 
offer excellent fringe benefits 
and opportunity for advance
ment. Must be dependable.

Call Personnel Manager at 
967-6016

Equal Oppty. EmpL________________

SECRETARIES 
TO VICE PRESIDENTS 

4% Day Week
We are A. Epstein and Sons Inter
national, an architectural/engineer- 
ing firm with worldwide operations. 
We have current openings for experi
enced secretaries with excellent 
typing and shorthand skills. (Strong 
candidate with dictaphone skills in
stead of s/h will be considered.) 
We offer excellent salaries, a compre
hensive benefit package and a 40-hour 
week that ends at noon on Friday.

FOR IMMEDIATE 
CONSIDERATION CALL

Peter J. Feimer 
847-6000

A. EPSTEIN & SONS 
INTERNATIONAL INC.

2011 W. Pershing Road 
Chicago, Illinois 60609 

An equal opportunity employer m/f

★ Praca ★ Praca

OR

GREAT SANDWICHES CHiCKEN & SEAFOOD

Equal Opportunity Employer M/F

CHICKEN 
P OTYllLK

Golf Road at Algonquin 
Rolling Meadows, DI. 

593-3118

HELP WANTED
PART TIME-FULL TIME DAYS

$3.20 PER HOUR + UP 
(Must be 18 years old or older) 

PLUS EMPLOYMENT INCENTIVES 
Apply in person 2 P.M. to 5 P.M.

AT THE NEW CAL’S
GREAT CAL’S SANDWICH RESTAURANT

CAL’S at Schaumburg 
426 W. Higgins Rd. 

385-3532
PARTNERS IN QUALITY

Res’ouront

cmii min; j

COOK EXPERIENCED
Cook supervisor needed in 99 bed 
nursing home. Must have FSS license.

CALL: 9 to 5 p.m. — Mon. thru Fri. 
929-2931 or 929-3082

EXPERIENCED TELEPHONE 
SALESPEOPLE 

Classified Advertisement
Good phone voice. Pleasant 
working condition. $300 and up 
per week.

743-1907

POMOC FABRYCZNA
Mężczyźni i kobiety 

Skokie 
7342 N. Lawndale

WAITRESSES
Banquet waitresses, laundry 
woman, kitchen help, carhops, 
coat checkers. Apply in person.

OLD ORCHARD COUNTRY CLUB
700 W. Rand Rd. in Mt. Prospect 

(Corner of Rand & Euclid)

EARN GOOD
$ $ $ $ $

ANDY FRAIN MAINTENANCE 
HAS FULL & PART TIME

Janitorial Positions
At: O’Hare Airport as well as, city & 
suburban areas. Must speak & under
stand some English & have own trans
portation available.

• HIGH HOURLY PAY
• UNIFORMS FURNISHED
• STEADY WORK

Apply in Person

ANDY FRAIN MAINTENANCE
1221N. La Salle St 

Chicago, fl.
Equal Opportunity Employer M/F

Praca Żeńska
KOBIETA do pracy w bibliotece przy 
Muzeum Polskim, umiejąca porozu
mieć się w języku angielskim. Dzwo- 
nić: 384-3352.____________________
PRZYJMĘ do pracy w sekretariacie 
kobietę z doskonałą znajomością języ
ka angielskiego, trochę polskiego. 
Dobra zapłata. Telefonować w godzi- 
nach od 7 do 9 wieczorem: 725-7386.
POTRZEBNA kobieta do lekkiej pracy 
domowej i zaopiekowania się kobietą- 
inwalidą. Zamieszkać. Własny pokój. 

237-6315

EXP’D. DEPENDABLE 
WAITRESSES

All shifts open. Nice atmosphere.
WILLOW RESTAURANT 

771-7332

GIRL NEEDED FOR 
NATIONAL CHEMICAL 

SALES CO.
Typing, posting, filing, fringe benefits. 
Park Ridge Area Miss Loch

823-5412

GENERALCLERK
40 wpm typing capability req’d. Will 
train in general office procedures, in
cluding switchboard.

NORTH MICHIGAN AVE. LOC
35 hr. week.

CALL MR. ANDERSEN 
621-9400

MAG CARD TYPIST
Transcribing exp. 60 wpm 
capability req’d. North Michi
gan Ave. loc. 35 hr. week.

CALL: MR. ANDERSEN 
621-9400

LIGHT ASSEMBLY
No Experience Necessary

THE RELEY HOUSE 
6038 Northwest Hwv. 

763-5550

INVENTORY CLERK
Phone and Record Keeping 

For Beef Packer
Must be able to run 10-key adding 
machine by touch. Good working con
ditions. Excellent salary. Paid holi
days and vacation plus other fringe 
benefits.

CALL GUY

487-5600

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY » 631-8878

JANITORIAL
Part time general office cleaning. 
Locations: Des Plaines & Park Ridge. 

Flexible hours. 
CALL: 825-8743

FAIR LANES BOWLING ALLEY 
HIRING - FULL TIME DAYS

• PORTER
• SNACK BAR LADIES
We will train. Gd starting salary. Apply in person 

to Carmela 259-4400 
3245 Kirchoff, Rolling Meadows

HOLIDAY HELP
Full & part time till the end of year. 
Positions available for gift packers & 
holiday gift business.

Apply or Phone
GOLDSTANDARD
153 Skokie Valley Hwy. 

Highland Park, 11. 
831-5400

TŁUMACZ/KA
Interesująca praca dla osoby 
umiejącej tłumaczyć z języka 
angielskiego na polski. Koniecz
na umiejętność pisania na ma
szynie. Dobre warunki pracy dla 
odpowiedzialnej osoby. Proszę 
zgłaszać się osobiście do:

Dziennika Związkowego
1201N. Milwaukee 

(narożnik ul. Division) 
od 8 rano do 3 po poł.

JANITOR
Male/Female

We have an immediate opening for a 
mature reliable person to handle a 
variety of janitorial duties on our day 
shift.
Duties will include vacuuming, sweep
ing, dusting, and washroom mainten
ance.
We offer excellent starting wages and 
attractive benefits. Please come in or 
call Mrs. Laper at

671-3300

BECKMAN 
INSTRUMENTS, INC.

3900 N. River Road
Schiller Park, fl. 60176

Equal Opportunity Employer M/F

Praca Męska

MAINTENANCE MAN
National latex paint mfg. has need of full-time, 
year-round, general maintenance man. Great oppty 
to build dept. Strong exp. required, especially in 
electrical and lift trucks. Top salary', benefits, 
and future.
Contact: R, Hille_____________________ 583-3700

JANITOR — NA DZIEŃ 
Ogólne czyszczenie biura i fabryki. 
Dobra zaplata. Świadczenia. Musi 
mówić po angielsku. Północne przed
mieście.
____________ 262-0200___________
NEAR NORTH SIDE - NON PROFIT 

SOCIAL SERVICE AGENCY
Seeks person w/general bldg, main
tenance skills. Good fringe benefits. 
Must speak & understand English. 
CaU Marie____________ 943-6776

A/M PHOTO 
TYPESETTER

Accurate exp’d. typesetter. Paste-up 
and layout a plus. Westchester loca
tion.
____________ 344-9777 ___

JANITOR
do ogólnego sprzątania birr i zakładu. 
Doświadczony. Dobre wynagrodzenie 
i świadczenia. Musi rozumieć po an
gielsku. Zgłaszać się:
____  4447 W. CORTLAND

AUTOBODY
Combo Man Needed 

Must have tools. 
1744 River Rd. 
Des Plaines, II. 

827-5750
AUTOMATIC SCREW 

MACHINE OPERATOR
Experienced Brown & Sharp, and 
Index, Setter & operator. Exc. oppor
tunity in growing NW side manu
facturing firm. Top pay, overtime, & 
aU co benefits. Call for appointment. 
Mr. Klein 283-6699

ENM COMPANY 
5214 W. Lawrence, Chicago
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it Praca Męska 
PART TIME 

OFFICE CLEANING 
Evenings. Male 21 years or 
older. $3.25 per hour.

Call after 1 p.m. 
965-1995

POTRZEBNY mechanik samochodo
wy. Na pełen czas, lub dorywczo. 
 863-6951______ 
POTRZEBNY doświadczony frezer. 
243-7407. _____________ _

POTRZEBNY emeryt na pół etatu 
znający rysunek techniczny. Musi być 
w stanie robić pomiary. Tel. 772-3700.

ENGINE LATHE OP.
Must be able to make parts 
from blue prints.

CALL CHESTER BROS. 
237-7600

BLDG. SUPERINTENDENT
Must read, write & speak English. 
Work in private school. Holidays, paid 
vacation. Good working conditions.

Need car.
CALL: 774-9397

BINDERY
Experienced folder operator. 
Full time nights. S. Loop loca
tion. All benefits, insurance, 
profit sharing etc.

CALL: 922-8669

IMMEDIATE OPENING 
FOR FULL TIME

• MOLD MAKER 
. DIE MAKER 
. MACHINIST 
. MAINTENANCE MAN
Full hospitalization, plenty of 
over-time.

734-1323__________

PHOTOTYPE 
SETTING 

COMP. 7700 
PASTE UP

Strippers 1,2,3,4 Color 
Newspaper Display — Ad Work 

4 day work week 
SCHAUMBURG LOCATION 

843-8333 ___

WELDER
Need At Once 

Experienced — capable to do 
FIT UP and CAN CERTIFY for 
Tank Fabrication. GOOD 
WAGES. Excellent working 
conditions and benefits.

(Elk Grove Area)
CALL: 437-7400 

-STkontraktorzy 
(PODWYKONAWCY) 

na prace ciesielskie, stolarskie i 
inne przy remontach domów. 
Także specjaliści od dachów 
(roofers). Muszą mieć doświad
czenie i własny ekwipunek.

Praca cały rok.
Jerzy Kozłowski 

763-0220 ___

MACHINIST
Immediate openńg for experi
enced machinist to set up and 
operate. We offer excellent 
company benefits.

BURHOP PAPER CO. 
1071W. Division

Auto

BODY SHOP 
FOREMAN

GARFIELD CHRYSLER 
PLYMOUTH, Chicago- 
land’s largest body shop, 
5711S. Western Ave., has 
an IMMEDIATE opening 
for a Body Shop Foreman. 
We also have IMMEDI
ATE opening for Auto 
Painter with 5 yrs. exp. 
These positions offer excellent 
salary and benefits as well as 
opportunity for advancement. 
Individuals must have exper
ience.

★ Praca Męska

MACHINIST
Job shop exp. Perm, position. Plenty 
of work + O.T. $9.85/hr. to start. 

Call: ROBERT GILBERT
568-8100 

PEERLESS 
METAL FABRICATORS 
8585 S. 77th, Bridgeview
MAINTENANCE REPAIR

Full time position open for honest, 
reliable person with some electrical 
mechanical know how. Good oppor
tunity to gain experience in cleaning 
equipment repairs.

Call 782-7210 
Ask for Bill Johnson

WAREHOUSE
Warehouse men and anodizing helpers 
wanted. Will train. Fork lift experience 
necessary. Must be able to work days 
or nights. Must speak some English.

PETERSON ALUMINUM 
3825 N. Willow 

Schiller Park, Ill.

AUTO BODY MAN
Must be experienced. Permanent, large 
shop. Plenty of work. Top pay.

TOWN & COUNTRY AUTO 
CONSTRUCTION INC.

3100 W. Lawrence
267-2800

KITCHEN HELP
Need man for permanent full time 
work. Hours 8 a.m. to 4:30 p.m. 

Mon. thru Fri.
Call: JUNE 

_____________866-6055_____________

MECHANIC “B”
Nights — Brunswick machines. 

Apply in person: 
BUFFALO GROVE 
STRIKER LANES 

100 W. Dundee, Buff. Grv.
_____________537-2200_____________

OPERATOR
Part time machine operator to sew 
sheepskin coats.

Call: Dominic
Between 10 A.M. & 6 P.M.

782-3453 or 675-0021

DO KONSERWACJI 
MASZYN

Zapłacimy najwyższe stawki na go
dzinę, jeśli będziecie się nadawać. Po
szukujemy osoby do konserwacji ma
szyn i ze znajomością elektryczności. 
Dużo świadczeń firmowych. Zmiana 
dzienna lub nocna. Na północnym 
zachodzie. Dzwońcie po angielsku.

889-3400

DO ODBUDOWYWANIA 
MASZYN 

“TROUBLE SHOOTER”
Doświadczenie mechaniczne, 
elektryczne i hydrauliczne 
konieczne. Minimum 5-letnie. 
Północny zachód.

Trochę Angielskiego Konieczna

287-3623

POTRZEBNI 
BRYGADZIŚCI (FOREMEN) 
do kierowania remontami domów. 
Tutejsze doświadczenie konieczne 
i pewna znajomość angielskiego. 
Zatrudnimy Także Specjalistów 

Od Aluminiowego “Siding’u”
Praca cały rok

Jerzy Kozłowski 
763-0220

Terrific Openings in Beautiful
ATLANTA, GEORGIA

ROTOFLEX INTERNATIONAL, INC.
Will Soon be Relocating in the 

Atlanta Area 
WE NEED

SKILLED 
OPERATORS 
For The Following Positions:

MILL
LATHE 

GRINDING 
PANTOGRAPH 

HAND FINISHERS 
Interviews will be arranged in At
lanta. Send resume and salary re
quirements or Phone 416—625-4972 

ROTOFLEX 
INTERNATIONAL INC.

1655 Sismet Rd. Unit 14
Mississauga, Ontario Canada 

L4W1Z4

If qualified, apply in person to: 
Mr. Mancari

Equal Opportunity Employ" M/F

DO KONSERWACJI 
Podczas dnia i w nocy — mężczyzna do pracy w firmie produkującej, 
z doświadczeniem w maszynach, hydraulice, trochę elektryczności. 
45 do 50 godzin tygodniowo. Pełne świadczenia, początkowa stawka 
$6.39 praca w dzień, a $7.24 na godzinę w nocy. 10% podwyżki w 
ciągu 6 miesięcy. Musi posiadać Zieloną Kartę, lub pozwolenie 
pracowania. Musi znać trochę angielskiego.

HARRINGTON & KING
5655 W. Fillmore Chicago 626-1800

it Praca Męska it Praca Męska

ARE YOU LOOKING FOR JOB SECURITY??
Then JOIN a Nationally Known Security Company 

WE NEED RELIABLE PEOPLE with good work records 
to TRAIN for Installers of Security Systems. Electronic 
background helpful. Must be able to converse with public.
GOOD PAY • EXCELLENT BENEFITS 
Call 661-4058 WELLS FARGO ALARM

• MILLING MACHINE OPERATOR
• LATHE MACHINE OPERATOR
• OPERATOR do FREZARKI
• OPERATOR do TOKARKI

Musi czytać rysunki. Dobra zapłata i ubezpieczenie medyczne.
50 godzin tygodniowo. 

ZGŁOSZENIA OSOBIŚCIE LUB TELEFONICZNIE
AEROCRAFT INDUSTRIAL CO., INC.

5647 W. Howard—Niles, II.
647-9888 pytać o Andy

SPARTON OF CANADA LTD.
HAS IMMEDIATE NEED FOR 

THE FOLLOWING PERSONNEL:

TOOLROOM FOREPERSON:
to supervise groups of millwrights and tool makers. 
Must be licensed tool maker with manufacturing 
experience.

MACHINE SHOP METAL WORKER:
experience essential in all phases of this operation.

INDUSTRIAL ENGINEERS:
2 to 5 years experience in mariufacturing environment.

MANAGER OF TEST EQUIPMENT:
responsible for co-ordinationg department activities 
to support Engineering and3 Manufacturing. Should 
have BSEE or equivalent with minimum 5 years 
supervisory/management experience.

MILLWRIGHTS:
to maintain machinery throughout the plant. Licensed 
in industrial mechanics or solid machinery background.

SKILLED TOOLROOM PERSONNEL: 
openings in several skilled trades.

/

For Further Information SEND RESUME OR CALL 
519-455-6320 • PERSONNEL MANAGER 

Box 5125 London, Ontario, CANADA N6A 4N2

LARGE VOLUME/INDUSTRIAL 
experience preferred, but not 
necessary. Hours 3 P.M.-ll:30 
P.M. (Northwest suburb.)

CALL 640-1089

NARZĘDZIOWIEC
Musi mieć doświadczenie. Stała praca 
na pełen czas. Dobra początkowa za- 
płstd
HARWOOD MANUFACTURING CO. 

1800 W. Fullerton
__________929-1100

POTRZEBA 
MASZYNISTÓW

Operatorów tokarki, frezarki, 
prasy wiertniczej.

Dużo nadliczbowych godzin. Dobra 
początkowa zapłata. Firma płaci 
za ubezpieczenie szpitalne. Udział 
w zyskach i premie.
KOCSIS BROS. MACHINE CO. 

11720 S. Mayfield, Worth 
597-8110

GENERAL MAINTENANCE
Plant general maintenance exp. de
sired. O.T. available.

CALL 376-1200
For Appointment 

BURTON AUTO SPRINGS 
2433 W. 48th St., Chgo.

“HOUSEMAN”
4 dni w tygodniu. $3.20 na godzinę. 
Wymagana podstawowa znajo
mość angielskiego.

DOBSON PLAZA
120 Dodge, Evanston 

Dzwonić w jęz. angielskim: 
869-7744

DO NARZĘDZIOWNI
Mały, czysty warsztat z matry
cami progresywnymi. Najwyż
sza zapłata. Dobre świadcze
nia. Godziny rozmaite. Nadlicz- 
bówki.

BEHNKE TOOL & DIE
5574 N. W. Highway

Chicago________ 631-9488
PRESSMAN

Heidelberg GTO experienced 
only. Steady.

CALLJOE orLARRY 
436-6569

ELEKTRYKÓW
Muszą mieć prawo jazdy i swój samo
chód, doświadczenie amerykańskie i 
mówić po angielsku.

Tel 227-3055.

"Z" FRANK 
POSZUKUJE 
DOŚWIADCZONYCH 
Sprzedawców 
Jeśli znacie język polski i angiel
ski i umiecie sprzedawać — 
możecie podwoić lub potroić Wasz 
dochód u nas!
Jesteśmy największym w świecie 
sprzedawcą Chevroletow i nasza 
agresywna reklama w chicago- 
skich gazetach, plus w polskich, 
w TV i w radio ściąga do naszego 
Salonu Pokazowego więcej klien
tów w ciągu tygodnia niż inni 
widzą w ciągu miesiąca!
Nawet jeśli nie posiadacie do
świadczenia w sprzedawaniu aut, 
ale potraficie pokazać, że jeste
ście dobrym sprzedawcą — nau
czymy Was. Zaróbcie aużo go
tówki, dostaniecie za darmo moż
liwość używania nowego samo-; 
chodu plus inne dobre świadczenia.
Dzwońcie do Ted Edidin lub 
Carmen Lia po umówienie.

HO 5-2000

"Z" FRANK 
CHEVROLET 

2050 W. Peterson Ave.
Chicago, U.

WELDERS HELIARC
Experienced 

Alumn Mig Welders 
Experienced 
Addison 11 

543-3600

★ Przeprowadzki

ARTHUR
Moving & packing co.

Polska doświadczona firma
i przewozowa.
5 Nr. ILL. C.C. 43852 MC-C 

PRZEPROWADZKI TANIO, 
SOLIDNE i z GWARANCJĄ

278-7898 oraz 276-8926 
od 8-ej do 8-ej wieczorem.

Iwański Moving Co. 
PRZEPROWADZKI 

mieszkań, biur i sklepów. 
Obsługujemy także porty.

r Ill. C.C. 42754 MC — R
TEL. 384-3322

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZĘ 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

★ Kanalizacja

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepycha
nie kanałów i rur. Solidna 
robota. 24-godzinna obsłu
ga. W razie złamania rur 
proszę dzwonić, a ja 
sprawdzę.
384-0582 Jędrzejczyk

KOMPLETNA obsługa kanalizacyjna 
i hydrauliczna. Przeczyszczamy ka
nały drutem, usuwamy korzenie 
drzew, naprawiamy podziemne prze
wody, reperujemy główne zbiorniki 
wodne. Wszystkie normalne prace 
przy przeczyszczaniu kanałów $30. 
Ogrzewanie. W razie nagłych wypad
ków natychmiastowa obsługa. Insta
lacja gazowych bojlerów.

To ogłoszenie jest warte $5 
384-7191

★ Dachy

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage
| 278-1525

Usługi
KSBPEST CONTROL

Oczyścimy wasze mieszkanie, restau
rację, sklep, fabrykę, magazyn i t.d. z 
dokuczliwych szkodników, takich jak 
myszy, karaluchy, szczury i t.p. na 
zawsze.

Tel.286-1239

★ Osobiste
NAGRODA dla Mężczyzny który obro
nił kobietę na rogu: Division i Ash- 
.land. W niedzielę 3-go grudnia o 3:30 
po południu. Dzwonić 862-6580.

* MEBLE__________

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE ZIMOWYM
CENY MEBLI “APPIJANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE.
OTO PARĘ PRZYKłADOW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE
„ Korzystając z Tych Taniości. 

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami........................ $198
Komplety mebli do sypialni......... $125
Łóżka piętrowe “bunk” lub 
“Hollywood”.....................................$58
Kanapa i fotel................................. $140
Kanapa rozkładana do spania .. $99.95

(polska wersalka) 
Telewizja kolorowa........................ $298
Materace...................................... $19.88
Komplety mebli do kuchni: stół 
1 cztery krzesła “dinette set”.........$95
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zainrażacze (freezers). $199 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do 
jadalni....................,,...............-...$399
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru........................ $95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players” (patefon-radio-magnetofon 
z kominkiem)................................. $399

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki- i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki 
Środy i. Soboty do 6 wieczór; w 
Niedziele od IZ’ od 5 po południu. 
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
•p. WIKTORA KOSMACZLWSKIEGO

Tel. 486-7838

★ Przeprowadzki
Licencjonowana, ubezpieczona 

i doświadczona
POLSKA FIRMA PRZEWOZU 

MEBLI ITOWARÓW

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

Zrealizuje twoje zamówienie nawet w 
dniu zgłoszenia. Szybka, fachowa ob
sługa. Niskie ceny.

Tel.: 685-9114lub545-9854 
od 8 rapo do 10 wieczór

it Domy
W PAR. ŚW. FRANCISZKA Z ASSYŻU

Murowany, 1M> piętrowy, dwu-miesz- 
kaniowy, 1x5,1x4 zamknięte werandy. 
Osobne systemy ogrzewania. 5 poko
jowe mieszkanie właściciela jest wol
ne. Cena tylko $26,000. Spieszcie się 
aby Wam ta okazja nie uciekła.

KNECHT & CO.
6278 W. North Ave. 

Tel. 745-0404

BELMONTNEAR 
NARRAGANSETT 

Beautiful well constructed condo. 2 
br., living, dining rm. combination. 
Lg. modem kitchen. Balcony, brick 
fireplace. Custom mirrors & drapes. 
Carpeting. In $60’s. Call after 8 p.m. 

6374649

BY OWNER 
4249 N. MOODY

3 bedroom brick bungalow. 2 
baths, frame garage. In $60’s.

CALL: 545-6249 _____
CO-OP 3% pokojowe mieszkanie. Do
skonała komunikacja i zakupy. Cena 
umiarkowana. Polscy sąsiedzi. Dla 
ustalenia terminu: 342-6900.
PRZEZ WŁAŚCICIELA na szybką 
sprzedaż murowany bungalow. 2546 W. 
50th Street. W bardzo dobrym stanie.

Y76-6738 

ELMWOOD PARK
Open Hse. Sat. 12 — 5 — Sun. 11 — 3 
7953 BIRCHDALE, Elmwood Park 
6 rm. brk. bung. Large Lot. 3 bdrm, 2 
full baths. Rec. rm. with wet bar. 
Quaker maid kitchen. Many extras.

it Domy poza Chicago

PIĘKNA WILLA 
COUNTRY STYLE

4 poziomowy dom, 4 sypialnie, 1% 
łazienki, wiele elektrycznych urzą
dzeń, ponieważ właściciel jest kon- 
traktorem elektrykiem. Piękne poło
żenie, blisko “Expressway” i jeziora, 
gdzie można mówić ryby, pływać i 
jeździć łódkami. Okolica Round Lake 
Beach. $58,500

356-2491

it Do Wynajęcia
4 POKOJE umeblowane, 2 sypialnie.
_____________252-5685_____________
5 POKOI, 2 piętro. Kostner — North
Ave. 7724476._____________________
4 POKOJE do wynajęcia na drugim. 
Western & Cullerton. 226-0275 blisko 
komunikacji.
5 POKOJOWE mieszkanie, odnowione.
Okolica Irving Park i Milwaukee. 
_____________777-1538____________  
LARAMIE — PARKER. Nowoczesne
4 pokoje z 2 sypialniami. $265 z ogrze
waniem i gorącą wodą. 889-7508. __
1246 N. ARTESIAN. 4 pokoje. $120 
miesięcznie. W domu mieszkają Po- 
lacy. 235-7767 od 6 — 9 wieczorem.
5 POKOJOWY “cottage”. Okolica
47-ej i S. Bishop. Wymagany depozyt 
asekuracyjny. 927-8615._____________
5 POKOI, świeżo udekorowane. Dy
wany od ściany do ściany, piec, lo
dówka. Okolica Montrose i Milwaukee. 
Od 1 stycznia. $280.282-7663.________
ŚWIEŻO odnowione, 6 pokojowe miesz
kanie z krytą tylnią werandą. Drugie 
piętro. Dobra transportacja. Dzwonić 
po6-tej wieczorem: 384-0417.

Do Wynajęcia
PIĘKNE 6 POKOJOWE MIESZKANIE 
z zupełnie nowym piecem gazowym 
(gas heater). Umiarkowana cena.

Tel.: 733-7708

BLISKO HARLEM - IRVING PLAZA 
Pokoje do wynajęcia. Ogrzewanie, 
światło, możliwości prania i gotowania 
włączone. Dobry dojazd. Do objęcia 
teraz.

Dzwonić 6374130 po 6 wiecz.

★ AUTO

SPRZEDAM samochód Dodge Colt ‘76.
283-2338

DO SPRZEDANIA: 
‘72 OPEL 

tylko 23,000 na liczniku 
Telefonujcie: 251-5300lub 
275-5297 i pytajcie o Eve.

SAMOCHODY NA SPRZEDAŻ!
Firma finansowa ma specjalne niskie 
ceny na samochody. Tanio!
NATIONWIDE ACCEPTANCE
3435 N. CICERO • 282-9666

-Ar Rozmaite
GĘSI na święta, świeżo mrożone pro
sto z farmy 10 — 14 Ibs. $1.85 Ib.

237-6703

jt Jabłka____________
| WYSPRZEDAŻ JABŁEK. 342-9741.

it Kontraktorzyit Kontraktorzy

Mikę Dragowicz 588-6535

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ 

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora
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NEW YORK. — John Kennedy Jr stara się ukryć przed re
porterami po wyjściu z przyjęcia urodzinowego zorganizowa
nego dla niego i jego siostry Caroline. (UPI)

Mieszkańcy Przedmieść 
Zarabiają Więcej Niż w Mieście

Wykładowcy Kolegiów Proszą 
o 9 i Pół Proc. Podwyżki

Od Poniedziałku Wyższe 
Oprocentowanie Pożyczek Na Domy

Krajowe biuro spisu ludności Cen
sus Bureau ogłosiło niedawno cyfry 
dotyczące średniej zarobków miesz
kańców kraju. Nas naturalnie inte
resuje najbardziej nasze miasto Chi
cago. Ogólnie rzecz biorąc, Chicago 
wraz z okolicami znajduje się w pier
wszej dziesiątce najlepiej zarabiają
cych miast w Stanach. Nie mniej 
istnieją tu pewne zróżnicowania. Naj
bardziej drastycznie występują one w 
zestawieniu średniej zarobków miesz
kańca miasta ze średnią mieszkańca 
przedmieścia. Różnica ta jest o wie
le większa od “średniej” niż w takich 
miastach jak Los Angeles czy Nowy 
York.

Obniżenie Kaucji 
Niemożliwe

Kaucja wyznaczona za dwóch nacjo- 
listów chorwackich, którzy napadli na 
konsulat Niemieckiej Republiki Fede
ralnej w Chicago nie zostanie zmniej
szona. Poprzednio wyznaczono kaucję 
w wysokości miliona dolarów. W na
padzie na konsulat nikt nie został ranny. 
Decyzja sądu federalnego stanowiła 
zaskoczenie dla obserwatorów, gdyż 
oskarżeni zostali uznani winnymi prze
trzymywania pod bronią pracowników 
konsulatu, zwolnieni zostali jednak 
z cięższych zarzutów porwania i kon
spiracji.

NowOnominowany przez gubernato
ra Thompsona opiekun publiczny 
Patrie T. Murphy zasugerował, aby 
Powiatowy Sąd Okręgowy zajął się 
biurem opiekuna publicznego “public 
guardian” w celu wykrycia ewentual
nych nadużyć. Biuro publicznego opie
kuna zajmuje się opieką nad osobami 
starszymi, kalekami, umysłowo cho
rymi, zarządza ich majątkiem, z 
chwilą, gdy osoby te nie mają nikogo 
z najbliższej rodziny.

Niedawno na skutek dochodzeń prze
prowadzonych przez reporterów tele
wizyjnych kanału 2 wykryto wiele 
nadużyć w tym biurze. Gubernator 
zwolnił ze stanowiska opiekuna pu
blicznego Jane Terrel, mianując na 
jej miejsce Murphy.

Murphy po objęciu swego stano
wiska stwierdził, że nie może się 
doszukać wielu dokumentów, a księ
gowość tego biura prowadzona była 
w nieodpowiedni sposób. Sądzi on, że

Jeszcze 11 listopada młody David 
Hoague był widziany przez swych 
znajomych. Wziął ze sobą rower 
kolegi i pojechał na przejażdżkę. Od 
tego czasu ślad po nim zaginął. Za
równo koledzy jak i mieszkańcy mia
steczka w którym mieszkał David 
prowadzą intensywne poszukiwania. 
Utworzono nawet specjalny fundusz 
dzięki któremu umieszczono wiele 
ogłoszeń o poszukiwaniach Davida 
we wszystkich lokalnych gazetach 
trzech okolicznych stanów tj. Wiscon
sin, Michigan i Illinois.

David był studentem pierwszego 
roku kolegium w Sturgeon Bay, Wise. 
Policja i rodzice młodzieńca przy
puszczają, że jest on ofiarą chwilo- 
weg zaniku pamięci. Wiadomo bo
wiem, ze 11 listopada miał on mały 
wypadek. Jadąc na rowerze został 
potrącony przez kierowcę samochodu.

Statystyki z roku 1976 wykazują, 
że mieszkańcy Chicago zdołali nadą
żyć stale wzrastającej inflacji, ale to 
z bardzo małym marginesem. Lata 
poprzednie były dla naszego miasta 
o wiele lepsze. Porównując jednak 
ten sam okres czasu i ilość osób 
upośledzonych i biednych w porówna
niu z zamożniejszymi, różnica ta sta
ła się jeszcze bardziej znaczna.

Ostatnie statystyki oprócz poprzed
nich klasyfikacji mieszkańców miast 
jako: małżeństw, rodzin, osób samot
nych wzięły jeszcze pod uwagę inną 
kategorię tj. tzw. households tzn. go
spodarstwo domowe, mając na uwa
dze osoby, które wspólnie prowadzą 
dom, nie będąc związane węzłami 
rodzinnymi i małżeńskimi.

Średnia zarobków przeciętnej rodzi
ny chicagoskiej wzrosła z $17,025 w r. 
1975 do $18,502 w r. 1978 — chodzi tu 
o przeciętną rodzinę. Osoby samotne 
również zarabiały więcej w latach po
równawczych, bo z $6,900 wzrosły ich 
zarobki do $7,537.

Porównując średnią zarobków prze
ciętnej rodziny mieszkającej w mie
ście i takiej samej rodziny miesz
kającej na przedmieściu zauważymy 
olbrzymią różnicę. Pierwsi zarabiali 
w r. 1975 przeciętną $11,379 z chwilą 
gdy średnia drugich wynosiła $20,211, 
czyli o całe 77% więcej.

szczegółowa kontrola księgowości i 
prac tego biura pomoże w odkryciu 
wielu nieścisłości i nadużyć.
Podobno poprzedni dyrektor biura nie 

oddała wszystkich dokumentów które 
mogły udowodnić, że otrzymała ona 
odpowiednie wynagrodzenia za swe 
usługi. Podobno jest możliwość znale
zienia szeregu wypadków w których 
zapłacono właścicielom domów po
grzebowych za usługi pogrzebowe 
sumy dochodzące do 2,000 dolarów, 
a usługi te nie były udzielone.

Były wypadki zapłacenia za na
grobki dla osób będących pod opieką 
tego biura, ale na grobach tych osób 
nie ma żadnych płyt.

Murphy ma nadzieję, że wyznaczo
na przez sąd grupa kwalifikowanych 
pracowników pomoże mu w doprowa
dzeniu księgowości i dokumentów 
biura opiekuna publicznego do po
rządku.

Udali się obaj na stację policyjną, 
aby złożyć zeznanie. Ponieważ oprócz 
uszkodzenia roweru David nie miał 
żadnych obrażeń odmówił wizyty w 
szpitalu i udał się pieszo w kierunku 
domu akademickiego w którym miesz
kał.

Na drugi dzień rano kolega Davida 
zauważył jego nieobecność, ale sądził, 
że będąc bardzo religijnym, poszedł 
on do kościoła. Dopiero później oka
zało się, że David nie wrócił wcale 
do domu.

Niedaleko od domu akademickiego 
znaleziono jego opuszczony rower. 
Wszyscy, którzy znają Davida nie 
tracą nadziei, że uda się go odnaleźć. 
Wykluczono ewentualną ucieczkę mło
dzieńca, ponieważ nie miał on żad
nych problemów w domu i był wzo
rowym uczniem. Wiadomo też, że nie 
interesowały go narkotyki.

W poniedziałek największa firma 
pożyczkowa w Chicago—First Federal 
Savings and Loan Assn, podwyższyła 
oprocentowanie pożyczek na zakup 
domów. Oprocentowanie wynosiło 10 
procent, obecnie wynosi 10.25 procent.

Stopa oprocentowania stosowana 
przez ten bank wynosiła w grudniu 
1976 roku 8.75 procent. W lutym 1977 
obniżono stopę oprocentowania do 8.5 
procent. W czerwcu podniesiono ją 
jednak do wysokości 8.75 procent. 
W styczniu 1978 roku podniesiono opro
centowanie do 9 procent. W marcu 
stopa oprocentowania wynosiła 9.25 
procent. W kwietniu — 9.5 procent, 
w maju — 9.75 procent. W listopadzie 
10 procent. Obecnie stopa oprocento
wania wynosi 10.25 procent.

Typową pożyczką jest pożyczka w 
wysokości 50,000 dolarów. Miesięczne 
raty spłacane od tej sumy wynoszą 
450.43 dolarów, tj. o 9.19 dolarów 
więcej niż przy stopie oprocentowania

Specjaliści mający do czynienia z 
bankami krwi w Chicago są poważnie 
zaniepokojeni faktem, że zmuszeni 
zostali do importowania krwi z Euro
py, aby mieć dostateczną jej ilość 
dla potrzebujących pacjentów w lo
kalnych szpitalach.

Zaniepokojenie to nie wynika z 
żadnych pobudek zagrożenia zdrowia 
pacjentów, ale z faktu, że na skutek 
sprowadzania krwi i tym samym za
bezpieczenia potrzeb lokalnych, spo
łeczeństwo nie będzie czuło się obo
wiązane dostarczać krwi dla swych 
współmieszkańców. Dość dawców krwi 
w Chicago będzie nadal poważnie ma
lała. Chodzi tu naturalnie o ochotni
cze dawanie krwi, ponieważ specjal
ne prawo zabrania kupowania krwi 
od zawodowych dawców.

W tym roku musiano sprowadzić 
z głównej centrali w New Yorku po
nad 200,000 jednostek krwi pochodzą
cej od donatorów w Niemczech Za
chodnich, Szwajcarii i Belgii. Około 
60,000 jednostek zostało przekazanych 
przez centralę nowoyorską od daw
ców krajowych z różnych miast. Jak 
obliczono, jedna z czterech jednostek 
krwi pozostająca do dyspozycji szpi
tali lokalnych pochodzi od Europej
czyków.

Przedstawiciele lokalnych agencji 
zajmujących się dostarczaniem po
trzebnej krwi szpitalom stwierdzili, 
że olbrzymie zapotrzebowanie na krew 
w naszym mieście wynika z tego, 
że przeprowadza się tu bardzo dużo 
poważnych operacji. Chicago jest jed
nym z najpoważniejszych ośrodków

Przerwa w Nauce
Niespodziewana przerwa w nauce 

w szkole podstawowej w rejonie Lake 
Zurich została spowodowana awarią 
wodociągu. Niezwykle silny strumień 
wody zalał teren w pobliżu szkoły, 
w związku z czym dyrekcja szkoły 
zmusżona była odwołać lekcje.

Złapano Kłusowników
Policja szeryfa z powiatu DuPage 

aresztowała dwóch braci, którzy 
uprawiali kłusownictwo na gruntach 
Cantigny, należących do zmarłego 
pułkownika Roberta R. McCormick, 
niedaleko od Wheaton.

Złapano ich w nocy 22 listopada, 
z “dowodami” w ręku. Upolowali 

oni kilka szopów. Oskarżono ich o nie
legalne polowanie, szczególnie nie w 
sezonie. Obaj musieli zapłacić grzyw
nę w wysokości $215. Tereny na któ
rych polowali są uznane jako rezerwat 
przyrody.

równej 10 procentom.
Jednocześnie została obniżona opła

ta wnoszona zwykle w związku z za
łatwianiem formalności wstępnych. 
Osoby pożyczające 50,-000 dolarów za- 

- oszczędzą tym samym 250 dolarów.

Wprowadzona podwyżka dotyczy po
życzek osiemdziesięcio procentowych

Firma Talman Savings and Loan 
Assn., druga co do wielkości w Chi
cago, nie podniesie oprocentowania 
pożyczek na zakup domów. Stopa opro
centowania w tym banku będzie nadal 
wynosić 10 procent.

medycznych kraju. W większości ko
rzysta się z krwi, bardzo często z 
wielkim poświęceniem i zrozumie
niem oddanej przez lokalnych miesz
kańców, w poczuciu potrzeby usłu
żenia bliźnim.

Jedynie w ostatnim roku musiano 
uciec się do dodatkowych zamówień 
przez centralę nowoyorską. Krew eu
ropejska jest również krwią oddawa
ną wolontariuszowsko i jak twierdzą 
ci sami eksperci, często bardziej czy
stą od amerykańskiej. Mniej jest w 
niej zarazków hepatitis. W zamian 
za krew odsyłają oni krajom przy
syłającym ją, pojemniki na krew.

Dr Aaron Kellner, który jest odpo
wiedzialny za rozpoczęcie dobrowol
nego dawania krwi i wymiany pomię
dzy Stanami a Europą przyznał, że 
początkowo wymiana ta natrafiała 
na opory. Najbardziej dawało się to 
we znaki w szpitalach w których więk
szość pacjentów stanowili Żydzi. Ka
tegorycznie odmawiali oni przyjęcia 
krwi niemieckiej. Z biegiem czasu 
opozycja ta poważnie się zmniejszyła.

Zapłaci Odszkodowanie 
Klientom

Właściciel sklepu z wyrobami tapi- 
cerskimi w Winnetce, Edward Roth
stein, został skazany przez sąd po
wiatu Cook za obietnice wykonania 
prac tapicerskich i sprzedaż materia
łów, których następnie ani nie wyko
nywał, ani nie dostarczał. Zapłaci on 
klientom odszkodowanie w wysokości 
6,400 dolarów oraz 10,000 dolarów 
grzywny. Nie będzie też mógł wyko
nywać swego zawodu w przyszłości.

Dwie Dziewczynki 
Ofiarami Pożaru

Dwie małe dziewczynki, siostry 
przyrodnie, zginęły we wtorek w po
żarze na zachodniej stronie miasta. 
Dziewczynki te z których jedna liczyła 
roczek a druga dwa latka zmarły na 
skutek poparzeń i zaczadzenia. Dzieci 
były pozostawione same w domu. 
Pożar miał miejsce w domu przy 
3124 W. Monroe.

Papierosy 
Powodem Śmierci

Sześćdziesięcioletnia kobieta spło
nęła w pożarze, który powstał praw
dopodobnie na skutek tlącego się pa
pierosa. Straż pożarna zdołała urato
wać wszystkich mieszkańców płoną
cego budynku oprócz Leony Powe. 
Nieobecność jej wśród uratowanych 
zauważył mąż. Pożar powstał w miesz
kaniu państwa Powe.

Wykładowcy kolegiów publicznych 
domagają się większej niż dotychczas 
podwyżki wynagrodzeń. W czasie 
specjalnego posiedzenia stanowej Ra
dy Wyższych Uczelni omawiano pla
ny nowego budżetu. Budżet ten prze
widuje podwyżki pensji w granicach 
od 9.5 do 11%.

Kanclerz Univerśity of Illinois Chi
cago Circle, John E. Corbally stwier
dził, że średnie pensji otrzymywa
nych przez wykładowców na wyż
szych uczelniach naszego stanu są 
przynajmniej o $3,000 niższe od wy
kładowców kolegialnych w innych 
stanach. W związku z tym wyższe 
uczelnie tracą wykwalifikowane siły 
i nie są w stanie werbować wybit
nych specjalistów w danych dziedzi
nach.

Dotychczas wykładowcy wyższych 
uczelni Illinois otrzymali standartową 
roczną podwyżkę pensji wynoszącą 
5%.

Przedstawiciele wykładowców 
zrzeszonych w Związku Zawodowym 
domagają się od Stanowej Rady Wyż
szych Uczelni podwyżki o 14%. Jako 
motyw tych żądań podano zestawienie 
cyfr inflacyjnych z cyframi podwyżek 
otrzymanych przez wykładowców. 
Przeciętnie bowiem roczna inflacja 
wyraża się 7% czyli, by wyrównać 
zarobki wykładowców trzeba je choć 
raz podwyższyć do odpowiedniej su
my.

Z chwilą ogłoszenia planowanej 
przez Radę Miejską podwyżki pensji 
dla aldermanów o 60 procent w ubie
głym tygodniu, rozpętała się burza 
protestów ze śtrony obywateli. Do 
ostrej krytyki tego przedsięwzięcia 
dołączył się sam prezydent Carter, 
który nie tak dawno prosił o wstrzy
manie się z podwyższaniem sobie za
robków do jedynie 7 procent.

Do niedawna, mayor Bilandic daw
szy raz słowo, że popiera podwyżkę 
pensji aldermańskiej do 28 tysięcy do
larów, nie zmienił swego zdania. Dzi
siejsze dzienniki miejskie doniosły o 
możliwości zmian. Po pierwsze jeden 
z głównych sponsorów ustawy o pod 
wyższeniu pensji aldermańskiej, ai
derman Oberman, należący do bloku 
“niezależnego” postanowił zmodyfi
kować swą pozycję. Modyfikacja ta 
polegała na rozłożeniu podwyżek na 
kilka lat. Każdego roku, automaty
cznie aldermani będą otrzymywać 
podwyżkę 7-procentową, co zgodne 
jest z programem wytyczonym przez 
Cartera. Podwyżka ta jednak będzie 
dosyć mocno zmodyfikowana, bo obli
czać się będzie nie od dotychczaso
wych poborów aldermanów, ale od 
podwyższonych już o kilkanaście pro
cent, ponieważ dołoży się podwyżki 
7-procentowe za poprzednie cztery la
ta.

Stąd obliczenia pierwszej podwyż-

Skazany Za Zabójstwo
Phillip Kline, lat 22, został skazany 

przez sąd w Chicago Hights na sto 
lat więzienia za zamordowanie dwóch 
handlarzy narkotyków. Sąd powiato
wy w powiecie Cook skazał Kline 
dodatkowo na 20 do 30 lat więzienia 
za usiłowanie dokonania morder
stwa trzeciego mężczyzny zajmujące
go się handlem narkotykami. Kline 
twierdzi, że zabił dwóch mężczyzn 
w obronie własnej. Zabójstwa zostały 
dokonane w 1976 roku.

Lekkie Trzęsienie Ziemi 
w Illinois

Lekkie trzęsienie ziemi dało się 
odczuć w 5 powiatach stanu Illinois. 
Siła trzęsienia wynosiła 3.6 stopni w 
skali Richtera. Zanotowano jedynie 
nieznaczne szkody materialne. Nikt 
nie został ranny. Epicentrum wstrzą
sów znajdowało się 30 mil na wschód 
od miasta Mt. Vernon. Wstrząsy od
czuwalne były w powiatach Richland, 
Clay, Jasper, Effigham, Marion.

Piętnastoletni 
Zastrzelił Kolegę

Piętnastoletni chłopiec zastrzelił 
swego starszego, 18 letniego kolegę. 
Stało się to na rogu 1534 W. 69 ul. we 
wtorek.

Zginął Reginald Arrington, które
mu młodszy kolega od dwóctt^ygodni 
powiedział, że go nie lubi, wyjął rewol
wer i strzelił. Arrington został ranny 
w piersi i żołądek. Zmarł w szpitalu.

Policja poszukuje zabójcy.

się podwyżki o 9.5%; Southern Illi
nois University - 11%; Illinois State 
University -10.5%; Chicago State 
University, Eastern Illinois Univ, i 
Western Illinois Univ, domagają się 
podwyżki 11 procentowej.

Redaktorzy 
Podpisują Kontrakt

Pracownicy redakcji gazety the 
Chicago Sun Times głosowali wczoraj 
wieczorem nad zatwierdzeniem nowe
go kontraktu. Kontrakt został przy
jęty. Na jego podstawie otrzymają 
oni podwyżkę o 36 dolarów tygodnio
wo, a w następnym roku podwyżkę 
6 procentową. W kontrakcie znajdują 
się również dodatkowe punkty doty
czące starszeństwa pracy, zabezpie
czenia pracy, dodatki za użycie samo
chodu i inne drobne świadczenia.

Kontrakt ten opiewa na dwa lata.

Sw. Mikołaj w ZOO
Podano do wiadomości, że trady

cyjnym zwyczajem Święty Mikołaj 
przybędzie też do ogrodu zoologicznego 
w Brookfield. Wyznaczono dzień 17 
grudnia na uroczyste powitanie Miko
łaja. W tym dniu odbędzie się “party” 
i kierownictwo ogrodu serdecznie za
prasza wszystkie dzieci. W progra
mie przewiduje się udekorowanie 
choinki dla zwierząt, która będzie 
się znajdowała w sekcji tzw. ogro
dzie dziecięcym. Uroczystość będzie 
miała miejsce w godzinach od 11 
rano do 3 po południu.

ki rozpoczną się od sumy $21,437 a 
nie od $17,500. Pierwsza podwyżka 
więc według ostatnich planów wyno
sić będzie 31 procent, aby następnie 
kolejno wzrastać: w r. 1980 do $26,260, 
wr. 1981 do $28,098.

Jak donoszą z ratusza miejskiego, 
operatorki telefoniczne otrzymały tam 
całą serię telefonów od oburzonych 
obywateli. Oburzenie publiczne jest 
tak wielkie, że wielu aldermanów zda
jąc sobie sprawę z tego, że zagraża 
to ich ewentualnym ponownym wybo
rom. Całość zagadnienia będzie dys
kutowana i zatwierdzona w przyszłym 
tygodniu.

Dwaj Policjanci Skazani 
Na 6 Lat Więzienia

Dwaj policjanci zostali skazani na 
6 lat więzienia za przyjęcie łapówki 
od handlarza narkotyków. Przyjęli 
oni pieniądze i różne przedmioty w 
zamian za nie ujawnienie przestęp
stwa. Jeden z byłych policjantów, 
Louis Berry, lat 36, skazany został 
poprzednio za sprzedaż narkotyków 
na 2 lata więzienia.

Budowa
Nowego Więzienia

W miejscowości Centralia w powie
cie Clinton ma powstać nowe więzienie. 
Ma to być więzienie dla przestępców 
odbywających średnie kary więzie
nia. Mieszkańcy powiatu nie zgadzają 
się jednak z Gecyzją gubernatora 
Thompsona zatwierdzającą budowę 
więzienia. Grupa mieszkańców stwo
rzyła komitet, który przeciwdziałać 
będzie realizacji projektu.

Przyczyna Śmierci 
Więźnia

Przyczyną śmierci więźnia w Pon
tiac było zażycie niewłaściwych le
karstw. Śmierć była więc przypadko
wa — nie było to samobójstwo, jak 
przypuszczała policja.

Umarła Po 40 Latach 
Wegetacji

Holiday, FJa. (UPI) — 37 lat temu 
Elaine Cinderelle Esposito — wówczas 
6-letnią dziewczynkę — zabrano do 
szpitala na operację ślepej kiszki.

W wyniku komplikacji pooperacyj
nych Elaine nigdy nie odzyskała 
przytomności. Przez długi okres czasu 
przebywała w szpitalu. Podczas gdy 
lekarze nie dawali żadnych nadziei 
na jej wyleczenie, rodzice dziewczyn
ki postanowili utrzymać ją przy życiu. 
Przez 30 lat ojciec jej pracował w 
trzech miejscach, aby móc zapłacić 
za potrzebne zabiegi i lekarstwa.

W niedzielę Elaine zmarła. Będzie 
pochowana w sukience przygotowanej 
dla niej 31 lat temu do komunii świę
tej, której, jak mówi jej matka, 
z niecierpliwością oczekiwała.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

CHICAGO. — Przejście przez most Michigan po oblodzonym 
chodniku, przy mroźnym wietrze i gęstym śniegu utrudnia
jącym widoczność nie należy do przyjemności. (UPI)

■

Powiatowy Sąd Okręgowy Wejrzy 
w Prace Opiekuna Publicznego

Poszukiwania Za Zaginionym 
Młodzieńcem Nie Ustają

Zaniepokojenie Specjalistów 
Importem Krwi z Europy

uzyskiwanych na okres 29 lat. Opłata 
związana z formalnościami wstęp
nymi ma wynosić 1.5 procenta, for
malności końcowe zaś kosztować 
mają 100 dolarów.

Mimo wprowadzonej podwyżki, opro
centowanie pożyczek na zakup domów 
w Chicago jest niemal na najniższym 
poziomie w skali krajowej.

Wśród kolegiów domagających się 
znacznych podwyżek pensji dla swego 
fakultetu znajdują się: University of 
Illlinois Chicago Circle, domagając

Kontrowersja Na Temat Podwyżki 
Pensji Aldermanów Chicago


